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TARPTAUTINIS PRANCŪZŲ LAIKRAŠTIS 
PASTOVIAI RAŠO APIE LIETUVĄ

Savaitės i
įvykiai I

Įvairiom priemonėm ir ne­
tvarkingai atvykus į JAV apie 
40,000 kubiečių, kurių tarpe bu­
vo rasta ir kriminalinių nusi­
kaltėlių ir užkrečiamom bei psi­
chinėm ligom sergančiųjų, prez. 
Carter patvarkė, kad ateity no­
rintieji į JAV atvykti kubiečiai 
būtų pirma JAV valdininkų pa­
tikrinti Kuboj ir paskui JAV pa­
rūpintam priemonėm persikeltų 
į JAV. Grasindamas didelėm 
bausmėm, prez. Carter uždraudė 
privačių laivų savininkam ga­
benti kubiečius į JAV. Pirmu­
mą patekti į JAV turės JAV pa­
sų įstaigoj ir Peru ambasadoj 
esą kubiečiai ir turį JAV gimi­
nių.

Prez. Carter, norėdamas ap­
saugoti JAV pareigūnus Kuboj 
nuo galimų prieš juos prievartos 
veiksmų, įsakė 17 pareigūnų 
su šeimom laikinai grįžti į JAV.

JAV ir 12 jos sąjungininkų 
bendra deklaracija pripažino, 
kad Sov. S-ga sudaro grėsmę 
pasaulio taikai ir nutarė pasku­
binti naujų ginklų išdėstymą ir 
padidinti turimas šaudmenų at­
sargas ir oro transporto priemo­
nes. Tuo pačiu metu Sov. S- 
ga buvo pakartotinai pareikalau­
ta pasitraukti iš Afganistano, 
o Iranas — paleisti įkaitus.

Prez. Carter paragintas, Egip­
to prez. Anwar el-Sadat sutiko 
vėl atnaujinti derybas su Izrae­
liu dėl palestiniečiam ribotos 
autonomijos suteikimo. Jis ne­
mano, kad sutartu laiku, t.y. iki 
gegužės 26, sutartis būtų pasira­
šyta.

Afganistano vyriausybė pasiū­
lė savo islamo kaimynam, Ira- 
nui ir Pakistanui, pradėti pasi­
tarimus dėl sovietų kariuo­
menės iš Afganistano atitrauki­
mo, jei JAV patikintų neremti 
toliau Afganistano partizanų. 
Valst. sekr. Muskie šį siūlymą 
atmetė, nes tai esanti tik kosme­
tinė priemonė Sov. S-gos agre­
sijai pridengti. Iranas ir Pakista­
nas taip pat siūlymą atmetė.

Egipto prez. Anwar el- 
Sadat nutarė perimti ir min. pir­
mininko pareigas, kurias iki šiol 
ėjo Mustafa Khalil, ir paskyrė 
6 min. pirmininko pavaduotojus 
techniškiem prezidento nustaty­
tos politikos vykdymo reikalam 
tvarkyti. Dabartinis gynybos 
min. gen. Itn. Kamal Hassan Ali 
rūpinsis gynybos, užsienio poli­
tikos ir informacijos reikalais, 
o Mustafa Khalil būsiąs tik pre­
zidento patarėju. Ta pačia proga 
buvo panaikinta ir karo 
būklė.

Britanijos parlamentas priėmė 
įstatymą, suteikiantį vyriausybei 
teisę vykdyti prieš Iraną ūkines 
sankcijas.

V. Vokietijos olimpinis komi­
tetas nutarė boikotuoti Maskvos 
olimpinius žaidimus, o Prancū­
zijos — juose dalyvauti. JAV dėl 
Prancūzijos nusistatymo pa­
reiškė savo nepasitenkinimą.

Pietų Korėjoj kelias dienas 
vyko didelės studentų demon­
stracijos, reikalaujančios panai­
kinti karo būklę. Dėlto apie 200 
studentų buvo sužeista ir apie 
400 areštuota.

Kinija, siekdama atstatyti par­
tinę drausmę ir sutramdyti “Bur­
žuazinį liberalizmą”, pradėjo 

siųsti partijos pareigūnus iš 
miestų į provinciją.

Irano parlamento rinkimų ant­
rąjį ratą taip pat laimėjo kon­
servatyvi mulų vadovaujama is- 
laminė respublikonų partija. Ira­
no prez. Abolhassan Bani-Sadr, 
norėdamas sustiprinti savo įtaką, 
bandė prieš parlamentui susi­
renkant paskirti sau ištikimą mi- 
nisterį pirmininką, bet tam pasi­
priešino revoliucinė taryba.

IŠ LIETUVOS K.B. KRONIKOS NR. 40
L.K. BAŽNYČIOS NELAIMĖ — OKUPACIJA

“LKB Kronika” per septyne­
rius metus užfiksavo daugybę 
faktų, kaip yra engiami Lietu­
vos tikintieji ir kaip šiame juo­
dame tautos bedievinimo darbe 
į pirmąjį planą, kaip Bažnyčios 
ir Tėvynės duobkasiai, pastatyti 
mūsų tautiečiai — pareigūnai, 
partiečiai, mokytojai, o kartais ir 
dvasiškiai. Kai kas tvirtina, kad 
Kronikos faktai gali skaitytoją, 
ypač gyvenantį toli nuo mūsų 
Tėvynės, suklaidinti, tarsi di­
džiausi Lietuvos tikinčiųjų per­
sekiojimo kaltininkai ir būtų 
šitie pareigūnai, mokytojai ir į 
juos panašūs asmenys. Kažką 
panašaus Lietuvos ir pasaulio 
visuomenei nori įpiršti ir sovie­
tinė propaganda — Lietuvos 
tikintieji nepersekiojami, o tik 
pasitaiko paskirų pareigūnų ir 
mokytojų išsišokimų!

“LKB Kronika” yra tarsi foto­
aparatas, tiksliai, kiek tai žmo­
giškoms jėgoms sovietinėse są­
lygose įmanoma, fiksuojantis 
faktus ir visada buvo įsitikinu­
si, kad sąmoningas skaitytojas 
padarys lygiai tokias pačias išva­
das — nebūtų išdavikų, jei ne­
būtų tų, kurie išdavystes apmo­
ka.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
nelaimės pradžios reikia ieškoti 
prieš 40 metų, kai 1939 rugpiū- 
čio 23 Stalinas ir Hitleris dalijosi 
įtakų sferomis ir Lietuva buvo 
parduota sovietinei Rusijai. Kol 
Lietuva bus okupuota, tol tikin­

Nerijos ansamblis. Dešinėje stovi dirigentė Rita Kliorienė, kairėje prie fortepijono sė­
di akompaniatorė Kristina Kuprevičiūtė. Nuotrauka daryta Kultūros Židinio scenoje, 
kai čia ansamblis koncertavo. Dabar ansamblis vyksta gastrolėm į P. Ameriką. Nuotr. 
L. Tamošaičio

LKB KRONIKOS SUKAKTIS 
VOKIEČIŲ SPAUDOJ

Federalinės Vokietijos dien­
raštis Deutsche Tagespost ilgu 
straipsniu paminėjo Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos aš- 
tuonerių metų sukaktį.

Kovo devynioliktąją prieš aš- 
tuonierius metus, rašo straipsnio 
autorė Diethild Treffert, su pa­
grindu galima laikyti istorine 
data katalikiškajai Lietuvai ir 
visiem, kurie domisi ir rūpinasi 
šios mažos, bet drąsios Pabalti­
jo šalies likimu. Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos dėka 
plačioji Vakarų kraštų visuo­
menė turi progos arčiau susi­
pažinti su Lietuvos tikinčiųjų 
sunkia padėtim, patirti, kokiomis 
priemonėmis yra persekiojama 
Bažnyčia ir kaip katalikiškojo 
krašto gyventojai siekia apsau­
goti tikėjimo laisvę. Tad nenuo­
stabu, toliau rašo vokiečių kata­

tieji neturės laisvės ir tol bus 
tautiečių kurie už Ezavo lešie- 
nės lėkštę padės okupantams 
persekioti savo brolius. Todėl 
“LKB Kronika” solidarizuojasi 
su 45 pabaltiečių reikalavimu,

VIETOJE VILTIES

Po vysk. Juozo Matulaičio-La­
buko mirties Kauno arkivysku­
pijos ir Vilkaviškio vyskupijos 
apaštališkuoju administrato­
riumi tapo vysk. Liudas Povilo­
nis. Daugelis kunigų ir tikinčių­
jų, girdėjusių drąsius vysk. L. 
Povilonio pamokslų žodžius, 
puoselėjo viltį, kad jis užėmęs 
Kauno arkivyskupijos Katedrą, 
atvers Lietuvos Katalikų Bažny­
čios istorijoje šviesų puslapį, 
kad bus padarytas kapituliacinei 
Ordinarų politikai galas. Šito, 
atrodo, prisibijo ir sovietinė val­
džia, kuriai yra priimtinas tik 
toks ordinaras, kuris nepriešta­
raudamas vykdo visus jos po­
tvarkius. Atitinkamos valdžios 
įstaigos pačioje pradžioje tiek 
šantažavo vysk. Povilonį, tik­
riausiai grąsindamos neleisti už­
imti vyskupijos ganytojo parei­
gas, kad jis per kelis mėnesius 
padarė daug ir labai skaudžių 
sprendimų. Buvo išaukštinta ir 
bandyta išaukštinti visa eilė ku­
nigų, tarp kurių rasime ir atvirų 
KGB kolaborantų, ir moraliai ti­
kinčios liaudies akyse susikom- 

likų dienraštis, kad ateistinė 
valdžia visomis priemonėmis 
stengiasi nutildyti šį pogrindinį 
leidinį, suimdama ir įkalindama 
jo bendradarbius ir platintojus. 
Ateistai nieko labiau nebijo, 
kaip tų mašinėle rašytų pusla­
pių, kurie slaptai kursuoja kraš­
te, yra siunčiami į užsienį ir 
sudaro neapčiuopiamą žodinį 
partizaninio karo ginklą už tikė­
jimo laisvę. Tai neįsivaizduo­
jamos reikšmės pasišventusių 
vyrų ir moterų kūrinys, kuria­
me atsispindi ateistų sunkiai 
sukontroliuojama jėga. Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika ne­
reikalauja nieko kito, kaip tik 
krašto konstitucijos garantuoja­
mos tikėjimo laisvės.

Vokiečių laikraštis šia proga 
taip pat pamini kovai už tikė­
jimo laisvę Lietuvoj įsisteigusį 
tikinčiųjų teisių gynybos katali­
kų komitetą. 

pasiųsti SNO ir Helsinkio Bai­
giamąjį Aktą pasirašiusiomis 
valstybėmis, pasmerkti gėdingą 
Molotovo-Ribbentropo sutartį ir 
reikalauti šios sutarties padari­
nių likvidavimo.

— BAIMĖ

promitavusių ir be kunigiškos 
dvasios, gerai tinkančių prie 
vaišių stalo, o ne kovai už Baž­
nyčios reikalus.

Šie paskyrimai jau spėjo iš­
sklaidyti kunigų iliuzijas; vi­
siems aišku, kad tai kapitulia­
cija prieš KGB ir Religijų rei­
kalų tarybą. Kronika nedrįsta 
smerkti, nes žino visas aplin­
kybes, kuriose tenka Lietuvos 
ordinarams valdyti vyskupijas, 
tačiau drauge su visa kunigija 
ir tikinčiąją liaudimi liūdi, kad 
Lietuva šiandien nebeturi Va­
lančių, Matulioniu — o jų taip 
reikia. Juo labiau, kad palankes­
nių sąlygų išsikovoti Bažnyčiai 
teisių minimumą iki šiolei dar 
neturėjome.

Vietoje vilties, atsirado baimė, 
kad ir šiuo metu Lietuvos Or­
dinarai tęs kan. J. Steponavi­
čiaus ir vysk. J. Labuko vykdy­
tą baimės ir nuolaidžiavimo po­
litiką. Duok Dieve, kad taip ne­
įvyktų !

(nukelta į 2 psl.)

Lankydamasis Afrikoj, popie­
žius Jonas Paulius II ragino Af­
rikos katalikus laikytis visuoti­
nės monogamijos doktrinos, 
praktikuoti skaistybę ir kunigų 
celibatą, o valstybių vadovus — 
nepasiduoti svetimom ateisti­
nėm ideologijom.

Aftanistano partizanų veiks­
mai privertė visus ten dirbusius 
Sov. S-gos ir jos satelitų tech­
niškus patarėjus iš Afganistano 
išvykti.

Irano teisėjui paraginus, gau­
jos iraniečių naikino Irano šacho 
tėvo Reza Shah mauzoliejų, nors 
vyriausybė ir buvo nutarusi jį 
išlaikyti kaip paminklą šacho 
priespaudai atminti.

Pagal Afganistano pabėgėlių 
tvirtinimus ten balandžio pabai­
goj per 5 dienas vyko studentų 
ir mokinių suruoštos demonstra­
cijos prieš Sov. S-gą. Vyriausy­
bės malūnsparniai demonstraci­
jas apšaudė, ir buvo užmušta per 
60 studentų.

Prancūzijoj leidžiamas tarp- 
konfesinis mėnesinis laikraštis 
Catacombes išspausdino du il­
gus informacinius pranešimus 
apie Lietuvą. Pirmasis praneši­
mas liečia jauno lietuvio kataliko 
MindaugoTamoniopersekiojimą 
ir paslaptingą mirtį 1975, jo ne­
gyvą kūną radus ant geležinke­
lio bėgių, o antrame pranešime 
rašoma apie bausmę atlikusių 
buvusių lietuvių politinių kali­
nių diskriminavimą Lietuvoj.

Abu pranešimus laikraščio 
skaitytojam pristato žurnalistė 
Nicole Valery, pažymėdama, 
kad šie pranešimai visu ryš­
kumu dar kartą atskleidžia dra­
matišką lietuvių tikinčiųjų padė­
tį, apie kurią laikraštisCata- 
combes nuo pat pirmojo savo 
numerio pastoviai informuoja 
Vakarų visuomenę. Žurnalistė 
trumpai primena laikraščio skai­
tytojam tragišką Lietuvos padėtį 
nuo sovietų įsiveržimo į Lietuvą 
1940.

Laikraščio Catacombes skel­
biami pranešimai apie Lietuvą 
remiasi Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos pateiktomis in­
formacijomis. Tragiškas Min­
daugo Tamonio žuvimas, pažymi 
laikraštis, atskleidžia lietuviam

NERIJA Į ATOGRĄŽŲ ŠALIS

Lietuviškas laisvojo pasaulio 
jaunimas, paskatintas jaunimo 
kongresų, paskirų asmenų, Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
vadovybės, sutvirtino ryšius tarp 
stambiųjų Šiaurės Amerikos lie­
tuviškų kolonijų ir Pietų Ameri­
kos eilę metų primirštų lietuvių. 
Sėkmingos Ąžuolyno ir Žibučių 
gastrolės, ilgam laikui palikusios 
neišdildomus įspūdžius mūsų 
tarpe, savaime iššaukė norą atsi­
revanšuoti. Populiarusis Cleve- 
lando Nerijos vokalinis ansamb­
lis birželio 5 rytą pakelia spar­
nus tolimai kelionei į Pietų 
Ameriką trijų savaičių gastrolėm.

Rita Kliorienė, Nerijos diri­
gentė, vadovė ir įkvėpėja nuo 
pirmos Nerijos įsikūrimo dienos, 
su dideliu entuziazmu kalba 
apie artėjančią kelionę, nors pri­
sipažįsta, kad tenka nugalėti di­
delius sunkumus. Visos Nerijos 
narės arba studijuoja, arba turi 
profesines tarnybas, kurias nėra 
lengva palikti trejetui savaičių.

Šveicarijos olimpinis komite­
tas nutarė leisti atskirų sporto 
šakų grupėm pačiom nuspręsti 
dalyvauti Maskvos olimpiniuose 
žaidimuose ar ne.

Grupė buv. aukštų JAV parei­
gūnų, kaip David Packard, Paul 
H. Nitze, Eugene V. Rostow ir 
Elmo R. Zumwalt, pareikalavo, 
kad JAV gynybos išlaidos iki 
1985 būtų padidintos 260 bil. 
dol., nes reikia sukurti 5 armi­
jos divizijas, 9 taktinių lėktuvų 
grupes, 100 naujų karo laivų ir 
padvigubinti karinio transporto 
pajėgumą.

Pakistano olimpinis komitetas 
nutarė boikotuoti Maskvos olim­
pinius žaidimus.

JT saugumo taryba priėmė re­
zoliuciją, raginančią Izraelį pa­
naikinti nelegalų 3 arabų ištrė­
mimą. JAV nuo balsavimo susi­
laikė.

Graikijos min. pirmininku bu­
vo išrinktas užs. reik, ministe- 
ris George John Rallis, glaudžių 
su V. Europa ir JAV santykių 
šalininkas.

Izraelio kraštutinio dešiniojo 
sparno žydai yra sudarę nedide­
lius teroristų būrius veiksmam 
prieš arabus. Dėlto Ižraelio gy­
nybos ministerio įsakymu buvo 
areštuotas ekstremistinis rabinas 
Meir Kahane.

Ugandos prezidentui Godfrey 
L. Binaisa pasiryžus pakeisti ka­
riuomenės štabo viršininką, 
prieš jį buvo įvykdytas pervers­
mas, ir krašto valdymas atiteko 
6 narių kąrinei komisijai, kuri 
pažadėjo kraštą valdyti iki gruo­
džio, kada įvyksią parlamento 
rinkimai. Prezidentą ir jo būs­
tinę saugoja Tanzanijos kariuo­
menė, kuri Ugandoj atsirado nu­
vertus diktatorių Idi Amin. 

intelektualam daromas skriau­
das, rafinuotą inteligentijos 
slopinimą ir naikinimą. Laikraš­
tis aprašo, kaip Mindaugas Ta- 
monis buvo uždarytas į Vilniaus 
psichiatrinę ligoninę, kaip, iš­
ėjęs iš ligoninės, jis buvo ka­
muojamas nuolatinių grumtynių 
dėl teisės būti geru lietuviu, są­
žiningu poetu ir mokslininku. 
Paslaptinga mirtis ant geležin­
kelio, bėgių, rašo laikraštis, su­
naikino šią taurią asmenybę.

Antrame laikraščio Cata­
combes paskelbtame pranešime 
plačiau pasakojama, kokiomis 
priemonėmis yra diskriminuoja­
mi bausmę atlikę ir į Lietuvą 
sugrįžę sąžinės ir politiniai be­
laisviai, varžant jų pilietines tei­
ses, neleidžiant jiem įsidarbinti, 
įvairiais kitais būdais apsunki­
nant jų gyvenimą. Kitiem 
buvusiem kaliniam iš viso yra 
draudžiama sugrįžti atgal į tė­
vynę. Tokiu būdu, pažymi baig­
damas prancūzų laikraštis, so­
vietinė valdžia pažeidžia ne tik­
tai savo tarptautinius įsipareigo­
jimus, liečiančius piliečių teises 
bei laisves, bet ir savus įstaty­
mus, kurie draudžia dėl bet ko­
kių prieš asčių diskriminuoti 
krašto piliečius.

Pačios kelionės milžiniškos išlai­
dos siekia $25,000. Kelionę 
globoja Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenė, kuri vienu ar kitu bū­
du padengs ir trūkstamaslėšas, 
Nerijai nepavykus aukų būdu 
kelionei rurinkti pinigų. Cleve- 
lando LB apylinkės valdyba 
kreipiasi į visus geros valios 
lietuvius su prašymu tą Nerijos 
kelionę dosniai remti pinigine 
auka, kurią galima siųsti LB 
iždininkui St. Astrauskui, 351 
Blissfield Road, Willowick, 
Ohio 44094. Čekius rašyti “Lith­
uanian Community” vardu. Au­
kas galima nurašyti nuo pajamų 
mokesčių.

Nerija kelionei ruošiasi sąži­
ningai, dirbdama ištvermingai 
ir kietai, repetuodama turinin­
gą ir turtingą repertuarą. Į Pie­
tų Ameriką Nerija vežasi tokio 
turinio programą: liaudies dai­
nas ir sutartines, tėvynės dainų 
pynę, iliustruotą skaidrėmis (į- 
domi naujovė), klasikines dai­
nas, estradines dainas ir kelias 
dainas ispanų ir portugalų kal­
bomis.

Kelionės maršrutas numato­
mas toks: iš Clevelando į 
Miami, iš ten į Caracas (Vene- 
cuelą), Bogotą (Kolumbiją). Su­
stos Rio de Janeiro, koncertuos 
Sao Paulo (Brazilijoj), iš ten vyks 
į Buenos Aires (Argentiną), į 
Montevideo (Urugvajų) ir ... 
namo. Clevelande bus birželio 
24 rytą.

Nerijos narės kelionei įsigi­
jo specialią uniformą su emble­
ma, tuo lyg ir oficialiai atžy- 
mėdamos savo ansamblį, kaip 
drausmingą ir gerai organizuotą 
vienetą, pasiruošusį ir reprezen­
tuoti, ir bendrauti, ir nešti 
džiaugsmą mūsų sesėm ir bro­
liam lietuviam tolimose atogrą­
žų šalyse,.

Venecueloj Nerijos priėmimu 
rūpinasi Juozas Kukanauza, Ve- 
necuelos LB krašto valdybos pir­
mininkas. Brazilijoj jas pasitiks 
Jonas Tatarūnas, BLB pirminin­
kas. Urugvajuj Nerija rūpinsis 
G. Mačanskas, Urugvajaus Lie­
tuvių Kultūros Draugijos pirmi­
ninkas, o Argentinoj — Julius 
Mičiūdas, ALOST pirmininkas.

Kelionė gerai organizuojama, 
irjai rūpestingai ruošiamasi. Ne­
rija, koncertavusi jau visose di­
desnėse JAV ir Kanados kolo­
nijose, tikisi savo tautiečių pa­
ramos. Artimai pažindama be­
veik visas Nerijos nares, gerai 
žinau, kiek daug pastangų, lai­
ko, nemigo nakčių ir idealizmo 
įdeda tos jaunos merginos ir mo­
terys, atsisakydamos savo laisva­
laikio ir poilsio dėl meilės lietu­
viškai dainai ir gaivalingo, jau­
natviško trolškimo pasiekti visus 
pasaulio kampelius, kuriuose 
plaka lietuviška širdis.

Aurelija Balašaitienė

1



2 • DARBININKAS • 1980 gegužės 23, Nr. 21

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

Gaujos dešiniųjų Salvadoro 
ekstremistų bandė sulaikyti JAV 
ambasadorių Robert E. White jo 
rezidencijoj, bet jam pavyko 
sveikam pasitraukti.

Britanija ištrėmė 4 Libijos 
diplomatinės misijos narius už 
terorizavimą kitų Libijos pilie­
čių.

Tarptautinė darbo organi­
zacija painformavo Sov. S-gą, 
kad jos įstatymai, moraliai įpa- 
reigoją kiekvieną, dirbti, pažei­
džia tarptautinės darbo konven­
cijos nuostatus dėl prievartinio 
darbo.

JAV žvalgybos organai tvirti­
na, kad šio dešimtmečio vidury 
Sov. S-ga pralenks JAV visose 
strateginių branduolinių ginklų 
srityse.

Lenkijoj vykusi Varšuvos pak­
to valstybių konferencija pasiū­
lė sušaukti didžiųjų pasaulių 
valstybių vadų konferenciją į- 
vairiom pasaulio problemom tai­
kingai išspręsti.

Irane buvo įvykdyta mirties 
bausmė šacho laikų švietimo 
ministerei Farrokhran Parsa.

Saudi Arabija pakėlė ekspor­
tuojamo aliejaus kainas 2 dol. už 
statinę, o Meksika — 1,5 dol. 
už statinę.

JAV mokslininkų studija pri­
ėjo išvadą, kad pasaulis, norė­
damas išsivaduoti iš impor­
tuojamo aliejaus priklausomy­
bės, turi vėl grįžti prie ang­
lies energijai gaminti, nors tam 
reikalui ir tektų išleisti trilijoną 
dol. Bet net ir tokiu atveju 
anglies kaina, palyginus su alie­
jaus, būtų per pusę pigesnė.

Bahamos vilkikas, velkąs 
Bahamos vandenyse sulaikytus 
du Kubos žvejų laivus, buvo ap­
šaudytas Kubos lėktuvų ir pa­
skandintas. 4 įgulos nariai žuvo 
ir keli kiti buvo sužeisti. Baha­
mos vyriausybė pareikalavo, kad 
Kuba atsiprašytų ir atlygintų 
nuostolius, bet Kuba išsisuki­
nėja.

Kovingos ateistės Madalyn 
Murray O’Hair sūnus William J. 
Murray atviru laišku apgailesta­
vo 33 savo amžiaus metus vel­
tui praleidęs be tikėjimo ir be 
Dievo ir maldavo, kad jam bū­
tų leista atitaisyti nors dalį to 
pikto, kurį jis yra padaręs bū­
damas jaunuoliu, šalinant maldą 
iš viešųjų mokyklų. Esą tai bu­
vęs kriminalinis nusikaltimas, 
atėmęs iš kiekvieno tą laiką, ku­
ris kiekvieną dieną galėjo būti 
skirtas Dievui. Be to, jis viešai 
atsiprašė Baltimorės gyventojus 
už jo prisidėjimą prie maldos už­
draudimo viešose miesto mo­
kyklose.

New Yorko mokslų akademijos 
rūpesčiu buvo suruoštas Nobelio 
premijos laureatų, mokslininkų 
ir politikų simpoziumas Andrėj 
D. Sacharovui paremti.

Valst. sekr. Muskie pain­
formavo Sov. S-gos užs. reik, 
ministerį Gromyko, kad santy­
kiai tarp JAV ir Sov. S-gos galės 
pagerėti tik tada, kai Sov. S-ga 
atitrauks savo kariuomenę iš Af­
ganistano.

— Balandžio pabaigoje ir ge­
gužio pradžioje visa pavergtos 
Lietuvos spauda buvo tiesiog 
užgožta Lenino kulto. Kadangi 
marksizmas-leninizmas yra ma­
terialistinė religija, prievarta 
brukama visiem pavergtiesiem, 
tai ir tos religijos kūrėjai yra 
paversti stabais-šventaisiais, 
jisms statomi altoriai (Lenino 
kampeliai) kultūros namuose, jie 
egzaltuotai garbinami. Balandžio 
22 buvo švenčiamas prievartinės 
valstybinės sistemos kūrėjo, 
kraugerio Lenino gimtadienis. 
Spauda buvo prikimšta superla- 
tyvinių liaupsinimų, poetai pa­
raginti sukurti giriamųjų eilėraš­
čių, dailininkai — tapybinių ir 
skulptūrinių kūrinių. Į raginimą 
iš dailininkų atsiliepė skulpto­
riai K Bogdanas, N. Petrulis, 
E. Varnas, G. Jakubonis, tapyto­
jai ir grafikai P. Rauduvė, L 
Orinauskaitė, A. Savickas, V. 
Galdikas ir dar keli. Jų darbus 
apibūdina Literatūroje ir Mene 
V. Uloza. Tie perdėti liaupsini­
mai nepasižymi nei skoniu, 
nei objektyvumu. Todėl tokia 
spauda daugelio žmonių nė ne­
skaitoma.

— Šių metų Pergalės žurna­
lo Nr. 2 baigtas spausdinti ži­
nomo pavergtos Lietuvos be­
letristo Vytauto Bubnio roma­
nas “Pilnaties valandą”. Tai la­
bai ilgas romanas, ėjęs per 4 
žurnalo numerius (pradžia 1979, 
Nr. 11), apimąs laikotarpį nuo 
baudžiavos laikų iki “tarybinio 
gyvenimo suklestėjimo”. Ro­
mane paliečiami senesnieji su­
kilimai prieš caro valdžią, spau­

dos draudimas, knygnešiai, ne­
priklausomos Lietuvos kūrima­
sis, Ispanijos pilietinis karas, 
ekonominė krizė Lietuvoje, su­
valkiečių streikas, sovietų inva­
zija, prievartinis ir labai skaus­
mingas kolchozų kūrimas, trė­
mimai į Sibirą. Ta labai plati 
apimtis kliudo romano fabulos 
vientisumui. Autorius įvykius 
vertina iš partinių pozicijų, dėl 
to pritrūksta objektyvumo, be­
šališkumo. Centrinis veikėjas 
yra dailininkas Saulius Jotauta. 
Pro jo ir jo tėvų, brolių ir žmo­
nos išgyvenimus ir rodomi visi 
aplinkos įvykiai. Romano kom­
pozicija labai rizgi, chaotiška, 
epizodai verčiami be jokio nuo­
seklumo, praeitis maišoma su 
dabartimi, aplinkos įvykiai su 
pasąmonės sriauto prasiverži­
mais. Užkliudomas ir kraujomai­
šos klausimas, nes Saulius, ne­
žinodamas giminystės ryšių, ve­
da savo brolio Liudviko dukrą, 
ir dėl to jų vaikas gimsta ne­
normalus. Kiek išsamiau palie­
čiamos ir meno kūrybos prob­
lemos, atskleidžiami lęelių jau­
nų dailininkų naujų kelių ieš­
kojimo mėginimai. Saulius dar 
nesubrendęs, išsiblaškęs, visas 
jo gyvenimas chaotiškas. Nuo­
seklesnis yra savo žemę pami­
lęs vyresnysis brolis Karolis. Ne­
vykėlis komunistas utopininkas 
yra Sauliaus brolis Liudvikas. 
Stipriausias charakteris yra Sau­
liaus motina Matilda. Romane 
pasitaiko ir gana patrauklių vie­
tų, tačiau visuma nuvilia: pra­
džia romano daug žadėjo, bet 
rašytojo pastangos pažado neiš-

PIRMINIŲ RINKIMŲ SVARBA

AURELIJA BALAS ATHENE

Edward F. Katalinas

Mūsų spauda per mažai krei­
pia dėmesio į vietinius rinki­
mus ir beveik niekada neišryš­
kina kai kurių esminių rinki­
mų elementų, nuo kurių pri­
klauso mūsų visų gerovė, kaip 
mūsų antrosios tėvynės piliečių. 
Mes tenkinamos priešrinkimi­
nių kampanijų apmokėtais ap­
garsinimais, balsų ieškančių po­
litinių kandidatų apsilankymais, 
kuriuos aprašom savo žinių sky­
riuose be gilesnės kandidatų 
platformos ar jų politinės filoso­
fijos supratimo. Mėgstam cituoti 
kartais ir menkos reikšmės pa­
sisakymus, kaip “palankius lie­
tuviam”, ne visada išsiaiškinant, 
kaip konkrečiai turėtų tas “pa­
lankumas” būti suprastas. Į pir­
minius rinkimus (primaries) 
kreipiama maža dėmesio, neįsi­
gilinus į jų beveik lemiamą svar­
bą. Pavasarį pirminių rinkimų 
metu nustatoma, kas kandida­
tuos galutiniuose rinkimuose. 
Taigi, nepasisakiuš už kurio 
nors asmens kandidatūrą, gali­
ma nustoti būsimo gero kongre­
so atstovo, teisėjo, burmistro ir 
t.t., pakankamam balsuotojų 
skaičiui nepareiškus pageidavi­
mo, kad jis kandidatuotų galu­
tiniuose rinkimuose. Partijos 
priklausomumas nėra svarbu, jei 
norima rinkti vertingą asmenį, 
o ne garsią pavardę. Prieš bal- 
jant, galima vietoj keisti parti­
jos priklausomumą arba net 
pasirinkti “nepriklausomą” ka­
tegoriją (independent).

Mes labai apsukrūs savo tar­
pe, tačiau, nežiūrint mūsų ne­
mažo skaičiaus ir įtakos įvai­
riose gyvenimo srityse, nesuge­
bam išauginti lietuvių kandida­
tų į rimtus politinius postus.

Štai gana geras pavyzdys yra 
lietuvių kolonija Clevelande. 
Ilgametis, žymus ir gerokai pa­
garsėjęs kongreso atstovas Char­
les Vanik, pažįstamas ir dauge­
liui lietuvių, po ilgos eilės me­
tų pasitraukia iš kongreso. Jo 
kongreso apskrity (Congres­
sional District 32) gyvena nema­
žas skaičius lietuvių, susigrupa­
vusių DMNP parapijos ir jos 
apylinkių ribose. Vaniko pasi­
traukimas buvo žinomas jau se­
nokai. Sutelkus jėgas, nepagai­
lėjus pastangų ir darbo, galė­

jom bandyti pravesti vieną iš 
mūsų jaunų žmonių į kandidatų 
sąrašą . . . Nieko nebuvo pada­
ryta.

Šiais metais į apeliacinio teis­
mo teisėjus nori kandidatuoti 
lietuvių kilmės Edvardas Kata­
linas, ilgametis Clevelando 
miesto teisėjas, pirmą kartą į tą 
postą išrinktas 1971. Šiuo metu 
jis eina vyriausio Clevelando 
miesto teisėjo pareigas, kuriom 
jis buvo vieningai išrinktas kitų 
savo kolegų. Katalinas yra žino­
mas, kaip aukštos klasės teisi­
ninkas, kurio kandidatūrą oficia­
liai remia ir Clevelando miesto 
ir apskrities advokatų sąjunga 
(Bar Association). Rudens rinki­
mam priartėjus, savaime supran­
tama, kad lietuviai balsuos už 
Kataliną, bet klausimas kyla, ar 
iš viso bus progos už jį bal­
suoti. Faktas yra tas, kad į tą 
patį postą kandidatuoja dar du 
žinomi Clevelando teisininkai, 
kurių garsios pavardės žymiai 
palengvins jų įtraukimą į kan­
didatų sąrašus. Mūsų nedalyva­
vimas pirminiuose rinkimuose 
gali privesti prie to, kad rudenį 
Edvardo Katalino nebus kandi­
datų sąrašuose.

Kai 1961 Edvardas Katalinas, 
jaunas pradedantis advokatas, 
nutarė kandidatuoti į miesto ta­
rybą, aš ir mano šeima padė- 
jom daug pastangų, kad jis būtų 
išrinktas. Ėjom vakarais nuo 
durų iki durų, kalbėdami apie 
Kataliną, kurį turėjau garbės 
pažinti asmeniškai. Išdavoj Ka­
talinas buvo išrinktas vietoj jau 
gerokai įsisenėjusio lenkų 
kilmės tarybos atstovo, kuriam 
jo pralaimėjimas buvo staigme­
na. Rajone lygiai gyveno lietuvių 
ir lenkų, bet tą kartą lietuviai 
matomai susiblokavo ir savo 
kandidatą pravedė. Daug metų 
praėjo nuo to laiko, ir Edvar­
das Katalinas kilo aukštyn. Da­
bar vėl laikas susimesti į vieną 
bloką ir sudaryti jam užnugarį. 
Jis kandidatuoja demokratų są­
raše.

Prieš metus Clevelando mies­
to centre įvyko masinė demon­
stracija ryšium su naujuoju So­
vietų pilietybės įstatymo atnau­
jinimu. Buvo daug prakalbų, 
bet Katalino svarus, gilus, mora­
liniais ir teisiniais elementais 
pagrįstas žodis dar ir šiandieną 
skamba mano ausyse.

tesėjo. Prileistina, kad romanui 
ir pakenkė ta marksistinė meto­
dologija, kurios autorius įsikan­
dęs laikėsi.

— Pavergtoje Lietuvoje lei­
džiamas “Lietuvių rašytojų 
bibliografinis žodynas”. 1979 m. 
išėjo jo pirmasis tomas, apimąs 
alfabeto raides A-J (pradedant 
vilniečiu kultūrininku VI. Abra- 
mavičium ir baigiant poetu Jo­
nu Juškaičiu). Atrodo, kad vi­
siems rašytojams apimti reikės 
dar dviejų tomų. Pirmąją knygą 
parengė ir redagavo gausus 
bendradarbių būrys: pirm. Kos­
tas Korsakas, red. nariai Kazys 
Anbrasas, Alfonsas Bieliauskas, 
Jonas Bielinis, Petras Bražėnas, 
Kostas Doveika ir Stasys Tomo- 
nis, parengėjai — Petronėlė Gry- 
bauskienė, Teresė Gustienė, 
Paulė Mikelinskaitė, Laima Po- 
vilaitienė, Stasys Tomonis ir 
Patricija Vitkauskienė. Nuo 
anksčiau išleistų panašių biogra­
finių ir bibliografinių žodynų 
šis veikalas skiriasi tuo, kad 
jame stengiamasi apimti visus 
lietuvių rašytojus, įjungiant ir 
tremtį bei išeiviją. Pirmajam to­
me rasime ir J. Aistį, V. Alan­
tą, V. Ališą, K. Almeną, J. Bra­
zaitį, P. Andriušį, J. Augustaity- 
tę-Vaičiūnienę, P. Babicką, K. 
Barėną, A. Baroną, M. ir Ve. 
Biržiškas, K. Bradūną, B. Braz- 
džionį, St. Būdavą, E. Cinzą, 
L. Dovydėną, A. Giedrių, K. 
Grigaitytę, J. Grinių, J. Jankų, 
V. Joniką, P. Jurkų. Bet kny­
goje nėra B. Augino, O. Audro; 
nės-Balčiūnienės, A. Baužins- 
kaitės, V. Bogutaitės, J. Šlekai­
čio, B. Gaidžiūno, E. Juodval­
kytės, Ž. Bilaižytės, B. Babraus- 
ko . . . Biografinės ir bibliografi­
nės žinios surinktos tikslios ir 
apie išeivijos rašytojus, tačiau 
nepilnos. “Savų” autorių, tokių, 
kaip P. Cvirka, A. Guzevičius- 
Gudaitis,bibliografijoje sužymė­
ta kiekviena smulkmenėlė, kad 
ir menka recenzijukė, o tuo tar­
pu išeivijos rašytojų pažymėti 
tik originalieji kūriniai ir vie­
nas kitas rašinys apie juos. Jų 
vertinime yra ir “antitarybi­
nio” veikimo kriterijus. Tačiau 
kad ir su spragomis, veikalas yra 
vertingas savo gausia informaci­
ne medžiaga. Jame rasime žinių 
net apie J. Jablonskį, J. Balči- 
konį, Aug. Janulaitį, tautosaki­
ninkus ir žodynininkus A. ir J. 
Juškas.

Pr.N.

Pirminiai rinkimai vyksta vi­
soj Amerikoj. Jų svarbą turim 
įsidėmėti visi, kurie čia gyve­
nam ir turim teisę balsuoti. 
Atminkim, kad per ilgą tremties 
odisėją pasiekėm kraštą, kurio 
privilegijomis naudojamės ir ta­
pome jo pilnateisiais piliečiais. 
Laisvo balsavimo teisė yra ne 
vien pareiga, bet ir privilegija, 
kurios neturi mūsų pavergtos tė­
vynės gyventojai. Istorija rodo, 
kad ne kartą ir vienas balsas 
nusvėrė svarbų reikalą. O ką gi 
kalbėti apie tūkstančius mūsų 
balsų. Balsuokim pirminiuose 
rinkimuose ir gerai susipažin- 
kim su kandidatais. O taip pat 
pagalvokim ir apie tai, kad 
reikia pasirūpinti ir savų kandi­
datų ieškojimu.

Iš Lietuvos K. 
Bažnyčios 
Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

N.B. “LKB Kronika” labai ne­
nori kelti į viešumą skaudžius 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios gy­
venimo faktus, bet tai laiko nors 
ir skaudžia, bet būtina operaci­
ja. Kai kas prikiša, kad Kronika 
šituo žemina dvasiškių autorite­
tą ir tuo kenkia Bažnyčiai. Kro­
nika tokį priekaištą laiko trum­
paregišku, nes prieš akis nuolat 
turi Rusijos Pravoslavų Bažny­
čios likimą. Pravoslavų dvasiš­
kiai, tapę sovietinės valdžios 
kalaborantais, prarado tikinčioje 
liaudyje autoritetą ir įtaką. Ne­
jaugi reikia laukti, kad šitaip 
atsitiktų ir Lietuvoje? Nejaugi 
Lietuvos Katalikų Bažnyčia turi 
tapti sovietinės valdžios nuolan­
kia tarnaite?

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North­
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St., Richmond Hill, l!.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Home, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszyos šei­
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1863 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227, 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radid, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

FLORIDA 
REAL B

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Karnienė
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T7 Q*’ 11 Ą H ^17 5701 Golf Boulevard,St. Petersburg Beach,PI. 55706 
JL A JL Hi Telefonai (815) 560-2448. Vakare (815) 545-2758

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
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Dvasia, kurios taip reikia
Ateinantis sekmadienis — 

Sekminės.
Sekminės tolimuose prisimi­

nimuose iškyla su pasipuoši­
mu berželiais, su piemenų tra­
dicijom ir džiaugsmais. Sekmi­
nės dabartinėje aplinkoje ma­
žiau pastebimos. Mažiau nei Ka­
lėdos. Nei Velykos. Sekminės 
taip nustumtos į eilinių sekma­
dienių tarpą, kad nuslopinta ir jų 
tikroji prasmė.

O ji tokia reikšminga ir tokia 
aktuali.

-o-
Evangelijų liudijimu, Išgany­

tojas, dar būdamas žemėje re­
gimu būdu, ne kartą priminė 
mokiniam atsiusiąs šventąją 
Dvasią, kuri padėsianti suprasti, 
ko Išganytojas buvo mokęs.

Pažadėtąją Dvasią Išganytojas 
apibūdina kaip “’Ramintoją”, 
kaip “Tiesos Dvasią,” kuri 
“ves jus į visokią tiesą” (Jn 16, 
31). O Tiesos reikšmę brėžte 
buvo pabrėžęs: pažinsite Tiesą, 
ir Tiesa jus išganys .. .

Žmogui atpirkti reikėjo “ka­
lėdų” ir “velykų”, t.y. Kristaus 
atėjimo, mirimo ir prisikėlimo. 
Žmogaus ir žmonijos tolesnei is­
torijai reikalingos “sekminės”, 
t.y. Tiesos Dvasia, kuri gamtines 
žmogaus pastangas siekti Tiesos 
ir ją vykdyti sustiprintų antgam­
tine Dievo malone.

-< -o-
Bet kas yra tiesa? Tai Piloto 

klausimas. Tai net ne klausi­
mas, nes atsakymo Pilotas ir ne­
laukė. Tai tik pareiškimas, kad 
jam tiesa nėra svarbi. Pareiški­
mas nepatogumų vengiančio, ra­
mybės ir dėl to koegzistenci­
jos su piktadarių ir demagogų 
sukurstyta minia ieškančio.

Tai atstovas ano amžiaus skep­
tikų ir gudragalviaujančių so­
fistų, kurių įsigalėjimas buvo 
ženklas graikiškajai-romėniška- 
jai civilizacijai atėjus nuosmu­
kį. Išganytojo žodžių “Aš esu 
Gyvenimas, Tiesa ir Kelias” 
(Lk 12,' 10) ano meto atstovai 
nenorėjo girdėti. Jiem tad Iš­

ganytojas sviedė “veidmainių” 
pavadinimą, nes jie moka įver­
tinti dangaus ir žemės išvaiz­
dą, o neįvertina, kas yra tiesa 
(Lk 12, 56). Išganytojas de­
maskavo, kodėl jie nemėgsta tie­
sos; esą jie “labiau mėgo tam­
sybę kaip šviesą, nes jų dar­
bai buvo pikti” (Jn 3, 19, 
20). Ir taip pat įspėjo: “Kas pikt­
žodžiautų šventajai Dvasiai, tam- 
nebus atleista” (Lk 12, 10). Va­
dinas, kas eina priešingu keliu, 
nei Tiesos Dvasia įkvepia, eina 
į pasmerkimą.

Ir graikų, romėnų, žydų civili­
zacija buvo pasmerkta susinai­
kinti. Juos pakeitė atėję bar­
barai.

Iš barbarų išaugusios civiliza­
cijos atstovai šiandien savaip at­
sako į Piloto klausimą.

“Tiesa — reliatyvus daiktas; 
kas šiandien tiesa, rytoj pakitu­
siose aplinkybėse tiesa nebe­
bus”, atsako pragmatikai. Ir jie 
elgiasi panašiai, kaip trumpare­
giai, nes pro šios dienos intere­
są nemato, kad jų rytojaus kely 
stovi jų tautos, valstybės pa­
žeminimas ir sunaikinimas. Tai 
pamato per vėlai.

“Tiesa — tai, kas padeda į- 
vykdyti partijos siekimus”, atsa­
ko komunistai ir jų bendramin­
čiai rasistai. Jie vykdo tai, kas 
priešinga Tiesos Dvasiai ir ką 
Išganytojas pavadino melu, ku­
rio tėvas yra velnias (Jn 8, 44).

“Tiesa yra tai, ką mano pro­
tas pripažįsta ir su mano są­
žine sutinka”, atsako madon į- 
ėjęs išdidaus Angelo pasitikėji­
mu tėologas, save, tik save lai­
kydamas Tiesos Dvasios reiš­
kėju.

Ar šie dabartinės civilizacijos 
reiškėjai nekartoja ano meto ci­
vilizacijos kelio?

Ar šie ženklai nėra šio am­
žiaus civilizacijos nuosmukio 
ženklai? Naujiem barbaram bus 
lengva šią civilizaciją pribaigti, 
kada ji nebus atsirėmus į Sek­
minių, Tiesos, Dvasią.

Gražus gegužės 4-osios sek­
madienis sudarė tinkamą foną 
iškiliam garsiajam Clevelando 
Čiurlionio ansamblio jubiliejui. 
Šiais metais ansamblis švenčia 
savo gyvenimo 40 metų, o jo 
vadovas, dirigentas ir kompozi­
torius Alfonsas Mikulskis — savo 
muzikinio darbo 50 metų sukak­
tuves.

Čiurlionio ansamblis, įsikūręs 
1940 sausio 15 Vilniuj, tapęs 
grynos lietuviškos dainos rene­
sanso instrumentu, dainavęs per 
abi Lietuvos okupacijas, sklei­
dęs lietuviškos dainos grožį ali- 
jantų kariuomenės daliniam, sa­
vo garsų liaudies dainų lobyną 
atgabeno į svetingus Naujojo Pa­
saulio krantus. Ona Mikuls­
kienė, Lietuvoj įsteigusi šaulių 
moterų kanklių orkestrą, vėliau 
prisijungusi prie ansamblio, il­
gus metus ruošė kanklininkes 
ir kanklininkus, tuo nuostabiu 
senoviniu lietuvišku muzikos 
instrumentu prisidėdama prie 
ansamblio bendro muzikinio tu­
rinio ir išauginusi eilę kanklia­
vimo virtuozų bei mokytojų, iš­
populiarino kankles.

Ko neišsakys prakalbos ir ne­
išpasakos spaudoj straipsniai, tą 
įrodys tik pati daina, gyva, skam­
bi, tyra, kaip krištolas, savo 
lietuviška dvasia ir mūsų kultū­
ros senoviniu aidu.

Šv. Jurgio parapijoj susirinko 
gausus būrys Clevelando lietu­
vių drauge su čiurlioniečiais ir 
jų vadovais pasimelsti. Pro baž­
nyčios langus veržėsi pirmieji 
gegužės spinduliai, savo 
žaidimu užkalbindami kanklių 
plonas stygas. Veidu į maldinin­
kus prie ’ altoriaus išsirikiavo 
Čiurlionio ansamblis tautiniais 
drabužiais, o kanklininkės su­
sėdo prieky. “Pulkim ant kelių”,

Čiurlionio ansamblio 40 metų sukaktis ir jo dirigento Alfonso Mikulskio muzikinės 
veiklos 50 metų sukaktis iškilmingai paminėta gegužės 4 Clevelande. Paskaitą skaito poetas 
Stasys Santvaras. Nuotr. V. Bacevičiaus

ČIURLIONIO ANSAMBLIO IR JO 
VADOVO KILNIOS SUKAKTYS

pritariant kanklėm, skambėjo se­
noviškai, neįprastai .. .

Mišias aukojo parapijos ilga­
metis klebonas kun. Balys Iva­
nauskas, asistuojamas keturių 
svečių: kun. Alfonso Babono iš 
Detroito, kun. Aleksandro Gol- 
dikovskio, kun. Juozo Bacevi­
čiaus, jo įpėdinio, ir svečio kun. 
dr. Tomo Žiūraičio iš Washing- 
tono. Buvo džiugu girdėti komp. 
Alfonso Mikulskio sukurtas mi­
šias tautiniais senoviniais lietu­
viškais motyvais. O kanklių mu­
zika, kaip kokie rojaus instru­
mentai, subtiliai rišo giesmę 
su giesme.

Kun. dr. Tomo Žiūraičio pa­
mokslas buvo specialiai pritai­
kytas šiai iškilmingai progai. 
“Ansamblis tai naujoji Nojaus 
arka, išplaukusi ir per raudoną, 
ir per rudą tvaną. Tos arkos 
architektas Alfonsas Mikulskis 
jai davė tautiškumą per muzi­
ką, kuri, anot senovės filosofų, 
yra žmogaus dvasios karalienė”, 
kalbėjo pamokslininkas. Jis įver­
tino kompozitoriaus lietuviškų 
mišių giesmes, nes “giesmės yra 
religijos kraujas ir širdis”. Apie 
pačius čiurlioniečius pamoksli­
ninkas išsireiškė kaip apie as­
menis, iš kurių trykšta ne vien 
pagrindiniai muzikos elementai, 
bet ir pagrindiniai gamtos 
dėsniai.

Po pietų DMNP parapijos sa­
lėj įvyko iškiomingas minėjimas, 
kurio pagrindiniu kalbėtoju 
buvo poetas Stasys Santvaras, 
savo paskaitoj išanalizavęs cho­
rinį dainavimą ir iškėlęs Čiur-

Clevelande gegužės 4 paminėta Čiurlionio ansamblio 40 
metų sukaktis ir Alfonso Mikulskio muzikinės veiklos 50 
metų sukaktis. Iškilmingo akto metu giedamas himnas. 
Nuotr. V. Bacevičiaus

lionio ansamblio ypatumus, jo 
ir vadovų nuopelnus.

Minėjimas, kaip įprasta, truko 
nepaprastai ilgai, kad ir išvargę 
ansambliečiai, nežiūrint pa­
rinkto puikaus repertuaro, jau 
nebebuvo savo žydėjimo aukš­
tumoj. Savaime suprantama, kad 
tokį jubiliejų reikėjo minėti iš­
kilmingai, todėl ir nuovargiu 
skųstis gal netektų, pagalvojus 
apie tą nepaprastą mūsų liaudies 
dainos autentiškumo išlaikymą 
ir jos propagavimą tarptautinėse 
scenose. Garbė ansambliui, Al­
fonsui ir Onai Mikulskiam, ir 
visiem jo gyviem, aktyviem ir 
žuvusiem bei pasitraukusiem 
nariam. Nedaugelis mūsų meni­

nių vienetų gali pasidžiaugti to­
kiu jubiliejum.

Negalima nepaminėti dar vie­
no Clevelande svarbaus fakto, 
kad minėjimo rengėjai ir organi­
zatoriai paties jubiliejaus at- 
šventimą vykusiai padalino tarp 
abiejų lietuviškų parapijų; to ne­
galima būtų pasakyti apie didelę 
daugumą mūsų visuomenės 
bendrų švenčių. Tuo tinkamai 
buvo pripažinta, kad Čiur­
lionio ansamblis yra ne 
vien visos mūsų lietuviškos vi­
suomenės turtas, bet taip pat ir 
bendras visų Clevelando lie­
tuvių pasididžiavimas. Tokiu 
gestu prisidedama prie didesnės 
damos ir vienybės. Taigi šis dvi­
gubas jubiliejus įsigijo dar ir kitą,
subtilią, gilią, visuomenišką 
reikšmę.

Aurelija Balašaitienė

— Kanados etninių grupių va­
dovų suvažiavimas įvyko balan­
džio 25-27 Toronte. Jo pradinin­
ku buvo italų bendruomenės 
pirm. Laureano Leone. Daly­
vavo 45 organizacijų atstovai. 
Bendron valdybon įėjo Baltie- 
čių Federacijos pirm. T. Kron- 
bergs. Suvažiavime lietuviam 
atstovavo Kanados LB pirm. J.R. 
Simanavičius. Kaip stebėtojai 
dalyvavo J. Vaičeliūnas ir V. 
Matulaitis.

— Hartford, Conn., metinia­
me ramovėnų susirinkime iš­
rinkta nauja skyriaus valdyba 
pareigomis pasiskirstė taip: 
pirm. Petras Simanauskas, vice- 
pirm. Pranas Stankus, ižd. Vy­
tautas Petravičius, sekr. Adolfas 
Maslauskas.

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College
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Asirija: Dievo rykštės 
įvaizdis

Ašurbanipal rūmuose yra sie­
noje iškalta pergalės puotos sce­
na. Pats Ašurbanipal tyso ant so­
fos su vyno taure. Prie jo kojų 
sėdi jo žmona, karalienė Ašur- 
šarat. Aibė tarnų velka skanės­
tus, palmių šakomis baido mu­
ses ir vėdyklėmis vėdina orą. 
Kairėje, šalia arfininko, stovi 
medis. Ant jo šakų kabo žiau­
rus karo trofėjus — Teuman, 
nugalėto elamitų karaliaus, kru­
vina galva.

Nenuostabu, kad Asirija Sena­
jame Testamente yra Dievo 
rykštės įvaizdis. Pranašas Izaijas 
rašo, kad Dievas duos ‘ . . . ženk­
lą toli esančiai tautai (Asirijai), 
švilpterėjimu pašauks ją nuo pat 
žemės pakraščių. Štai ji ateina, 
greitai, paskubomis .. .” (Iz. 5, 
26).

Asirija sunaikino Izraelį — 
vieną iš žydų tautos karalysčių 
721 m. prieš Kristų. Asirijos liū­
tas buvo labai nuožmus. Tuo 
tarpu Jonos knyga aprašo Dievo 

atleidimą asirams. Dievo siun­
čiamas, pranašas Joną prašne­
kino žiauriuosius asirus su kvie­
timu į atgailą.

Nakvynė po Mesopotamijos 
dangumi

Turtinga diena. Naktis judėji­
mą plentu retina. Kur ne kur ly­
gumoje jau užsidega žiburėliai. 
Eikliai skubame Hatra linkui. 
“Ten”, sako mūsų valdiškasis 
gvidas, ‘Rasime naktynę”. Hat­
ra — partų miesto griuvėsiai su 
viešbučiu ir mažu kaimeliu. 
Nakvynei vietą rasti Mesopota­
mijos dykynėje būriui pakelei­
vių pusvalandį prieš vidurnaktį 
bus tikras stebuklas. Viešbutyje 
vietos nėra.

Naktis nešalta. Maloni. Atro­
do, atsisėsk palei apgriuvusią 
mūrinę sieną ir snausk. Tačiau 
čia dykynė nėra pievelė kal­
nuose. Tiesa, ir čia naktį žmo­
gus miegui skiria. Visa bėda, kad 
dykynės gyvūnai naktį maisto 
ieško ir eina medžioti. Nakties 
tyloje girdžiu šnarėjimą, šliau­

žimą, mirtinę kovą. Kas tie per 
gyvūnai?Skorpionai,gyvatės . . . 
Lipu atgal į autobusą.

Paukščių takas — Pieno takas
Dangaus skliautas — Anų 

įsakmiai švarus savo žvaigždė­
mis. Vien dėl jų verta lauke 
nakvoti. Tokia daugybė, ir tokios 
ryškios! Visas dangus tviskėte 
tviska. Nuo šiaurės rytų į pietų 
vakarus dangų į dvi apylyges 
dalis dalina balzgana juosta. Tai 
Paukščių takas. Nuostabus ir jis 
Krašte tarp upių!

“Kodėl Europos kalbos šią 
balzganą juostą Pieno taku va­
dina?” klausiu šalia manęs sė­
dintį kolegą. Ieškome vardo kil- 
niės. Atrodo, kad graikai buvo 
pirmieji. Mat, balzganoji juosta 

Klajoklių beduinų palapinė. Nuotr. A.’ Rubšio

atsirado, kai Dzeuso žmona He­
ra, atsisakydama maitinti Herak- 
lį, išliejo savo krūčių pieną ant 
dangaus skliauto. Pasirodo, kad 
graikai turi atsakymą į bet kokį 
klausimą. Jų dievai buvo labai 
žmogiški. Dzeusui įsimylėjus 
iki ausų mirtingąją Alkmeną, 
jiem gimė Heraklis. Tuo tarpu 
Hera, Dzeuso žmona ir sesuo, 
dievų ir žemės karalienė, buvo 
baisiai pavydi. Iš antikinio pa­
saulio ‘Pieno takas’ prigijo dau­
gely Europos kalbų. Lietuvių 
kalba sudaro išimtį. Ir latviai 
graikus seka — Pieną celš Paukš­
čių taką vadina. Lietuviai ste­
bėjo paukščius. Matydami, kad 
jie išskrenda į pietus ir iš pietų 
grįžta, darė išvadą, jog paukščiai 
seka balzganąją juostą danguje.

Lašas po lašo ir 
akmenį pratašo ...

Kelionės vadovui daug rūpes­
čių: leidimai, užeiga, ryšiai su 
palyda. Be to, noras mus pra­
turtinti Derlingojo pusmėnulio- 
Mesopotamijos pažinimu. Vakar 
diena jam buvo viena iš sun­
kiausių.

Paryčiu Tėvas North ima 
skųstis, kad blogai jaučiasi. La­
šas po lašo ir akmenį pratašo . . . 
Susisiekiame su vietos gydytoju. 
Jaunas ir paslaugus irakietis. 
Diagnozė — vispusiškas išsisė­
mimas. Gydymas — tuojau pat į 
ligoninę. Pats skambina į Hatra 
policijos buklą. Po pusvalandžio 
atidumia džipas. Ligonį gabens į 
Bagdadą — 450 km į pietus.

Hatra — smėlio užmigdytas 
partų miestas

Apie partus ir Partijos impe­
riją buvau girdėjęs studijų metu. 
Be to, Apaštalų darbų knyga 
partus mini, aprašydama Pirmą­
sias Sekmines. ‘Jeruzalėje gyve­
no maldingų žmonių iš įvairių 
tautų. Pasigirdus . . . ūžesiui, su­
bėgo daugybė žmonių. Jie di­
džiai nustebo, kiekvienas girdė­
damas savo kalba juos kalbant. 
Lyg nesavi ir nustėrę, jie klau­
sinėjo: ‘Argi, va, šitie kalbantys 
nėra galilėjiečiai? Tai kaipgi 
mes kiekvienas juos girdime 
savo gimtąja kalba? Mes, partai, 
medai, elamiečiai ...’ ” (Apd 
2,5-9).

Dabar man partai labai artimi. 
Mat, sėdžiu palei jų mirusio 

miesto mūrus ir džiaugiuosi te­
kančia saule.

Nakties gyvūnai jau paaušre 
liovėsi aplink rėplioti. Jaučiuosi 
saugus, ant žemės sėdėdamas. 
Tik atsargumo dėlei gerai apsi­
žvalgau, kad neatsisėsčiau ant 
^korpio urvelio angos. Atsarga 
juk gėdos nedaro!

Partija buvo iškili Azijos im­
perija tarp III a. prieš Kristų ir 
III a. po Kristaus. Patys partai 
gi — kur kas senesni. Tai skitų 
kilmės tauta, garsi savo raiteliais 
ir kilpininkais. Prieš savaitę 
Bagdado muziejuje mačiau juos 
įraižytus didžiulėse sidabro 
lėkštėse. Partų raitieji kilpinin- 
kai mokėjo gudragalviauti mū­
šyje. Apsimesdavo, kad bėga 
nuo pirešų, ir leisdavosi būti jų 
vejami. Tačiau tai būdavo tik 
klasta. Priešui įsismaginus par­
tus vytis, miklieji raiti kilpinin- 
kai šuoliuodami staiga atsigręž­
davo ir priešą apipildavo strėlių 
lietumi.. Ši partų klasta slypi 
anglų kalbos posakyje “parting 
shot” — paskutinė salvė. Tik ji 
labai nudilinta. Iš tikrųjų reikė­
tų sakyti ‘Parthian shot” — 
partiškas šūvis.

Partų imperija grasino ryti­
niam Romos imperijos pasieniui. 
Nesykį jie davė romėnams per 
ausį. Ir Mažosios Azijos krikš­
čionims teko dėl partų kentėti 
nuo imperatoriaus Trajano (98- 
117 m. po Kristaus). Mat, vietos 
valdytojas Plinijus Jaunesnysis 
įtarė, kad jie rengė sąmokslą 
su partais prieš Romos valdžią.

(Bus daugiau)

3
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IV-OJI SĄJUNGA
JAUNŲJŲ ATEITININKŲ SĄJUNGOS STATUTAS

Jaunųjų Ateitininkų Są­
junga (JAS) yra ketvirtoji Ateiti­
ninkų Federacijos sąjunga, vei­
kianti savarankiškai, 
kaip ir kitos trys sąjungos. Ji 
apima pradžios mokyklos moki­
nius (iki 14 metų). JAS siekia 
ugdyti nariuose gyvą bei veiks­
mingą tikėjimą, sąmoningą lie­
tuvių tautos meilę, šeimos reikš­
mingumo sampratą, artimo mei­
lę ir gerą mokymąsi.

I. Nariai ,
1. JAS kandidatais ir nariais 

gali būti tik lietuvių kilmės ka­
talikai.

2. JAS nariai pagal amžių 
skirstosi į jaunučius (6-9 metų) 
ir jaunius (10-14 metų).

3. Jaunučių būreliai ir jaunių 
būriai, sąlygom leidžiant, veikia 
atskirai ir turi savo atskirus va­
dovus ir globėjus.

4. Jaunasis kandidatas, jaunes­
nis kaip 8 metų, lieka JAS kan­
didatu dvejus metus; šiame lai­
kotarpyje artimiau susipažįsta su 
organizacija. Po to per jaunimo 
šventę duoda įžodį ir gauna JAS 
ženklelį. Vyresni kaip 8 metų 
būna kandidatais vienerius me­
tus.

II. Išraiška ir ženklai
1. JAS šūkis: Visa atnaujinti 

Kristuje! Jis įgyvendinamas my­
lint ir gerbiant Kristų, vertai 
atstovaujant lietuvių tautai ir pa­
dedant artimui.

2. JAS himnas: Ateitininkų 
himnas.

3. JAS sveikinimasis: Garbė 
Kristui, atsakant — Garbė.

4. JAS ženklas: auksinis atei­
tininkų organizacijos ženklelis 
su baltu fonu.

III. JAS centro valdyba
1. JAS vadovauja centro val­

dyba, kurios narius skiria Fe­
deracijos valdyba.

2. Sąjungos centro valdyba 
ypač rūpinasi narių asmenybės 
ugdymu tinkamiausiais būdais, 
pasinaudodama ir ateitininkų 
vadovybės paruoštomis progra­
momis.

3. JAS centro valdyba:
a. derina jaunučių būrelių ir 

jaunių būrelių veiklą,
b. organizuoja stovyklas, pa­

ruošia jom programas ir sudaro 
tinkamą vadovavimą,

c. numato konkrečias prie­
mones lietuvių kalbos geres­
niam pažinimui bei jos vartoji­
mui stovyklose, išvykose bei na­
rių tarpusavio pokalbiuose,

d. palaiko glaudžius ryšius su 
būrelių ir būrių vadovais bei 
globėjais,

e. bent kartą metuose kviečia 
globėjų pasitarimus ir, reika­
lui iškilus, ruošia kursus,

f. yra vyriausias sąjungos rei­
kalų tvarkytojas: reikalui esant, 
ji sudaro specialias komisijas jos 
numatytiem planam įgyvendin­
ti.

4. Sąjungos valdybos kadenci­
ja yra dveji metai.

5. Valdybą sudaro pirminin- 
kas-ė, vicepirmininkas-ė, sekre- 
torius-ė, iždininkas-ė ir dar bent 
vienas narys-ė.

6. Bet kuriam valdybos nariui 
atsistatydinus, nebegalint eiti 
pareigų ar mirus, į jo vietą 
JAS valdyba kviečia kitą asme­
nį.

7. Valdybos posėdis teisėtas, 
jei jame dalyvauja daugiau kaip 
pusė jos narių. Nutarimai pri­
imami paprasta posėdžio daly­
vių balsų dauguma. Korespon- 
dencinių ar telefoninių atsiklau- 
simų nutarimui priimti reikia vi­
sų valdybos narių daugumos.

8. JAS paskirtas referentas 
yra pilnateisis Federacijos val­
dybos narys, kaip ir kitų sąjun­
gų referentai.

9. JAS religiniais reikalais rū­

pinasi Federacijos dvasios vado 
pakviestas kunigas, dalyvaująs 
valdybos posėdžiuose valdybos 
nario teisėmis.

IV. Globėjai ir vadovai
1. Atskirų vietovių ateitinin­

kų vadovybės rekomenduoja 
jaunučiam ir jauniam globėjus 
ir juos pateikia JAS valdybai 
patvirtinti.

2. Globėjai pasirenka jaunu­
čių būrelių ir jaunių būrių va­
dovais studentus bei vyresniuo­
sius moksleivius ateitininkus.

3. Globėjai savo vietovėse yra 
vyriausieji jaunučių bei jaunių 
veiklos tvarkytojai.

4. Jaunučių ir jaunių susirin­
kimai šaukiami reguliariai. Glo­
bėjų nuožiūra specialiem veik­
los planam įvykdyti yra kvie­
čiami įvairių sričių žinovai. Su­
sirinkimam vartojama Jaunųjų 
Ateitininkų Vadove sutelkta 
programa.

5. Globėjai iš narių kasmet

PAVASARIO ŠVENTĖ
New Yorko moksleivių ateiti­

ninkų rengiama metinė šventė 
įvyko balandžio 12-13.

Šeštadienio rytą jaunimas su­
dundėjo, subildėjo į Kultūros Ži­
dinio patalpas. Čia, susiskirstę 
pagal grupes į atskirus kamba­
rius, kandidatai laikė egzami­
nus į jaunučius, jaunius ar vy­
resnius moksleivius ateitinin­
kus. Egzaminavo kun. Antanas 
Prakapas, OFM, Dalia Sakaitė, 
Ritonė Ivaškaitė, Algis Norvilą. 
Jauniem moksleiviukam viskas 
vyko pasikalbėjimo forma. Jie 
taip pat buvo atsinešę savo 
sukurtus ateitininkų ženklus. 
Vyresniųjų egzaminai susidėjo 
iš trijų dalių: referato, raštiško 
apklausinėjimo ir pasikalbėji­
mo.

Kai visi atliko savo uždavi­
nius, įvyko bendra sekmadienio 
programos repeticija. Jaunesnie­
ji tuomet išvažiavo namo, o vy­
resnieji pasiliko tolimesnei pro­
gramai. Jiem kalbėjo Gintė Da­
mušytė apie “Jaunatvės dvasią”. 
Moksleiviai labai entuziastiš­
kai reagavo į šį pokalbį ir iš jo 
išsinešė daug vertingų minčių. 
Užsibaigus pašnekesiui, Gintė 
pravedė laiškų rašymą sovietų 
kalinamiem lietuviam. Prieš 
iš siskirstant, jaunimas užpildė 
MAS CV-bos paruoštą anketą, 
liečiančią šių dienų moksleivio 
pažiūras.

Studentai tuo pačiu laiku da­
lyvavo simpoziume, kurį atliko 
Romas Kazlauskas, Vilija Dėdi- 
naitė ir Algis Norvilą. Tema bu­
vo “Mūsų vertybės dabartinio 
laikotarpio raidoj”. Svarstybom 
užsibaigus, visi vaišinosi moks­
leivių paruoštais užkandžiais.

Vakare visi dalyvavo Laisvės 
Žiburio radijo suruoštame pa­
rengime, kuriame programą at­
liko Antras Kaimas iš Chicagos: 
Vakaras praėjo labai nuotaikin­
gai.

Sekmadienį Apreiškimo baž­
nyčioj mišias aukojo kun. Kazi­
mieras Pugevičius. Jaunimas da­
lyvavo uniformuotas ir su vėlia­
vomis. Tuoj po mišių visi per­
ėjo į parapijos viršutinę salę 
iškilmingam posėdžiui. Pre­
zidiume dalyvavo Apreiški­
mo parapijos klebonas kun. Jo­
nas Pakalniškis, kun. Kazimieras 
Pugevičius, Ateitininkų Fede­
racijos vadas Juozas Laučka, Stu­
dentų Ateitininkų Sąjungos 
centro valdybos pirmininkas 
Edis Razma iš Clevelando. Pro­
gramą vedė moksleivių pirmi­
ninkas Stasys Janušas. 

surenka nustatytą nario mo­
kestį ir 60% siunčia JAS cent­
ro valdybai.

6. Darbo metus pradedant ar 
baigiant, yra ruošiama ateitinin-
kų šventė, kurios metu kandida­
tai išlaikę paskirtus egzaminus, 
duoda nario įžodį. Šventėje su­
pažindinama ir su naujais kan­
didatais.

7. Jaunučiai ir jauniai gali tu­
rėti uniforminius drabužius.

V. Statuto keitimas ir 
JAS likvidavimas

1. JAS Statutui pakeisti reika­
lingas Ateitininkų Federacijos 
valdybos patvirtinimas.,

JAS
JAS

2. JAS gali būti likviduota 
Ateitininkų Federacijos valdy­
bos nutarimu. Nutarus 
likviduoti, nutariamas ir 
turto ar skolų likimas.

3. JAS Statutas įsigalioja nuo 
jo patvirtinimo dienos (1980 ko­
vo 8).

Jaunučių įžodžius davė: Gailė 
Ivaškaitė, Tomas Matusaitis, 
Asta Šaulytė. Jaunių įžodį davė: 
Rita Gvildytė, Paulius Ivaška, 
Jonas Janušas, Andrius Lileika, 
Kristina Matusaitytė, Vytas 
Šaulys, Tomas Šaulys, Aras 
Vebeliūnas, Tauras Vebe- 
liunas, Rytas Vebeliūnas. 
Į vyresniųjų eiles perėjo Laura 
Gudelytė, Ramunė Jasaitytė, 
Audrė Lukoševičiūtė, Danutė 
Senkutė, Kristina Žukauskaitė, 
Laura Šatinskaitė. Naujom 
studentėm tapo Ritonė Ivaškaitė, 
Vilija Dėdinaitė, Dalia Sakaitė. 
Įžodininkus pasveikino vyr. 
moksleivis Algis Lukoševičius, 
jam atsakė Laura Gudelytė.

Pagrindinę kalbą pasakė J. 
Laučka, į šventę atvykęs iš Wa- 
shingtono. Jo nuoširdumas ir 
šilti žodžiai paliko labai malo­
nų ir gražų įspūdį.

Užsibaigus iškilmingam posė­
džiui, buvo trumpa meninė pro­
grama. Iš vyresniųjų grupės 
Kristina Žukauskaitė perskaitė 
savo referatą šeimyniškumo te­
ma. Jaunis Tomas Šaulys pa­
grojo Seitz kūrinį smuiku, akom- 
ponuojant vadovei Vilijai Dėdi­
naitei. Jaunučiai padeklamavo 
jaunučių himną.

Po programos visi perėjo į 
žemutinę salę gardžiom vaišėm, 
kurias paruošė tėvų komitetas. 
Popietė praėjo šventiškoj, 
pakilioj nuotaikoj, ir visi paten­
kinti išsiskirstė namo.

Rasa

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus Ir išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge­
riausia dovana.

Clevelando ateitininkų pavasario šventėje kalbėjo N. Balčiūnienė. Sėdi prezidiume: 
Razgaitis, Čyvas, Bublienė, lešmantienė, kleb. kurt. Kijauskas, SJ, ir Kliorytė. Nuotr. V.
Bacevičiaus

Clevelando ateitininkų pavasario šventėje davė pasižadėjimą grupė moksleivių. Dva­
sios vadas kun. G. Kijauskas, SJ, praveda pasižadėjimus. Nuotr. v. Bacevičiaus

Kandidatu kursai
Penktadienio vakarą, kovo 28, 

naujuose Ateitininkų rūmuose 
Lemonte kandidatų kursus pra­
dėjom bendromis diskusijomis. 
SAS centro valdybos pirminin­
kas Edis Razma atidarė diskusi­
jas papasakodamas, kodėl jis ta­
po ateitininku. Toliau išklausy­
tos kitų vyresniųjų studentų 
nuomonės ta pačia tema. Kandi­
datai gyvai jungėsi į diskusijas 
savo mintimis apie ateitininkiš- 
kumą, krikščioniškumą, gilinda­
miesi į pozityvius ir negatyvius 
savo veiklos bruožus. Čia nagri­
nėjo ir kitas temas, liečiančias 
ateitininkų veiklą. Buvo labai į- 
domu klausytis, kodėl kandi­
datai norėjo tapti studentais atei­
tininkais. Vieni sakė, jog jie 
įstojo į ateitininkus dėl to, kad 
jų draugai stojo. Kiti galvojo, kad 
yra natūralu jungtis į studentų 
ateitininkų veiklą anksčiau bu­
vus jaunučiais ir moksleiviais. 
Dar kiti sakė, kad jie ieškojo 
papildymo savo dvasiniam po- 
siekiam, kurio negalėjo gauti iš 
kitų organizacijų. Diskusijos 
baigėsi gana vėlai, tai tik liko 
laiko trumpai pašnekučiuoti ir 
užkąsti.

Iš ryto, po pusryčių, ėjom 
klausytis pirmos paskaitos, kurią 
skaitė Saulius Girnius. Paskaitos 
tema buvo “Studentų ateitinin­
kų istorija”. Buvo įdomu išgirs­
ti, kaip lietuviai studentai pra­
dėjo savo veiklą užsieny, kur bu­
vo sunku palaikyti ryšius su ki­
tais lietuviais studentais, ir išlai­
kyti savo tautiškumą bei ka­
talikiškumą. Įdomi dalis paskai­
tos buvo Dovydaičio “Trijų pa­
matinių klausimų” straipsnio 
nagrinėjimas. Šiuos klausimus 
vėliau diskutavom būreliuose. 
Tas straipsnis buvo pačiame pir­
mame Ateities žurnalo numery. 
Kiti paliesti punktai buvo: prin­
cipų formuliavimas, pirmasis 
kongresas, studentų veikla oku­
pacijos metu. Diskusijos, kurios 
buvo po paskaitos, apėmė dabar­
tinę, praėjusią ir ateinančią 
veiklą. Buvo nagrinėjami ateiti­
ninkų tikslai ir principai, kokie 
jie yra ir kokie jie galėtų būti.

Antrosios paskaitos prelegen­
tas buvo kun. K. Trimakas. Jo 
paskaitos tema buvo “Pasaulė­
žiūra”. Buvo įdomu išgirsti, kaip 
žmogus sudaro savo pasaulėžiū­
ra ir kodėl žmogus įsižiebia en­
tuziazmu. Diskusiniai klausimai 
buvo bendri ideologiniai klau­
simai.

Vėliau visi susirinkom ir dis- 
kutavom temą, kuri buvo duo­
ta parašyti referatam prieš atva­
žiuojant į kursus.

Liūdnoka buvo matyti tiek 
mažai dalyvaujančių šiuose kur­
suose, kai yra tiek daug kandi­
datų, kurie turėjo puikią progą 
šiuose kursuose pasirodyti bet 
nepasirodė. Iš gausios savo jau­
nimu Chicagos buvo laukta gau­
saus dalyvavimo, nes jiem Atei­
tininkų rūmai yra visai arti. Vil­
tys neišsipildė.

Tas faktas ir bendrai kitų kan­

KODĖL MAN SVARBI LIETUVIŲ 
KULTŪRA IR KALBA

Egzaminų referatas
Mes čia gimėm, bet mūsų tė­

veliai gimė Lietuvoj. Štai yra 
mūsų pareiga išmokti kiek gali­
ma daugiau apie mūsų tėvelių 
kraštą. Turim sužinoti apie jos 
literatūrą, gramatiką ir, svarbiau­
sia, istoriją. Ta istorija mum pa­
deda suprasti, kokia Lietuva bu­
vo didinga ir galinga ir kokia 
ji vėl bus.

Lietuviai Amerikoj gali padė­
ti lietuviam okupuotoj Lietuvoj 
siųsdami jiem paketus ir laiškus. 
Tai duoda jiem vilties išlaikyti 
savo kalbą, tikybą ir kultūrą ir Visos tautos stengiasi išlaiky- 
toliau kovoti už teisybę.

Lietuvių kultūra 
mum, kad visi kraštai turi at­
skiras kultūras. Mes, kąip lietu­
viai, galvojam, kad mūsų kultū­
ra yra pati gražiausia pasauly. 
Mes turime daug tradicijų, prie 
kurių kitos tautos neprilygsta. 
Daug žmonių nežino apie mūsų 
tradicijas, tai turim juos su 
jomis supažindinti.

MAČIAU, 
GIRDĖJAU ...

— N.Y. studentų ateitininkų 
susirinkimas įvyko gegužės 18 
pas Dalią Sakaitę. Nutarta atgai­
vinti draugovės veiklą. Aptarti 
ateities planai.

— Moksleivių ateitininkų sto­
vykla įvyks Neringoj rugpiūčio 
17-30. Bus priimamas gimnazi­
jos amžiaus jaunimas. Susirinkus 
pakankamam skaičiui jaunučių 
ir jaunių, bus ir jiem suruošta 
programa. Stovyklos ruošos 
reikalus tvarko specialus komi­
tetas, kurį sudaro G. Damušytė, 
R. Razgaitienė, D. Sakaitė, P. 
Tutinas.

— Gegužinė įvyks birželio 1 
pas p.p. Rygelius Kinnelon, New 
Jersey. Visi ateitininkai kviečia­
mi dalyvauti su savo šeimomis. 
Numatoma įvairios pramogos, 
žaidimai.

— SAS CV-ba rengia pavasa­
rio kursus rytiniam pakraščiui. 
Jie įvyks New Jersey valstijoj 
gegužės 24-26. 

didatų nedalyvavimas nesmagiai 
nuteikė daugelį, ypač atvykusius 
iš tolimesnių vietovių. Labai 
gaila, kad mes visi, lankę šiuos 
kursus, negalėjom pasidalinti 
savo mintimis, atnaujinti ateiti- 
ninkiškų draugystės ryšių su tais, 
kuriem pritrūko entuziazmo ir 
energijos.

Rėdą Ardytė
SAS CV korespondentė

Kultūra mus riša su praeitim. 
Ji padeda mum pamatyti, kaip 
lietuviai gyveno prieš rusų oku­
paciją. Mes nesam Lietuvoj, bet 
galim gyventi bent iš dalies kaip 
mūsų tautiečiai, nes žinom jų 
kalbą, istoriją ir papročius.

Kai mano tėveliai išvyko iš 
Lietuvos, jie savo širdyse išsi­
vežė ir papročius. Mano tėveliai 
man apie juos papasakojo. Ame­
rikoj gyvendami, mes galim pa­
pasakoti kitiem žmonėm apie 
juos.

ti savo kultūras. Mes turim 
parodo stengtis išlaikyti tėvelių kalbą.

Mūsų kalba yra viena iš se­
niausių ir gražiausių kalbų Eu­
ropoj. Jeigu Lietuva atgautų sa­
vo nepriklausomybę, mes galė­
tumėm nuvykti į Lietuvą ir susi­
kalbėti su žmonėmis.

Aš savo vaikus siųsiu į lietu­
višką mokyklą. Jiem papasako­
siu apie Lietuvos kultūrą taip, 
kaip mano tėveliai man pasako­
jo. Aš noriu, kad mano vaikai 
ir mano vaikų vaikai išlaikytų 
lietuvių kalbą ir kultūrą.

Danutė Senkutė

PADĖKA
New Yorko moksleiviai ateiti­

ninkai nuoširdžiai dėkoja vi­
siem, kurie prisidėjo prie meti­
nės šventės pasisekimo.

Egzaminatoriam kun. A. Pra- 
kapui, R. Ivaškaitei, D. Sakai­
tei. Programos dalyviam G. 
Damušytei, V. Dėdinaitei, R. 
Kazlauskui, A. Norvilai. Studen­
tų centro valdybai ir jos pirmi­
ninkui E. Razmai už atvykimą 
iš tolimo Clevelando. Romui 
Keziui už malonų priėmimą į 
Laisvės Žiburio balių.

Širdingas ačiū Apreiškimo pa­
rapijos klebonui kun. J. Pakalniš­
kiui ir tos parapijos chorui ir jo 
vadovui Viktorui Raliui. Dėko­
jam Ateitininkų Federacijos va­
dui Juozui Laučkai už daly­
vavimą ir pasakytą kalbą. Ačiū 
meninės programos jauniem da­
lyviam.

Ačiū tėvų komitetui — M. 
Budraitienei, G. Janušienei ir 
talkininkei I. Bilerienei už to­
kias gardžias vaišes.

Didelė padėka tenka globė­
jom ir vadovam, kurie per visus 
metus su mumis dirbo. Jaunes­
niųjų globėjai Liūdai Gudelie­
nei, vyresniųjų — Rasai Raz- 
gaitienei. Jaunučių vadovei Eg­
lei Zikaraitei, jaunių — Vilijai 
Dėdinaitei ir Petrui Tutinui. 
Dvasios vadui kun. K. Pugevi- 
čiui.

N.Y. moksleiviai ateitininkai

Pratinkite savo jaunimą prie 
lietuviškos knygos. Gimtadie­
nio, vardinių Ir švenčių proga 
padovanokime jam bent po vie­
ną lietuvišką knygą.
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25 METAI VARGONININKO TARNYBOJ
Muzikas Klemensas Bagdona­

vičius, Newarko Švč. Trejybės 
lietuvių parapijos vargonininkas, 
gegužės 4 iškilmingai atšventė 
25 metų vargonininko tarnybos 
sukaktį. Šia proga Šv. Cecilijos 
bažnytinis choras ir parapijos 
komitetas bei giminės ir drau­
gai surengė jam gražų pobūvį- 
pagerbimą.

Tą dieną parapijos klebonas 
prel. Jonas J. Schamus Klemen­
so ir Onos Bagdonavičių inten­
cija aukojo iškilmingas mišias ir 
pasakė specialiai pritaikytą pa­
mokslą, išreiškė lietuvio vargo­
nininko svarbą parapijos kultū­
riniame gyvenime, ypač bažny­
tiniame giedojime. Mišių metu 
gražiai giedojo vietos mišrus 
choras ir solistai Mečislovas Raz- 
gaitis ir Charles Daukša. Var­
gonais palydėjo muzikos moky­
tojas Liudas Stukas.

Po pamaldų parapijos salėj 
įvyko pobūvis-vaišės, kurių 
metu buvo daug sveikinimų žo­
džiu ir telegramomis. Įvairių 
organizacijų atstovai bei pirmi­
ninkai išreiškė savo pagarbą ir 
padėką muz. Klemensui už il­
gametį uolų darbą, rūpinantis 
parapija ir lietuvybe bei puose­
lėjant lietuvišką giesmę. Čia 
Kl. ir O. Bagdonavičiai buvo 
apdovanoti įvairiomis dovano­
mis, iš kurių labiausiai išsisky­
rė dvi; tai ponios L. Stukienės 
iš Chicagos atvežtas ornamen­
tinis lietuviškas kryžius ir prel. 
J. Schamaus išsirūpintas specia­
lus popiežiaus palaiminimas. 
Pobūvy dalyvavo 160 asmenų. 
Jam vadovavo dr. prof. Jokū­
bas Stukas.

Muzikas Klemensas ir Ona 
Bagdonavičiai yra uolūs Muzi­
kos Žinių skaitytojai ir nuolati­
niai rėmėjai. Matydami didelį 
trūkumą lietuviškos bažnytinės 
muzikos, ypač lietuviškų mišių, 
paaukojo $1,000 konkursui mi- 
šiom parašyti ir jom išleisti. Tai kas, ryžosi ir įsigijo pelningą 
jau nebe pirma Bagdonavičių amatą šilumos ir šaldymo siste- 
auka panašiam tikslui. mos konstrukcijoj ir tuo garan-

MOTERS ŽURNALO
NAUJAS NUMERIS

Kanados Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija leidžia žurnalą 
— MOTERIS. Redaguoja Nora 
Kulpavičienė.

Apie Motiną Teresę
Š. m. pirmam numeryje (sau­

sis-vasaris) randame išsamų 
straipsnį apie Motiną Teresę iš 
Kalkutos. Straipsnio autorius — 
J.V.

Čia aprašoma, kaip ji, būdama 
vienuolė ir mokytoja Indijoje, 
pajuto kitą pašaukimą eiti pas 
vargšus ir jiem padėti. Taip ji 
įkūrė Meilės Misijonierių kon­
gregaciją, kuri šiandien turi 
1500 seserų ir savo namus turi 
ne tik Indijoje, bet ir Tanza­
nijoje, Australijoje, Anglijoje, 
Amerikoje, Šiaurės Airijoje, 
Olandijoje, Peru, Etijopijoje, 
Yemene ir Italijoje. Seserys tar­
nauja našlaičiam, raupsuotiem, 
mirštantiem. Seserys be trijų 
vienuolinių įžadų dar daro ir ket­
virtąjį — su meile ir be jokio 
atlyginimo tarnauti visiem ne­
laimingiesiem.

Straipsnyje duodama labai su­
krečiančių artimo meilės pavyz­
džių, kurie iškelia pačias seseris 
ir jų Motiną Teresę. Tas jų idea­
lizmas ir patraukia žmones eiti 
kitiem aukotis.

Moterys kovoje už teises
Toliau P. Gaučys rašo, kaip 

pasaulio moterys kovoja už 
teises. Čia surinkta plačios ir 
įdomios medžiagos. Pradeda nuo 
Irano, kur moterys, jau nuver­
tus šachą, protestavo, nenorėda­
mos grįžti į praeitį ir nešioti 
muzulmonų moterų drabužius, 
reikalaudamos sau lygių teisių 
su vyrais.

Primenama, kaip moterys ver­
žiasi į mokslą. Seniau beveik 
nebuvo galimybės moterim 
mokslintis. Dabar mokytų mote­
rų skaičius nuolat auga. Moterys 
daugiausia pasiekė J.A. Vals­
tybėse ir Skandinavijoje, o di­
džiausių sunkumų turi Islamo 
pasaulyje ir Trečiojo pasaulio 
šalyse.

Muz. Kl. Bagdonavičius yra 
gimęs 1921 Šaukėnų miestely, 
Šiaulių apskr. Vargonais groti 
pradėjo pas Luokės, o vėliau ir 
Varnių vargonininkus, būdamas 
14-kos metų. 1939 buvo Užven­
čio parapijoj vargonininko pa­
vaduotoju, o 1940, gavęs tarny­
bą Tauragėj, laisvalaikiais tal­
kino vietos parapijos vargoni­
ninkui Gečui. 1941 jau savaran­
kiškas vargonininkas Žygai­
čiuose, kur suorganizavo bažny­
tinį chorą. 1942 įstojo į Šiaulių 
muzikos mokyklos vargonų kla­
sę ir tuo pačiu metu dainavo 
miesto teatro operetės chore. 
1944, artinantis karo audrai, mu­
zikos mokykloj mokslą turėjo pa­
likti ir pasitraukė, kaip ir dau­
gelis kitų, į Vokietiją. Apsi­
stojęs Stuttgarte, tęsė muzikos 
studijas Staatl. Hochschule fuer 
Musik. Čia buvo suorganizavęs 
iš lietuvių studentų bažnytinį 
chorą. 1948 emigravo į Kanadą 
ir kurį laiką dirbo aukso kasyk­
lose. Iš “mainierių” buvo suor­
ganizavęs vyrų chorą, kuris gie­
dodavo pmaldų metu vietos baž­
nyčioj. 1949 vargonininkavo Ha­
miltono lietuvių parapijos baž­
nyčioj. Hamiltone susipažino su 
Ona Dulkyte, Brooklyno Ange­
lų Karalienės lietuvių parapijos 
vargonininko dukra ir ją vedė. 
Trumpą laiką vargonininkavo 
Londone (Kanadoj), kur taip pat 
vedė chorą. 1951 persikėlė į 
JAV. Brooklyne dirbo fabrike, o 
taip pat talkino savo žmonos tė­
vui vargonininko pareigose. 
1955 kartu su šeima persikėlė 
į Newarką ir pradėjo vargoninin­
kauti Švč. Trejybės lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje, kur tebedir­
ba iki šiol.

Būdamas praktiškas ir maty­
damas, kad iš vargonininko pro­
fesijos pragyvenimas bus sunko-

Dar viso pasaulio 40 procen­
tų moterų yra neraštingų. Dau­
giausia jų arabų pasaulyje, net 
85 procentai neraštingų. Arabų 
kraštuose iš šimto studentų tik 
viena yra moteris. Trečiojo pa­
saulio šalyse moterų studenčių 
yra tik ketvirtadalis.

Komunistiniuose kraštuose, 
ypač Sovietų Sąjungoje, mote­
rys turi teisę į mokslą, bet 
gyvenime jos nevadovauja aukš­
tuose postuose. Tos moterys turi 
dirbti ir savo įstaigose ir taip pat 
namie, nes ten nėra papročio, 
kad vyrai įsijungtų į namų ruošą. 
O tai labai apsunkina moteris.

Sovietų Sąjungoje yra moterų 
40 procentų daugiau nei vyrų, 
o partijoje moterų yra tik 23 
procentai. Kinijos komunistų 
partijoje yra tik 10 procentų mo­
terų.

Sovietų Sąjungoje tik viena 
moteris buvo ministerė, viena 
kraštą valdančiame Politbiure. 
Aukščiausioje Taryboje, jų parla­
mente, yra net 35 procentai mo­
terų, bet Aukščiausioji Taryba 
ten yra nereikšminga, tik deko­
racija prieš pasaulį, kad ir jie turi 
parlamentą.

Švedijoje iš 20 ministerių, 
5 yra moterys. Danijoje iš 19 
ministerių — trys moterys, Nor­
vegijoje iš 16 — 4 moterys.

Lotynų Amerikoje labai mažai 
moterų rasime aukštesnėse pa­
reigose Prancūzijoje, V. Vokieti­
joje, Italijoje moterų atlyginimai 
yra mažesni nei vyrų. Išaugusi 
pramonė moteris dar labiau 
vergia, reikia ir ten kovoti 
savo teisių, reikia kovoti ir 
muose.

pa­
dėt
na-

Dailioji literatūra
Toliau randame Antano Za- 

bielsko novelę “Naktį” (Grei­
čiausiai novelė, perspausdina­
ma iš Lietuvos leidinių). Čia pa­
sakojama apie žmoną artistę- 
rezišierę ir vyrą daktarą. Naktį 
ji grįžus įtaria, kad buvo sveti­
ma moteris ir sutaisė vyrui su­
plyšusius baltinius. Gale paaiš- 

tavo sau ir gausiai savo šeimai 
materialinį išlaikymą.

Klemensą ir Oną Bagdonnavi- 
čius galim statyti pavyzdžiu vi­
siem tiem, kurie finansiškai yra 
žymiai pajėgesni, bet jų pinigi­
nės kultūriniam reikalam, o tuo 
labiau parėmimui lietuviškos 
muzikinės literatūros, yra neati­
daromos

Vargonininkų-Muzikų S-gos 
50-ame jubiliejiniame seime 
Klemensas Bagdonavičius buvo 
apdovanotas auksiniu S-gos 
ženkleliu.

Mielam Klemensui, o taip pat 
ir jo gyvenimo palydovei, muzi­
kinę sielą turinčiai Onai, esam 
nuoširdžiai dėkingi ir linkim 
dar daug ilgų, sveikų ir darbin­
gų metų.

J.st.

PEDAGOGINIO LITUANISTIKOS
INSTITUTO NAUJIENOS

Instituto vadovybė
Instituto vadovybę sudaro: 

Instituto rektorius prof. dr. Jo­
nas Račkauskas, akivaizdinio 
skyriaus direktorius Aleksandras 
Dundulis, neakivaizdinio sky­
riaus direktorius Juozas Masilio- 
nis ir lektorių tarybos sekreto­
rė Stasė Petersonienė. Institu­
tas šiuo metu turi 27 lekto­
rius: lietuvių kalbos, literatūros, 
istorijos, psichologijos irpedago- 
gikos bei šalutinių dalykų.

Naujas reguliaminas
Lektorių taryba posėdžiavo 

daugiau kaip 14 valandų, svars­
tydama PLI reguliamino pakei­
timus. Pagaliau jos posėdy š.m. 
kovo 5 naujas reguliaminas buvo 
patvirtintas.

Nauja lektoriaus Liulevičiaus 
knyga

PLI istorijos lektorius Vincen­
tas Liulevičius parašė naują 
knygą—“Amerikos lietuvių eko­
nominė veikla”. Knygą išleido 
PLI. Prašoma pagalbos knygai 
platinti.

Video-tape projektas
Kovo 20 Drauge buvo paskelb­

tas naujas PLI projektas ruošti 

kėja, kad tai buvo jos motina. 
Novelė parašyta taupiai, balan­
suotai.

Įdėtas žiemos aprašymas iš 
Laurie Lee knygos “Cider With 
Rosie”, vertė D. Sadūnaitė. Pa­
sakojama apie vaiką ir jo žiemą, 
pasakojama sodriu vaizdu.

Spausdinama Kotrynos Gri- 
gaitytės 4 eilėraščiai, Birutės Vy- 
tienės eilėraštis.

Adolfina Zubienė pasakoja 
apie sentimentalų atsisveiki­
nimą Lietuvoje.

Knygų skyriuje randame pui­
kiai parašytą L I. Požėlaitės-Da- 
vis recenziją. Ji recenzuoja L. 
Šimkutės knygą “Antrasis ilge­
sys”. Parašyta įdomiai, su litera­
tūriniu priėjimu.

Trumpa recenzija prisimena­
ma dr. B. Povilaičio knyga “Že­
mės Ūkio Akademija”.

Skyriuje Moteris pasaulyje ap­
rašoma G. Gustaitytės-Krivickie- 
nės 15 metų sukaktis, kaip ji yra 
korespondentė Baltuosiuose 
Rūmuose. Apie ją rašo L Ba­
naitienė. Ta pati autorė rašo ir 
apie L.M.K. Federacijos pirmi­
ninkę, kaip ji atstovavo lietuvėm 
moterim General Federation of 
Women’s Clubs metiniame su­
važiavime. K. Čampienė rašo 
apie Waterburio klubą ir jo 25 
metų sukaktį.

Madų skyriuje, kurį redaguoja 
L Kairienė, randama naujas ma­
das kaip priešingybę dabarties 
“džinsam”. Šeimininkių skyrių 
redaguoja L. Murauskienė. Ap­
rašo keletą valgių.

Sveikatos skyriuje A. Vaisiū- 
nienė rašo apie vegetarus. At­
siųsta paminėti skyrius, aukos 
žurnalui.

Iliustruota dail. J. Paukštienės 
5 kūriniais, dail. A. Zubienės 
4 kūriniais, nuotraukomis.

Žurnalas metam 8 dol., garbės 
prenumerata — 12 dol. Adre­
sas: Moteris, 1011 College St., 
Toronto, Ont. M6H 1A8, Cana­
da. (p.j.)

1980 gegužės 23, Nr. 21 • DARBININKAS • 5

i

Clevelando ateitininkų pavasario šventėje programą atliko 
Ilona ir Kristina Kuprevičiūtės, akomp. G. Karsokienė 
ir solistas V. Verikaitis. Nuotr. V. Bacevičiaus

video-tape programom.
Ši mokslo įstaiga šiuo metu 

ne tik peržiūri PLI mokslo pro­
gramas, bet yra sudariusi ir pla­
ną tom programom perteikti vi­
deo juostų forma. Šios juostos 
bus naudojamos ne tik institu­
te, bet jomis galės pasinaudoti 
ir neakivaizdinio skyriaus stu­
dentai. Jos galės pasiekti Aust­
ralijos, Pietų Amerikos studen­
tus, nekalbant apie Š. Ameriką 
ar Kanadą. Video juostomis ga­
lės naudotis ir kitos lituanisti­
nės mokyklos bei šiaip institu­
cijos.

PLI planuoja juostas iš šių 
mokslo sričių:

Lietuvių kalba: lietuvių kal­
bos gramatika ir sintaksė, lietu­
vių kalbos istorija, lietuvių kal­
bos struktūra, baltų kalbų lygi­
namasis mokslas, fonetika ir 
fonologija, tarmės.

Lietuvių literatūra: liet, tauto­
saka, poezija, beletristika ir dra­
ma.

Lietuvos istorija: šaltiniai, 
problemos, metodika.

Lietuvių tautodailė, architek­
tūra, tapyba, lietuvių 
torija.

Tikybos dėstymo 
(tikybos mokytojų 
mas).

Svarbiausieji lietuvių gyveni­
mo faktoriai švietime, politikoje, 
visuomeniniame gyvenime ir t.t.

Šiam planui įvykdyti bus 
kviečiami pirmiausia vyresnio 
amžiaus lietuviai mokslinin­
kai. Pradinis šių asmenų sąra­
šas (dar nepilnas), sudarytas PLI 
lektorių tarybos, yra šis: dr. Van­
da Sruogienė, vysk. Vincentas 
Brizgys, dr. Juozas Jakštas, dr. 
Petras Jonikas, dail. 
Adolfas Valeška, prof. Simas 
Sužiedėlis, kun. Stasys Yla, dr. 
Marija Gimbutienė, dr. Jurgis 
Gimbutas, dr. Jonas Grinius, dr. 
Antanas Maceina, gen. konsule 
Juzė Daužvardienė, dr. Jonas 
Balys, dr. Vincas Maciūnas, 
aktorius Henrikas Kačinskas, 
kun. Ansas Trakis, prof. Balys 
Vitkus, rašyt. Vincas Ramonas, 
dr. Ant. Kalvaitis, kun. A. Graus- 
lys, rašyt. Girdžius, prof. Algir­
das Greimas, lėkt. Jonas Dai- 
nauskas, lėkt. Kleopas Girvilas.

meno is-

metodika 
paruoši-

NAUJĄ LITERATŪROS PREMIJĄ 
SKIRIA LIETUVIŲ 
RENDRUOMENĖ

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Taryba, krašto valdy­
bai pritariant, savo 1980balan- 
džio 9 posėdy nutarė įsteigti 
Lietuvių Bendruomenės litera­
tūros premiją. Premijos dydis 
— trys tūkstančiai dolerių. Pre­
mijos sąlygos sutartos su Lietu­
vių Rašytojų Draugijos valdyba.

Pirma.Premija skiriama tik at­
sižvelgiant į svarstomojo kūrinio 
vertę.

Antra. Lygiomis teisėmis su 
spausdintaisiais veikalais pre- 
mijuotini ir rankraščiai.

Trečia. Premija skiriama už 
geriausiąjį svarstomųjų metų 
grožinės literatūros kūrinį arba

ATSIŲSTA 
PAMINĖTI

Be to, PL Instituttas norėtų 
turėti video juostų, įkalbėtų 
jaunų akademikų (humanitarų), 
gyvenančių toli nuo Chicagos, 
pvz. rašyt. Aušros Jurašienės 
apie dabartinę Lietuvos literatū­
rą ar rež. Jono Jurašo apie 
dabartinį Lietuvos teatrą.

Institutas tikisi, kad lietuviš­
kos institucijos, finansiškai prisi­
dėdamos prie šios programos, 
padės įsigyti šias modernias 
mokslo žinių perteikimo prie­
mones.

Turim malonią naujieną, kad 
Lietuvių Fondas paskyrė šiam 
projektui $5,000. Darbas bus 
pradėtas netrukus. Bus reikalin­
ga studentų pagalba prie darbo 
su visom video-tape priemonėm. 
Institutas dabar pirks video-tape 
aparatą, rekorderį, du TV apara­
tus ir kitus reikmenis.

Religija ir religijos dėstymo 
metodika

PLI lektorių taryba vasario 
mėnesio posėdy patvirtino reli­
gijos dėstymo ir jos metodikos 
kursų įvedimą į Instituto progra­
mą. Religijos projekto programą 
pateikė JAV LB švietimo taryba. 
Projektui vadovauja kun. Vyt. 
Bagdanavičius, MIC, ir kun. 
Jonas Duoba, MIC. Religinės 
pamokos planuojamos paruošti 
video-tape formato.

Nauji projektai JAV valdžiai
PLI yra paruošęs projektą gau­

ti paramai iš JAV Ethnic Her­
itage Studies programos. Projek­
tas pavadintas “Ethnic Survival: 
a Multi-Media Model for Pre­
servation of Ethnic Heritage in 
an Alternative Educational 
System. Institutas prašo $54,000 
paramos.

Universiteto kreditai už darbą 
Institute?

Instituto vadovybė rimtai 
svarsto susitarimą su Chicagos 
miesto kolegijomis ir per jas 
duoti studentam kreditus už 
išeitus Institute kursus. Yra ga­
limybė tai padaryti per eilę 
universitetų, bet vadovybė nori 
tai padaryti per tokią institu­
ciją, kurioj mažiausiai kainuotų 
“kredito” valanda.

PLI

Paulius Rabikauskas — THE 
FOUNDATION OF THE UNI­
VERSITY OF VILNIUS (1579). 
Royal and Papal Grants. Iš vo­
kiško originalo “Die Gruend- 
ungsbulle der Universitaet Vil­
nius (30. Oktober 1579)” į anglų 
kalbą išvertė Algis ir Marija 
Stankai-Saulaičiai. Išleido Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akademi­
ja su Antano J. Rudžio parama. 
Roma. 1979. Spausdino Pontifi- 
cia Universita Gregoriana spaus- • 
tuvė. 80 psl.

Tai žinomo mūsų mokslinin- 
ko-istoriko trumpa studija apie 
Vilniaus universiteto įkūrimą.

Vincas Nekė — KLAJŪNO 
DALIA.. Eilėraščiai. 1980. Au­
toriaus leidinys. Aplankas ir vir­
šelis dail. Ados Korsakaitė s-Sut­
kuvienės. Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė, Chicago, ill. Tiražas 
300 egz. 104 psl..Kaina 3 dol. 
Gaunama pas platintojus ir pas 
leidėją šiuo adresu: V. Strolis, 
1315 Muskegon Ave. NW, 
Grand Rapids, MI 49504.

Norėtųsi, kad šio eilėraščių 
rinkinio autorius būtų ne tik 
naujas vardas, bet ir naujas ta­
lentas lietuvių poezijoj, kad jo 
eilėraščiuose būtų šis tas naujo. 
Talento jame gal ir esama, 
bet šiame eilėraščių rinkiny jis 
neišryškėja.

Galim vadinti geromis šias dvi 
eilutes:

Nekukuok, gegute, taip liūd­
nai: “kū-kū”—

Būki mano sesė, su tavim 
šneku.

Bet tolimesnės šešių posmų ei­
lėraščio eilutės jas sumenkina 
(Pasikalbėjimas su gegute).

Eilėraščių mintys — kilnios. 
Jų tematiką nusako skyrių pava­
dinimai: Po tėviškės dangum ir 
Svetimos šalies laukuos.

Algirdas Landsbergis — MU- 
t ZIKA ĮŽENGIANT Į 

NEREGĖTUS MIESTUS. No­
velės. 1979. Išleido Ateitis. Li­
teratūros serija Nr. 17. Spaudė 
Lietuvių Enciklopedijos spaus­
tuvė. Aplankas — Nijolės Palu- 
binskienės. Kietais viršeliais. 
128 psl. Kaina 6 dol. Galima už­
sisakyti pas platintojus arba 
Ateities leidykloj, c/o Mrs. M. 
Bajorūnienė, 17689 Goldwin 
Dr., Southfield, Mich. 48075.

Tai išeivijoj iškilusio autoriaus 
Lietuvių Rašytojų Draugijos pre­
miją laimėjusi knyga. Turiny 
septynios novelės: Dainos gimi­
mas, Duetas moters balsui ir 
smuikui Venecijoje, Dangūs tuš­
tėja, dangūs pildosi, Tyrone Po­
wer ir Martin Fierro plačiajame 
ekrane, Sinjora su katėm, Trys 
psichiatrai pienių lauke, Rašy­
tojas M. lankosi N. mieste.

Šiomis novelėmis autorius “į- 
siveržia” į uždarus žmogaus 
dvasios kampučius ir iš ten ką 
nors “ištraukia”. Kaip jam tai pa­
vyksta, sunku spręsti (kai kas 
juo nepatikės), bet skaityti jį 
įdomu.

ŽVILGSNIS ATGAL. Cleve­
lando Šv. Kazimiero lituanisti­
nės mokyklos moksleivių met­
raštis. 1979-1980. Redagavo: 
Indrė Ardytė, Rima Apanavičiū- 
tė, Vida Kašubaitė, Linas Vyš­
nioms. Redaktoriams padėjo 
mkt. Vida Bučmienė. Nuotrau­
kos — mkt. Jono Vyšnionio, 
p. Vlado Bacevičiaus, Lino Vyš­
nionio. Viršeliai —Vilijos Ramo­
naitės. 132 psl. Kaina (su per­
siuntimu) — 2 dol. Užsakyti 
pas mokyklos direktorę V. Buč- 
mienę, 17702 Crestland Rd., 
Cleveland, Ohio 44119.

Įdomu, anot šio metraščio pa­
vadinimo, pažvelgti atgal. Pa­
teikdama daug margos medžia­
gos, metraščio redakcija taria sa­
vo žodį:

“ . .. metraštis yra senų laikų 
simbolis, prisiminimo knyga. Jį 
vartydami ateityje, prisiminsime 
šių metų įvykius ir darbus, 
džiaugsmus ir skausmus, rūpes­
čius, viltis ir svajones ... — O 
tiems skaitytojams, kurie su mu­
mis šiemet nesimokė, metraštis 
padės mus geriau pažinti ir, 
galbūt, jų žvilgsnį nukreips at­
gal į jų pačių malonias mokslo 
dienas.”

už lituanistinės tematikos huma­
nitarinio turinio mokslo veikalą.

Ketvirta. Premijai veikalus at­
siųsti paskutinė data — gruo­
džio 31-oji.

Penkta. Premijos komisiją su­
daro trys Kultūros Tarybos skirti 
nariai ir du Rašytojų Draugijos 
atstovai (nebūtinai Draugijos 
nariai)

Šių metų vertinimo komisijos 
sudėtis bus paskelbta vėliau.

Dėl informacijų premijos 
klausimu kreiptis į JAV LB 
KT vicepirmininką Viktorą Ma- 
riūną. Adresas: 1994 Beverly 
Hills Dr., Richmond Hts., Ohio 
44143. Tel. 1-216-481-4534.

JAV LB Kultūros Taryba
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SKAUTŲ 
PASTOGĖJE

Globoja: Lietuvių Skautų Sąjunga

Redaguoja:
s. Biruti Kidolienė, 94-08 Jamaica Ave. Woodhaven, N.Y. 11421

PRISIMINKIME KENČIANČIAS
MOTINAS

Gegužės mėnuo yra pats gra­
žiausias metuose. Tada gamta, 
atbudusi pražysta gražiausiais 
žiedais, ir atėjęs pavasaris svei­
kina visus. Tą mėnesį mes svei­
kinam ir savo motinas su gra­
žiais linkėjimais, pažadais ir 
gražiausiomis gėlėmis.

Sese, broli, sveikindamas savo 
mamytę motinos dieną, ar pagal­
vojai, kad mūsų tautos motinų 
tiek daug yra skausme, varge 
ir nepritekliuj?

Atmink, dainuodamas parti­
zanų dainą, tas partizanų moti­
nas, kurios , netekusios savo 
vaikų pačiame jų jaunystės žy­
dėjime, neturėjo net to menko 
susiraminimo — pašarvoti ir ap­
raudoti jų išniekintus kūnus. Pa­
galvok, kokiame skausme buvo 
jų širdys, matant savo vaikus gu­
linčius turgaus aikštėj. Pasi­
melsk už jas.

Prisimink taip pat ir motinas

ATLANTO RAJONO 
SKILTININKIŲ KURSAI

Balandžio 26-27 Lakewood, 
N.J., estų stovyklavietėj, įvyko 
šio rajono Seserijos skiltininkių 
kursai vadovaujant v.s. Lilei Mi- 
lukiėnėi, rajono prityrusių skau­
čių skyriaus vedėjai.

Nors pavasario oras tuo laiku 
buvo gal ir ne visai patikimas, 
tačiau užsiregistravo 11 kursan­
čių: New Yorko — 5, Wash­
ington© — 3 ir New Jersey — 
3. Iš New Jersey prisidėjo bro­
lis Eitmanas, kuris buvo šio są- 
skrydžio-kursų komendantu.

Be su visiem žinomu dideliu 
patyrimu kursų vadovės sesės 
Milukienės, kursuose dar daly­
vavo instruktorėmis: s. Dalia 
Lukienė, s. Regina Petrutienė, 
v.s. Gilanda Matonienė ir ps. 
Milda Kvėdarienė.

Šeštadienio rytą sesės kursan­
tės, pristatytos stovyklavietėn 
tėvų rūpesčiu, greit įsikūrė ir 
pradėjo kursų programą. Šešta­
dienį buvo atlikta teorinė da­
lis. Čia sesė Lukienė pravedė 
pašnekesį apie įvairių tautų tau­
tinius drabužius, vaizdžiai pade­
monstruodama jų ypatingesnes 
savybes. Sesė Petrutienė supa­
žindino seses su liaudies menu 
ir bendrai lietuvių tautodaile. 
Sesė Kvedarienė pamokė pyni­
mo iš odos; tai galima būtų 
pritaikyti ir skautamoksliui ir vi­
som būtinam nikių žinojimui. 
Kursantės atliko jom užduotus 
uždavinius kaip “seni vilkai”, 
anot kursų vadovės pasisakymo. 
Reikia stebėtis tokio amžiaus se­
sių entuziazmu ir sugebėjimu 
skautamoksly ir patyrime.

Per dieną užsiėmusios ir 
gerokai nuvargusios sesės, vaka­
re šauniai pamaitintos sesių Pet- 
rutienės ir Kvedarienės paga­
minta vakariene, turėjo, nors ir 
po stogu, nuotaikingą laužą. Čia 
taip pat jos parodė savo suma­
numą ir sugebėjimus, o taip pat 
ir nemažą stovyklinį patyrimą, 
varžydamosi taip skilčių pasiro­
dymais ir dainomis.

Seseriškai, glaudžiai susitalpi­
nusios prie ugniakuro, kursantės 
pasiruošė nakties poilsiui, kuris 
atrodo, vos prasidėjo — ir užsi­
baigė, reikėjo keltis naujos die­
nos uždaviniam.

Papusryčiavusios, v.s. G. Ma- 
tonienei vadovaujant, sesės iš­
vyko dviejų valandų iškylai.

Šioj iškyloj jom reikėjo atlikti 
eilę uždavinių, kurių tarpe bu-

Per skautybę — lietuvybei!

tų, kurie šiandien yra kankina­
mi psichiatrinėse ligoninėse, 
kur palaužiama jų sveikata. Pa­
prašyk Aukščiausiąjį jom stipry­
bės, jom, kurios laukia sugrįž­
tančių vaikų, kurios jų gal nesu­
lauks .. .

Prisimink motinas, kurios Si­
biro tremty atidavė savo pasku­
tinį kąsnį vaikam, gelbėdamos 
juos nuo bado.

Prisimink ir motinas išeivijoj, 
kurios daug kenčia ir pergyve­
na, matydamos nutautėjant savo 
vaikus, kuriuos jos tikėjosi iš­
saugoti ištikimus savo motinai 
tėvynei.

Prisimink visas motinas lietu­
ves, kurios aukojasi dėl savo 
vaikų, ir dėkok savo Dangiš­
kajai Motinai, kad dar gali kas­
dien matyti ir pasveikinti savo 
mamą .. .

B.K.

vo pirmoji pagalba, topografija, 
akies matavimai, pionerija, pa­
stabumas ir 1.1. Savo uždavinius 
atliko be priekaišto, nors kartais 
buvo girdėti ir jaunatviškas juo­
kas, nes, naktį lietui gerokai 
permerkus mišką, o taip pat ir 
iškylos metu užklupus jas lie­
tui, būna ir visokių nuotykių.

Sekmadienį apie pietus už­
baigta numatyta kursų progra­
ma, ir prieš pietus dar suspė­
ta visom padaryti kursų įvertini­
mą.

Visa vienuolika kursančių ga­
vo skiltininkų kursų ženklelius 
ir baigimo pažymėjimus. Be to, 
buvo dar specialiai atžymėtos: 
lietuviškiausia — A. Jankauskai­
tė iš New Yorko, skautiškiausia 
— D. Česonytė iš Washington©, 
tvarkingiausia — K. Lukaitė iš 
Washington© ir draugiškiausia — 
K. Česnavičiūtė iš New Yorko. 
Šiuose kursuose prityrusios 
skautės įžodį davė Elenutė Ži- 
lionytė iš Washington©.

Kursų vadovei ir instruktorėm 
pasikeitus simbolinėmis dova­
nėlėmis, sudainavus kelias dai­
nas, buvo baigti 1980 skiltinin- 
kių kursai Atlanto rajone.

Linkim visom kursantėm įgy­
tas žinias gražiai panaudoti savo 
vienetuose ir įsijungti į jaunųjų 
vadovių eiles!

B.K.

Lietuviai pranciškonai lei­
džia šiuos laikraščius bei žur­
nalus: Darbininką—savaitinį 
laikraštį, Aidus — kultūros žur­
nalą, Šv. Pranciškaus Varpelį 
— religinio turinio žurnalą.

Clevelando Pilėnų tunto D.L.K. Vytauto draugovės skautai davė įžodžius. Jiem 
raiščius Užriša ps. R. Belzinskas. Nuotr. V. Bacevičiaus

TRUMPAI
Atlanto rajono Brolijos skilti- 

ninkų kursai įvyks Memorial 
Day savaitgalį, Atlanto rajono 
stovyklavietėj, Lisbon, Conn. 
Šiem kursam vadovauja v.s. Juo­
zas Raškys.

Jei atsirastų norinčių, negalė­
jusių dalyvauti Seserijos ar Bro­
lijos skiltininkų kursuose, to­
kius kursus galvojama suruošti 
ir rajono stovyklos metu.

-o-
New Yorko Neringos ir Tau­

ro tuntų bendra pavasarinė iš­
kyla įvyks birželio 14-15 estų 
stovyklavietėj, Lakewood, N.J.. 
Iš New Yorko į stovyklavietę 
vykti samdomas autobusas. Iš­
kylos mokestis — 15 dol., į- 
skaitant ir kelionės išlaidas.
Miegosim palapinėse. Kviečiami 
broliai ir sesės ir iš kitų vieto­
vių. Turintieji atsiveža pala­
pines. Kitų vietovių iškylauto­
jam mokestis — 10 dol. Kreipki­
tės į Neringos tunto t-kę s. B. 
Kidolienę, 94-08 Jamaica Ave., 
Woodhaven, NY 11421. Smul­
kesnės informacijos jau išsiun- 
čianos skautų-čių tėvam.

-o-
New Yorko skautam vykstan 

iškylon, kad būtų galima kiek 
daugiau laiko pašvęsti programi­
niam dalykam ir atpalaiduoti va- 
dovus-es nuo virimo, prašom 
prisidėti skautų-čių tėvus. Jei 
kas galėtų važiuoti automo­
biliais ir, reikalui esant, nuvež­
ti ir kelis skautus ar kurios 
mamytės sutiktų padėti paga­
minti 1-2 kartus iškylautojam 
valgį, prašom pranešti Neringos 
tuntininkei.

-o-
Rajono stovykla Suktinis bus 

rugpiūčio 16-24 Bolton, Mass., 
amerikiečių skautų stovykla­
vietėj. Greitu laiku bus pateikta 
platesnių informacijų.

-o-
New Yorko skautų-čių iškil­

minga sueiga įvyks birželio 7 
Kultūros Židiny, tuoj po šešta­
dieninės mokyklos pamokų. Tai 
bus paskutinė sueiga prieš va­
saros atostogas. Visi 
uniformuoti.

LSS TARYBA POSĖDŽIAVO
LSS Tarybos akivaizdinis po­

sėdis įvyko gegužės 17-18 Chi- 
cagoj, Jaunimo Centre. Šio po­
sėdžio tikslas buvo pabendrauti, 
diskutuoti Sąjungos reikalus ir 
nustatyti kelrodžius.

Su balsavimo teise galėjo da­
lyvauti LSS Tarybos nariai, o 
su patariamuoju balsu — LSS 
garbės teismo nariai, LSS kont­
rolės komisijos nariai, LSS šakų 
garbės gynėjai, kiti LSS pareigū­
nai.

Svečio teisėmis galėjo daly­
vauti vietovės tuntų vadijų na­
riai, LSS skautininkai ir skauti- 
ninkės, kiti LSS nariai.

Suvažiavimą globojo LSS Vi­
durio rajono vadas ir vadija, 
o programą paruošė LSS Tary­
bos pirmija.

Šeštadienio rytą po atidary­
mo ir darbotvarkės priėmimo iš­
klausyta Tarybos pirmininko, 
Seserijos VS, Brolijos VS, ASS 
Vadijos pirmininko, Atlanto ra­
jono vado, Vidurio rajono vado, 
Ramiojo vandenyno rajono vado, 
Kanados rajono vado, Austra­
lijos rajono vado (raštu), Euro­
pos rajono vado (raštu), Lietu­
viškosios Skautybės Fondo pir­
mininko, Skautų Aido administ­
ratorės, “Mūsų Skautybės” kny­
gos redaktoriaus ir komisijų pir­
mininkų pranešimų.

Cleveland© skaučių Neringos tuntas su skautininkėm. Neringos tunto vadovavimą perėmė 
v.s. S. Gedgaudienė. Vidurinėje eilėje sėdi iš k. v.s. A. Šenbergienė, v.s. J. Bud­
rienė, buvusi tuntininkė s. E. Nainienė, v.s. S. Gedgaudienė, ps. A. Bakūnienė, 
ps. A. Miškinienė ir S. R. Nasvytienė. Nuotr. V. Bacevičiaus

TALKA VARGSTANČIOM

Mielos Sesės,
Atėjus pavasariui, noriu iš­

reikšti padėką visom sesėm ir 
LS Seserijos vienetam, atsilie- 
pusiem į Socialinio skyriaus pra­
šymus ir nuoširdžiai aukoju­
siems mūsų vargstančiom sesėm 
paremti. Tikiuosi, kad ir ateity 
šį mūsų bendrą ir kilnų tikslą 
remsite savo piniginėmis auko­
mis.

Jau daug metų šelpiame savo 
seses tolimoje tėvynėje, o jom ir 
toliau reikalinga mūsų kukli 
parama, gal net ir didesnė, nes 
jau ne vieną iš jų gerokai pri­
slėgė senatvė.

Viešėdama Lietuvoj, lankiau 
mūsų šelpiamas seses ir viena iš 
jų yra ypatinga asmenybė. Tai 
nuostabi, niekada nedejuojanti, 
visiem tik gero linkinti mote­
ris. Tai pavyzdys ištvermingos ir 
kuklios skautės. Nuo pat jaunys­
tės ji serga nepagydoma liga ir 
dėlto niekada negalėjo dirbti.

dalyvauja Išlaikė ją artimieji. Jiem mirus, 
liko viena ir be pensijos. Svei-

Apie skautiškąją ideologiją šių 
dienų LSS-oje kalbėjo v.s. An­
tanas Saulaitis, SJ.

Po pietų pertraukos v.s. fil. 
Danutė Eidukienė kalbėjo te­
ma — Lietuviškosios sąmonės 
uždymas LSS jaunime. Vėliau s. 
Danutė Surdėnienė kalbėjo 
tema — Lietuviškai nekalbančių 
įjungimas į LSS, o s. fil. Gin­
taras Plačas — Jaunų vadovų 
metai ir vyresnio sk. jaunimo 
veiklos sustiprinimas.

Prieš vakarienę vakaronės 
programos vedėja buvo s. fil. dr. 
Vitalija Vasaitienė. Programą at­
liko Rimvydas Kasiulis ir skau­
čių vokalinis vienetas, vadovau­
jamas v.s. V. Aleknienės.

Gegužės 18, sekmadienį, po 
pamaldų v.s. Irena Kerelienė, 
Seserijos VS, ir v.s. Vytautas 
Vidugiris, Brolijos VS, kalbėjo 
tema — Mišrių vienetų priklau­
somumas. Po pertraukos v.s. Lilė 
Milukienė ir s. fil. Romas Ru- 
pinskas svarstė LSS organiza­
cinės struktūros suprastinimą.

Po pietų pertraukos akivaiz­
dinio posėdžio įvertinimą pada­
rė ps. fil. Kęstutis Ječius. 
Rezoliucijas pristatė v.s. Česlo­
vas Senkevičius.

Plačiau šis suvažiavimas bus 
aprašytas vėlesniuose Darbi­
ninko skautų puslapiuose. 

katai leidžiant, duonos kąsnelį 
užsidirba megzdama.

Mielos sesės, neapvilkime ir 
nepamirškime jų ir toliau. Pa­
lengvinkime ir pradžiuginkime 
jų pilkas senatvės dienas. Jūsų 
pagalba vargstančiom sesėm tė­

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip .................................................................. .....

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

r 
č

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas 
______________________________________________________<

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti savo ato­
stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 1.
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina­

mais kambariais ir jūros vandens baseinu. Buto ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas: 
Franciscan Guest House 

Kennebunkport, Maine 04046 
TEL. (207) 967-2011

vynėje yra vienintelis saulės 
spindulys jų vienišame gyve­
nime.

L. S. Seserijos Socialinio sky­
riaus adresas: 516 Charlton Ave­
nue, Willow Springs, Illinois 
60480.

Budėkime!
j.s. V. Lauraitienė
LS Seserijos Socialinio 

skyriaus vedėja
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17-ASIS LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių Fondo suvažiavimas 
įvyko 1980 gegužės 3 Jaunimo 
Centre, Chicagoj. Prasidėjo pa­
maldomis Jėzuitų koplyčioj už 
mirusius LF narius.

Posėdis prasidėjo 9:30 v. ryto. 
Jį atidarė LF tarybos pirm. dr. 
Antanas Razma, invokacijai su­
kalbėti pakvietė kun. V. Rimše- 
lį. Po to jis trumpai apžvelgė 
praėjusių metų LF veiklą. Pa­
sidžiaugė, kad pavyko jau reali­
zuoti dr. Jono Gliaudelio testa­
mentinį palikimą, kuris savo dy­
džiu prašoko visus iki šiol gautus 
palikimus; jo Suma — 157,976. 
43 dol. Į prezidiumą pakvietė 
Stasį Barą, Mildą Lenkauskienę 
iš Clevelando ir dr. Mindaugą 
Vygantą, sekretoriauti Dainą Ko- 
jelytę, Vytautą Dagį ir prof. Jo­
ną Račkauską.

Pirmininkaujanti M. Lenkaus­
kienė pakvietė PLB pirm. Vy­
tautą Kamantų, kuris sveikinda­
mas LF suvažiavimą, išreiškė 
džiaugsmą, kad LF taip dosniai 
remia visus lietuviškus reikalus. 
Net 15-kos kraštų L. Bendruo­
menės susilaukė LF paramos. 
Nebuvo pamirštas nė jaunimo 
kongresas.

Altos vardu sveikino dr. Jonas 
Valaitis. Jis irgi reiškė LF-ui 
padėką už jo nuveiktus darbus, 
ypač lietuvybės išlaikyme.

Raštu sveikino Lietuvos gen. 
konsulė Juzė Daužvardienė, Vil­
ko pirm. Kazys Bobelis ir LF 
krašto valdybos pirm. Vytautas 
Kutkus, linkėdamas L. Fondui 
išaugti iki 5 milijonų.

Praėjusių metų suvažiavimo 
protokolą perskaitė sekr. Daina 
Kojelytė, ir jis buvo priimtas be 
jokių pataisymų.

Po to buvo tęsiami sveikini­
mai raštu. Sveikino LB Vidurio 
Vakarų apygardos pirm. Kazys 
Laukaitis, Vasario 16 gimnazi­
jos kuratorij«s ir savo vardu svei­
kino tėvas Alfonsas Bernatonis, 
JAV LB kdtūros tarybos vardu 
V. Mariūns ir L Bublienė.

Buvo sudarytos komisijos. Re­
gistracijom komisijon įėjo Kazys 
Barzduka, Kleopas Girvilas, 
Antanas Lareiva, Pranas Mažri­
mas, Brolius Šliažas, Petras Žel­
vys ir ?etras Žolynas. Balsų 
skaičiavmo: Povilas Kilius, Vik­
toras lau džius. Nominacijų: 
Viktorą Naudžius, Vytautas 
Tauras dr. Jonas Valaitis ir Jo­
nas Viznelis. Rezoliucijų ko­
misija vadovavo dr. Ferdinan­
das Kainas. Spaudos komisiją 
sudar Antanas Juodvalkis, 
Apoląaras Bagdonas, Stasys 

Jušįėnas ir kun. dr. Juozas 
Pruiskis. Pokylio komisijai 
vadovavo Marija Remienė.

Prmininkavimą perėmus Sta­
siu Barui, tarybos pirmininkas
ir -<F steigėjas dr. A. Razma 
peskaitė savo pranešimą. 
Diaugdamasis LF laimėjimais, 
ji kalbėjo taip: “Šis stebuklin- 
gs laimėjimas lietuvybei pa­
sektas, kai yra LF narių auko­
tų, yra meilė savo tautai ir 
is kultūrai, sumanių LF organi- 
atorių, darbuotojų. O jų šimtai, 

J gal ir tūkstančiai, nes yra daug 
nežinomų tylių lietuvių”. Sumi­
nėjo visus, dirbančius Fondui į- 
vairiose pareigose, ir išreiškė 
jiem padėką.

Valdybos pirm. dr. Gediminas
Balukas išskaičiavo savo valdy­
bos narius: tai keturi vicepir­
mininkai — S. Baras, J. Kučė- 
nas, adv. Saulius Kuprys, dr. M. 
Vygantas, sekr. ižd. K. Barzdu- 
kas, sekr. K. Girvilas, kontrolie­
rius P. Želvys, renginiam — M. 

Lietuvių Fondo suvažiavime spaudos atstovų dalis. Iš k.
A.P. Bagdonas, A. Juodvalkis. Nuotr. P. Maletos

Remienė, informacijai — A. 
Juodvalkis, ūkiniam reikalam — 
P. Mažrimas.

Per 1979 metus pajamų brut- 
to būta 123,082.10 dol. Dides­
ni finansiniai įnašai buvo: 
1) metinis 1979 LF suvažiavi­
mas ir pobūvis — $19,000, 2) tra­
dicinis LF 1979 metinis poky­
lis — $23,125, 3) 3) Kalėdų ir 
N. Metų proga gauti įnašai — 
$40,381, 4) testamentiniai pa­
likimai $11,077. Dabar su gau­
tuoju dr. J. Gliaudelio paliki­
mu LF suma perviršijo 1,800, 
000 dol.

Investacijos komisijos buvęs 
pirm. P. Kilius apžvelgė 1979 
metų LF stovį. Naujasis 
pirm. Povilas Sodeika pranešė, 
kad per šių metų 4 mėnesius 
LF paidėjo 56,000 dol. Numa­
toma įsigyti 123 akrų žemės 
sklypą 20 metų išsimokėjimo 
terminui.

Pelno skirstymo komisijos 
pirm. dr. K. Ambrozaitis pranešė, 
kad šią komisiją sudarė: iš LB
— L Bublienė, J. Kavaliūnas 
ir B. Juodelis; iš LF tarybos
— dr. K. Ambrozaitis, Vyt. Ka- 
mantas ir dr. J. Valaitis. Skirs­
tomoji suma buvo pati didžiau­
sia — 93,768.15 dol.

Visi pranešimai suvažiavimo 
dalyvių buvo priimti rankų plo­
jimu.

Kontrolės komisijos aktą per­
skaitė Pranas Turūta, pabrėž­
damas, kad LF finansinis stovis, 
operacijų rezultatai ir atskaito­
mybės pozicijų pakitimai metų 
gale yra tikri, teisingi ir parem­
ti pateisinamais dokumentais.

Lietuvių Fondo leidinio re­
daktorius A.P. Bagdonas savo 
pranešime iškėlė to veikalo gar-. 
bės mecenatus — dr. A. Razmą 
ir dr. G. Baluką, paaukojusius 
tam tikslui po 500 dol. Buvo ir 
5 mecenatai, paaukoję po 250 
dol., septyni rėmėjai, paaukoję: 
po 100 dol., ir 74 garbės pre­
numeratoriai, knygos išleidi­
mui paaukoję po 50 dol. Vei­
kalui išleisti jau yra surinkta 
apie 12 tūkstančių dol., bet dar 
daug trūksta, nes veikalas bus 
gausiai iliustruotas ir didelis, 
jo išspausdinimas pareikalaus 
daug lėšų. Redaktorius ragino 
visus LF narius jį užsiprenume­
ruoti iš anksto, kad tuo paleng­
vintų jo išleidimą.

Po šių pranešimų vyko gana 
gyvos diskusijos, kurių metu bu­
vo iškelta ir naujų sumanymų, 
kaip, pvz., LF nuosavų namų 
įsigijimas, stipendijų teikimas 
studentam paskolų forma, kad 
vėliau jas grąžintų L. Fondui. 
Buvo ir kitokių pasiūlymų, bet 
visi tie klausimai palikti spręsti 
LF tarybai.

Nominacijų komisija pateikė 
LF suvažiavimui kandidatus į 
naują LF tarybą. Jų reikėjo pri­
rinkti vieną trečdalį, būtent še­
šis. Kandidatuoti sutiko šie as­
menys: M. Vygantas, V. Ka- 
mantas, P. Sodeika, M. Lenkaus­
kienė, S. Baras ir dr. F. Kau­
nas. Suvažiavimas pasiūlė dar 
Juozą Masilionį ir kun. dr. J. 
Prunskį. Balsavimas buvo slap­
tas, o po to buvo padaryta pietų 
pertrauka, kol buvo suskaičiuoti 
balsai.

Apie LF veiklą iš Detroito 
apylinkės pranešimą raštu per­
skaitė K. Barzdukas, o iš Cleve­
lando — Milda Lenkauskienė. 
Į tarybą buvo išrinkti šie asme­
nys: P. Sodeika, V. Kamantas, 
dr. M. Vygantas, M. Lenkaus­

kienė, dr. F. Kaunas ir S. Ba­
ras, o kandidatais liko J. Masi- 
lionis ir kun. dr. J. Prunskis. 
Į revizijos komisiją išrinkti: A. 
Santaras, dr. A. Gleveckas ir P. 
Turūta, o kandidate liko O. Ka- 
valiūnienė.

Rezoliucijas,perskaitė dr. F. 
Kaunas; suvažiavimas jas pri­
ėmė rankų plojimu.

Užbaigiant suvažiavimą, buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas.

Vakare 7 vai. Jaunimo Centro 
kavinėj vyko užbaigiamasis po­
kylis, į kurį atsilankė daugiau 
kaip du šimtai svečių. Jį suma­
niai pravedė renginių vadovė 
Marija Remienė.

Ruošiant šį suvažiavimą, daug 
darbo įdėjo daugiausia patys 
valdybos nariai. Jame dalyvavo 
113 narių su 4427 balsais.

Tenka L. Fondui palinkėti dar 
šiais metais pasiekti dviejų mili­
jonų sumą ir parodyti visam pa­
sauliui, kad lietuviai sugeba ne 
tik gražiai pakalbėti, bet ir pui­
kiai susiorganizuoti ir pasiauko­
ti, jei liečiami tautos reikalai.

A.P.B.

Daug lietuviškų plokštelių 
turi Darbininko administracija. 
Skambink 212 827-1351 ir pra­
šyk, kad plokšteles atsiųstų į 
namus.

NEPAPRASTA POLITINIO DARBO 
KONFERENCIJA WASHINGTONEE

Šiais metais sukanka 40 metų 
nuo smurtu ir klasta Sov. Są­
jungos įvykdytos Pabaltijo vals­
tybių okupacijos. Sukakties 
proga yra tikslu apžvelgti ir į- 
vertinti Lietuvoj vykdomos re­
zistencijos ir išeivijos 
laisvinimo darbo pastangų sėk­
mingumą ilgalaikės okupacijos 
šviesoj ir pramatyti naujas gai­
res lietuviškosios išeivijos lais­
vinimo veiklai bei ryšiam su pa 
vergta tauta. Šiais motyvais ve­
dinos Pasaulio LB visuomeni­
nių reikalų komisija, Kanados 
LB visuomeninių reikalų komi­
sija ir JAV LB visuomeninių 
reikalų taryba birželio 8 ir 9 
(sekmadienį ir pirmadienį) 
Washingtone, D.C., šaukia ne­
paprastą politinio darbo konfe­
renciją. Ji įvyks Shore ham-Ame- 
ricana viešbuty, 2500 Calvert

y, y, bos pirm. Jonas Kavaliūnas. JAV
ŽINIOS IS JAV LB VEIKLOS LB krašto valdybos pirm. Vy­

tautas Kutkus su žmona dalyva­
vo Dirvos 65 metų minėjime ir

Artėjam prie susitarimo. JAV 
Lietuvių Bendruomenės krašto 
valdyba jau ilgą laiką bando 
susitarti su Altą dėl darbų su­
derinimo Lietuvos išlaisvinimo 
reikaluose. 1978 Rochestery Al­
tos ir JAV LB krašto valdybos 
atstovai buvo susitarę net 6 
punktais, kuriuos JAV LB krašto 
valdyba tuoj patvirtino, bet dau­
gumas punktų užkliuvo Altos 
valdyboj. Norint pasiekti susita­
rimą, abi pusės privalo norėti 
ne tik tartis, bet ir susitarti. 
Reikia kompromisų iš abiejų pu­
sių. Pagaliau, po kelių abiejų 
valdybų posėdžių ir pasikeitimo 
raštais, balandžio 25 Altos pirm, 
dr. Kazys Šidlauskas pranešė, 
kad Altą nutarė perduoti visus 
diskutuojamus klausimus Altos 
ir JAV LB krašto valdybos suda­
rytam komisijom ir sudarė komi­
siją, kuriai pirmininkauja dr. Ka­
zys Šidlauskas. JAV LB krašto 
valdyba savo trijų asmenų komi­
siją išrinko jau kovo 23. Da­
bar JAV LB krašto valdyba 
savo posėdy, kuris įvyks gegu­
žės 24, pasiūlys pasitarimų vie­
tą ir laiką. Taigi šviesūs pragied­
ruliai lietuviškoj padangėj, tikin­
tis, kad šio pasitarimo rezulta­
tai neatsidurs tokioj pat padė­
ty, kaip Rochesterio pasitari­
mai.

JAV LB Cape Cod apylinkė 
išleido velykinį Lietuvių Žinių 
Nr. 2, kuriame aptaria plačią 
apylinkės valdybos veiklą perei­
tais metais ir duoda Vasario 16 
proga aukotojų sąrašą. Šiais me­
tais ši apylinkė surinko 1,063

Lietuvių Fondo suvažiavimo dalyviai. Iš k. pirmoje eilė­
je: dr. A. Razma, dlr. G. Batukas, dr. J. Valaitis, Pov. 
Sodeika, Pov. Kilius. Nuotr. P. Maletos

Lietuvių Fondo Tarybos pirmininkas dr. A. Razma daro 
pranešimą. Prezidiume sėdi iš k. S. Baras, M. Lenkaus­
kienė ir dr. M. Vygantas. Nuotr. P. Maletos

Street, NW, Washington, D.C. 
(telef. 202 234-0700). Konferen­
cijos atsakinguoju rengėju yra 
JAV LB visuomeninių reikalų 
taryba. Technikinius rengimo 
darbus vykdo JAV LB Washing- 
tono apylinkės valdyba, kuriai 
pirmininkauja Linas Kojelis;.

Konferencija prasidės birželio 
8, sekmadienį, 4 vai. popiet. 
Pagrindiniais konferencijos re­
ferentais bus prof. dr. Vytautas 
Vardys ir prof. dr. Bronius Ne- 
mickas. Specialiame posėdy ke­
li koreferentai apžvelgs išeivi­
joj vykdomą kitataučių informa­
vimą apie padėtį Lietuvoj ir ver­
tins sovietinių pastangų sėkmin­
gumą su savąja informacija 
infiltruoti laisvojo pasaulio 
mokslinius šaltinius. Praneši­
mus JAV politikos Pabaltijo vals­
tybių klausimais pateiks Baltųjų 

dol. Stambiausi aukotojai: J. ir S. 
Kontrimai — 200 dol. ir F. Man- 
deikis — 100 dol.

Artėjant šeštajai lietuvių tau­
tinių šokių šventei, JAV LB 
krašto valdybos pirm. Vytautą;? 
Kutkus artimai bendradarbiauja 
ir dažnai tariasi su tos šventės; 
energingu rengimo komiteto 
pirm. Jonu Talandžiu, tautinių 
šokių instituto pinn. Galina Go- 
biene, leidinio redaktorium Jo­
nu Bariu, loterijos vadovu Ed­
vardu Lapu, šventės bilietų pla­
tintoja Gene Rimkiene, baliaus 
vedėja Sofija Džiugiene ir, ži­
noma, su savo atstovu Modestu 
Jakaičiu. Į šeštosios lietuvių tau­
tinių šokių šventės garbės komi­
tetą iš Bendruomenės yra pa­
kviesti PLB pirm. Vytautas Ka­
mantas ir šie kraštų valdybų pir­
mininkai: JAV — Vytautas Kut­
kus, Kanados — Jonas Simana­
vičius, Vakarų Vokietijos — 
Andrius Šmitas, Didžiosios Bri­
tanijos Lietuvių Sąjungos — J. 
Alkis, Australijos — Vytautas 
Neverauskas ir Brazilijos — Jo­
nas Tatarūnas. Visų tų kraštų 
tautinių šokių grupės dalyvauja 
šeštojoj lietuvių tautinių šokių 
šventėj.

JAV LB krašto valdyba raštu 
pasveikino Connecticut, Bosto­
no ir New Yorko apygardų bei 
Lietuvių Fondo suvažiavimus, 
taip pat ir Lietuvių Enciklope­
dijos bei Encyclopedia Lituani- 
ca minėjimą Detroite. Vidurio 
Vakarų apygardos suvažiavimą 
sveikino JAV LB švietimo tary- 

Rūmų, valstybės departamento 
ir National Security Council pa­
reigūnai. Prez. J. Carterio ir 
gub. R. Reagan rinkiminių kam­
panijų vadovai supažindins kon­
ferencijos dalyvius su šių pre­
tendentų į JAV prezidentus pa­
žiūromis Rytų Europos ir Pa­
baltijo klausimais.

Politinio darbo konferencija 
nepretenduoja būti masinio po­
būdžio. Tačiau ji yra vieša, ir į 
ją yra kviečiami visi visuome- 
ninio-politinio gyvenimo dar­
buotojai. Jos rengėjai siekia su­
daryti galimybę akademiniu pri­
ėjimu pagvildenti mum rūpi­
mas laisvinimo darbo proble­
mas.

Konferencijos klausimais pra­
šoma kreiptis į Pasaulio LB, 
Kanados LB ir JAV LB centri­
nius organus arba skambinti 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos pirm. Alg. Gečiui (215 
677-1684) ar JAV LB krašto val­
dybos vicepirm. Aušrai Zerr 
(215-886-5849). JAV LB Inf.

pasveikino redakciją bei leidė­
jus, balandžio 19 sveikino Det­
roito Žiburio šeštadieninę mo­
kyklą 30 metų sukakties proga, 
balandžio 27 sveikino XXX Šiau­
rės Amerikos lietuvių sporto 
žaidynių sportininkes ir sporti­
ninkus, o gegužės 4 dalyva­
vo kompozitoriaus-dirigento Al­
fonso Mikulskio 50-ties metų 
muzikinio darbo ir lietuvių tau­
tinio Čiurlionio ansamblio 40- 
ties metų veiklos sukakčių mi­
nėjime Clevelande.

Jono Talandžio, šeštosios lie­
tuvių tautinių šokių šventės ren­
gimo komiteto pirmininko, nuo­
trauka drauge su kongresmanu 
Edward J. Derwinski irlietuvių- 
amerikiečių respublikonų fede­
racijos pirm. Anatolijum Milū- 
nu buvo išspausdinta pirmame 
puslapy tos federacijos leidžia­
mo biuletenio.

Ingrida Bublienė, JAV LB 
Kultūros tarybos pirmininkė, pa­
kviesta pagrindine kalbėtoja Hot 
Springs, Ark., Lietuvių Bend­
ruomenės apylinkės dešimt­
mečio minėjime gegužės 24.

JAV LB tarybos artimiausia 
sesija vyks spalio 25-26 Chica­
goj . , . .Lietuvių dienos Chicagoj, 
rengiamos LB Vidurio Vakarų 
apygardos valdybos, įvyks bir­
želio 28-29.

Išvyką į Australiją organi­
zuoja Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenė. Išskrendama 1980 
gruodžio 19, grįžtama 1981 sau­
sio 10.

IŠ v[S(jR
— Vysk. Liudas Povilonis, 

balandžio 10 atvykęs iš okupuo­
tos Lietuvos į Romą, ir apsigy­
venęs Villa Lituanica, buvo su­
sirgęs plaučių uždegimu. Pagul­
dytas ligoninėn, pasveiko ir ge­
gužės 21 grįžo Lietuvon.

— II-jų Pasaulio Lietuvių Die­
nų ruošos klausimam aptarti ge­
gužės 13 įvyko PLB valdybos 
narių posėdis, kuriame svarsty­
ta PLD apimtis ir organizaci­
nio komiteto pirmininko klausi­
mas. Posėdžiui pirmininkavo 
PLB valdybos vykd. vicepirmi­
ninkas Vaclovas Kleiza. II PL 
Dienos įvyks 1983 Chicagoj.

— Majoras Petrras Šeštakaus­
kas, sulaukęs 82 m. amžiaus, 
gegužės 13 mirė Chicagoj. Ve­
lionis pasižymėjo kuriant nepri­
klausomą Lietuvos valstybę ir 
kariuomenę. Ilgą laiką dirbo 
Lietuvos karo muziejuje Kaune, 
kaip gen. V. Nagevičiaus pava­
duotojas. Karo muziejuje iš­
tarnavo apie 20 metų ir labai 
daug prisidėjo prie jo įruošimo 
ir tobulinimo.

— Pasaulio Lietuvių Archyvas, 
veikiąs Chicagoj, Jaunimo Cent­
re, gegužės 23-25 rengia doku­
mentų, laiškų, įvairių raštų pa­
rodą.

— Toronto, Ont., Prisikėlimo 
parapijoj, kuriai vadovauja lietu­
viai pranciškonai, pasiruošimas 
Sekminių šventei įvyks gegužės 
23-24. Pasiruošimui vadovauja 
kun. A. Grauslys iš Chicagos. 
Sekminių dieną jis taip pat sa­
kys visus pamokslus ir salėj 
skaitys paskaitą apie popiežių 
Joną Paulių II.

— Pranutei Laučkaitei-Do- 
mantienei Michigano universi­
tetas Ann Arbor gegužės 3 sutei­
kė filosofijos daktaro laipsnį iš 
pedagogikos ir psichologijos.

— Chicago Lietuvių Tautiniai 
Namai iš 1979 m. pelno pa­
skyrė šias premijas: 1000 daol 
Lietuvos konsulatui Chicagoj, 
1000 dol. savaitraščiui “Dirva” 
(mini 65 metų sukaktį), 500 dol. 
Lituanistikos Institutui. Perei­
tais metais buvo paskirtos še­
šios premijos, bendroj 3000 dol. 
sumoj.

— Solistė Lilija Šukytė kovo 
mėnesį Genevos operoj šešiuo­

se spektakliuose atliko Margari­
tos vaidmenį Gounod operoj 
Faustas.

— Antano Krauso vardu buvo 
pavadinta Melboumo lietuvių 
biblioteka. A. Krausas, pedago­
gas, visuomenininkas ir skautų 
organizacijos darbuotojas, mirė 
prieš 10 metų (1970 gegužės 3). 
Jo bibliotekos knygos teko vi­
suomeninei lietuvių bibliote­
kai. Ji buvo papildoma kny­
gomis ir žurnalų komplektais. 
Vadovauja B. Balutienė, jai tal­
kina J. Mikštas.

— Los Angeles, Calif., ateiti­
ninkų šeimosšventė bus birže­
lio 1, sekmadienį. Ji pasidės mi- 
šiomis 10:30 vai. ir baigsis bend­
ru pobūviu didžiojoj parapijos 
salėj.

— Lietuvos vyčių metinis sei­
mas šiemet įvyks rugpiūčio 6-10 
Bostone.

— Ieškoma Kotryna Cigaraus- 
kas, gimusi Rusijoj 1918 rugsė­
jo 28. Ji emigravo į JAV 1951 
su Boleslovu ir Elena Cigaraus- 
kais. Ji pati ar apie ją žiną pra­
šomi pranešti adresu: The Ame­
rican Red Cross in Greater New 
York, 150 Amsterdam Ave., New 
York, N.Y., 10023. Tel. 212 787- 
1000, EXT. 8132.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: J.A. Račkauskas, Oak Lawn, 
Ill. Užsakė kitiem: L. Milukienė, 
Plainview, N.Y. — A. Vilimas, 
Portland, Oreg.; J. Miežaitis Or­
mond Beach, Fla., — V. Kvet­
kui, Inverness, Fla. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam už­
sakytojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir­
miem metam tik 10 dol. Atnau­
jinant visiem 13 dol. metam.

7
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12-TOS KUOPOS VEIKLA

LIETUVOS
VYČIŲ

DARBAI 
IR DIENOS

Balandžio mėnuo buvo ypa­
tingas kuopos gyvenime. Dau­
giausia energijos buvo skiria­
ma ruošiant apygardos “mini 
mugę”, kuri praėjo su gražiu pa­
sisekimu. Balandžio mėnesį 
kuopa taip pat susipažino su 
Aušros Vartų parapijos nauju kle­
bonu kun. Jonu Tomaloniu.

Per susirimkimą buvo nutarta 
išrinkti komitetą, kuris ieškotų 
galymybių panaudoti didžiulę 
reklaminę lentą, priklausančią

trys kunigai. Mišios buvo auko­
jamos už kovo mėn. mirusios 
kuopos narės Milly Paskacimas 
vėlę.

Balandžio gale daugumas 
narių linksminosi Alice ir Petro 
Zupko namuose, švenčiant 
Petro 65 gimtadienį. Buvo šoka­
ma ir dainuojama iki gilios nak­
ties, kuripasidarė dar “gilesne” 
pasukant laikrodį viena valanda 
pirmyn. Nors Alice ir Petras ne­
seniai įstojo į kuopą, greit pa­

sireiškė savo darbštumu ir 
dosnumu. Per visas šventes jie 
gėlėmis gražiai išdekoruoja baž­
nyčią arba įteikia vertingą dova­
ną kuopos loterijom. Ateitis 
taip pat yra netuščia. Daugelis 
žada vykti į apygardos suvažia­
vimą, kuris bus Philadelphijoj 
birželio 1. Kuopa nenuleis ran­
kų net per vasarą. Rugsėjo mė­
nesį jos laukia seimas Bostone. 
Aušros Vartų parapijos 75-tas ju­
biliejus jau čia pat. Reikalaus 
daug prakaito. O po to reikės 
rengtis “Crazy Hat” šokiams, 
kurie įvyks lapkričio pradžioj.

KAS, KĄ, KUR

Susipažinkime su vyčiais

JIS VISKĄ ŽINO

parapijai. Būtų gera proga gar­
sinti Lietuvos ir vyčių vardą. 
Lenta yra gerai matoma tūkstan­
čiam asmenų, kurie kas dieną 
važiuoja per Holland tunelį.

Po susirinkimo kuopa dalyva­
vo mišiose, kurias koncelebravo

110-TOS KUOPOS VEIKLA

“Eik, paklausk Larry Janonį 
— jis viską žino”, buvo mano 
pirmas susipažinimas su šiuo 
vyčių organizacijos garbės nariu. 
Ir dabar, pristatydama lietuvių 
visuomenei šį gabų mūsų orga­
nizacijos narį, pagalvoju, kad tik­
rai mažai, ko Larry nežino apie 
vyčių veiklą. Verčiant senus Vy­
čio žurnalo puslapius, jo fotogra­
fijos arba apie jį aprašymai, kaip 
raudonas siūlas tęsiasi per dau­
gelį metų.

Larry užaugo Bronxe, kur ir 
susitiko savo gyvenimo drauge 
Jeanne. Į vyčius įstojo 1939, 
į ką tik suorganizuotą 130 kuo­
pą Bronxe. Kai po antro pasau­
linio karo tos kuopos veikla su­
stojo, Larry perėjo į 12 kuopą,

Larry ir Eugenija Janoniai

Po Velykų kuopa turėjo sėk­
mingą polkų vakarą, kuris, pa­
gal dalyvaujančius, buvo gerai 
organizuotas. Didelė padėka 
priklauso Petrui Yuškevičiui ir 
komitetui.

Balandžio 17-toji pagal Religi­
nės Šalpos maldų kalendorių 
buvo skirta 110 kuopai. Malo­
nu buvo matyti tos dienos va­
kare gausiai pripildytą pranciš­
konų koplyčią. Jau antri metai 
vyčiai susirenka ir grupėj mel­
džiasi už kenčiančią Lietuvos 
Bažnyčią jiem skirtą dieną. Pa­
dėka priklauso kuopos nariui 
Broliui Jurgiui Petkevičiui, 
OFM, ir kuopos pirmininkui Jo­
nui Adomėnui, suorganizavu- 
siem šias pamaldas. Mišias au­

kojo Brooklyno pranciškonų vie­
nuolyno viršininkas Tėvas Leo­
nardas Andriekus.

Gegužės 7 mėnesiniame susi­
rinkime dalyvavo garbės narė 
Anne Klem kuri nariam parodė 
savo privatų gintaro rinkinį. 
Taip pat dalyvavo apygardos 
pirmininkas Larry Janonis su 
žmona Eugenija. Padėkojo vy­
čiam už prisidėjimą prie “mini 
mugės”. Buvo aptartas projek­
tuojamas koplytstulpis, kuris 
bus pastatytas prie Atsimainymo 
parapijos. Jį suplanuos ir pasta- 
kys kuopos narys Arthur Nelson. 
Per susirinkimą buvo išrinkti 
delegatai į apygardos suvažiavi­
mą birželio mėn. Philadelphi­
joj.

Clevelando vyčių 25-oji kuo­
pa, klebono kun. Gedimino Ki- 
jausko, SJ, pakviesta, kovo 1-2 

suruošė Lietuvos kenčiančios 
Bažnyčios parodą ir jai vadova­
vo. Eksponatus parūpino Lietu­
vių Katalikų Religinė Šalpa. Bu­
vo rodomi padidinti paveikslai, 
1976 buvę išstatyti Philadelphi­
joj pasauliniame eucharistinia­
me kongrese, — vaizdai iš Lie­
tuvos, Sibiro, Lietuvos kankinių, 
Nijolės Sadūnaitės. Taip pat bu­
vo iškabinta bedievių išniekin­
ta Kristaus Kančia ir LKB Kro­
nikos originalų pavyzdžiai. Pa­
rodą pristatė Lietuvos vyčių 
centro valdybos lietuviškų reika­
lų pirmininkas kun. Kazimieras 
Pugevičius, kuris tuo metu vedė 
rekolekcijas Napaliaujamosios 
Pagalbos Marijos parapijoj. Pa­
roda vyko parapijos salėj. Po to, 
papildyta naujais eksponatais, ji 
nukeliavo į Los Angeles ir į To­
rontą.

kurios būstinė yra Aušros Vartų

VIDURIO ATLANTO APYGARDOS 
“MINI MUGĖ”

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus­
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa­
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

parapija New Yorke.
Kuopos nariai greit pastebėjo 

Larry gabumus. Septynis kartus 
buvo išrinktas kuopos pirminin­
ku. Mėgdamas įvairų sportą, 
Larry 9 kartus vadovavo kuopos 
sporto komandom. Žaidė krepši­
nį, tinklinį, bet atrodo, kad 
kėgliavimas buvo jam arčiausia 
prie širdies. Dar ir dabar reiš­
kiasi šiame sporte.

Vidurio Atlanto apygardos val­
dyba neleido Larry gabumam 
reikštis tiktai “12 kuopos 
kieme”. Buvo kviečiamas į įvai­
riausius komitetus, jei ne pirmi­
ninku, tai darbščiu nariu. 1951 
buvo išrinktas Vidurinio Atlanto 
apygardos vicepirmininku, o 
1952 — pirmininku. Pirminin­
kavo 1952-1962, 1967-1969 ir 
nuo 1971 iki dabar. Jam vado­
vaujant, apygarda augo ir klestė­
jo. Kuopų skaičius didėjo, ir 
veikla pagyvėjo. Prisijungė 
Washingtono, Pennsylvanijos 
bei kitų apylinkių kuopos.

Vyčių centro valdyba taip 
pat neliko akla Larry talentam. 
1950 vyčių 37 seimas įvyko 
New Yorke, šeimininkaujant 12 
kuopai ir pirmininkaujant Larry 
Janonis. Po to per daugybę 
seimų buvo renkamas prezidiu­
mo pirmininku. Pradėjo 47-tuo- 
ju seimu 1960 ir po to per 17 
metų vadovavo net vienuolikai 
seimų.

Manau, kad ir pats Larry jau 
nebesuskaičiuos jam įteiktų gar­
bės pažymėjimų. 1961 jam bu­
vo suteiktas 3 vyčių laipsnis. 
Surengtas įspūdingas banketas, 
kuris dažniausiai rengiamas tik 
įgijus garbės narystę.

Vyčių organizacija yra labai 
“gobši”, suteikdama garbės na­
rystę. Reikalauja mažiausiai 25 
metų ypatingo pasiaukojimo or­
ganizacijai. Ši garbė buvo su­
teikta Larry Janoniui per 64- 
tąjį vyčių seimą 1977 rugpiūčio 
20 Providence, Rhode Island.

Neatleistų man “išlaisvintos 
moterys”, jei nepaminėčiau Lar­
ry “geresnės pusės” — Jeanne 
Janonis, kuri mėgsta, kad ją va­
dintų Eugenija. Nors ji daug 
metų talkina savo vyrui dirbant 
su vyčiais, į organizaciją įstojo 
tik 1973. Kovo mėnesį jai buvo 
įteiktas 3 vyčių organizacijos 
laipsnis. Taip pat ji buvo pagerb­
ta kaip 1979 metų vytė. Toks at- 
žymėjimas suteikiamas nariam, 
tais metais ypatingai pasireiš- 
kusiem vyčių veikloj. Eugenija 
uoliai reiškiasi kuopos, apygar­
dos bei centro valdybos veikloj. 
Kelerius metus buvo kuopos Vy­
čio žurnalo korespondentė. Nuo 
1976 yra apygardos sekretorė ir 
nuo 1975 apygardos biuletenio 
redaktorė. Paklausta, kodėl ji, 
būdama lenkiškos-ukrainietiš-

kos kilmės, taip gyvai darbuoja­
si lietuviškoj organizacijoj, atsa­
ko, kad, per daugelį metų tal­
kindama Larry, pamilo organiza­
ciją.Larry didelė meilė organiza­
cijai “rubbed off on me too 
and became the vyčiai way of 
life for us”. Ji gali būti pavyz­
džiu ir daugeliui lietuvių orga­
nizacijos narių. Teiraujantis dėl 
fotografijos šiam straipsniui, pri­
sipažino, kad maža jų turi:“aš 
visuomet fotografuoju —• esu 
nematoma veikėja”. Šie nemato­
mi ir neįvertinami darbininkai 
juk yra mūsų organizacijos pa­
matai, nustatą jos stiprumą arba 
silpnumą.

Daug dar galėčiau apie Larry 
ir Eugenija kalbėti. Organizaci­
ja ir mūsų kuopa juos gerbia 
ir jais didžiuojasi.

Kartą per mūsų susirinkimą 
radau gražią gintarinę sagtį. 
Jaunas organizacijos narys tvirti­
no man, kad ji priklauso kuo­
pos pirmininkui, ir nuėjo su ja 
tiesiai pas Larry.

Manau, kad ir Juozas Sleder, 
mūsų kuopos pirmininkas, ne­
prieštarautų, jei mes Larry vėl 

suteiktume pirmininko titulą, 
pridėdami priėjo žodį “garbės”.

Larry and Eugenija we are 
proud of you!

Dalia

Lietuvos vyčių Vidurinio 
Atlanto apygarda balandžio 20 
V. Atsimainymo parapijos salėj 
Maspethe surengė savo pirmą 
“mini mugę”. Ji gražiai praėjo 
ir apygardai davė reikalingo pel­
no.

Pardavimui buvo knygų, me­
džio drožinių bei įvairiausių 
lietuviškų suvenyrų, kurie, pagal 
pardavėjus, “geriausiai ėjo”. Vy­
čiai džiaugėsi, kad lietuviškos 
knygos turėjo gerą pasiseki­
mą. Gabios vytės, parodydamos 
savo darbštumą bei gabumą, 
apkrovė stalus įvairiausiais 
rankdarbiais, tarp kurių akį trau­
kė kabliuku sukurtos rožės, savo 
išvaizda kviesdamos lankytojus 
jas pauostyti.

Po apsipirkimo pasklido gar­
dūs kvapai ir visus kvietė pa­
sistiprinti lietuviškais valgiais.' 
Šeimininkės nutarė kitais me­
tais kepti daugiau kugelio, nes 
šis pirmas dingo.

Kaip visi kiti vyčių parengi­
mai, taip ir šis buvo ne vien 
pramoginis. Apsilankė marijonų 
provincijolas kun. Juozapas 
Dambrauskas, MIC, rinkdamas 
parašus ir ragindamas svečius 
dirbti arki vysk. Jurgio Matulai­
čio beatifikacijos bylai.

Malonu buvo pastebėti daly­
vaujant vyčių jaunimą. Junjorai 
turėjo savo stalą. Pas juos buvo 
galima įsigyti daugiausia jų pa­
čių pagamintų prekių.

Apygardos pirmininkas Larry 
Janonis širdingai dėkoja visiem

prisidėjusiem. Ačiū klebonui 
kun. Pranui Bulovui ir 110 kuo­
pai už gražų priėmimą. Atrodo, 
kad šios apygarios pirmoji mu­
gė pavyko. Bet vyčiai nenuleis 
rankų. Kita muįė bus didesnė 
ir geresnė!

CENTRO VALDYBA INFORMUOJA
LIETUVIŲ KATALIKŲ 

SUSIVIENIJIMAS
Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Lietuvos vyčių centro valdy­
ba susirenka kas trys mėnesiai 
įvairiuose miestuose. Duodama 
apylinkių nariam proga susitikti 
su valdyba. Pirmas susirinkimas 
buvo Chicagoj tuoj po seimo. 
Maspeth, N.Y., 110-ta kuopa 
(pirm. Jonas Adomėnas) ir Vidu­
rio Atlanto apskritis (pirm. Lar­
ry Janonis) priėmė kitus du susi­
rinkimus. Ketvirtas buvo Bos­
tone. Priėmė 17-tos kuopos sen­
jorai (pirm. Juozas White).

Centro valdybos pirm. Philip 
Skabeikis pranešė apie dalyva­
vimą įvairiuose suvažiavimuose 
ir atstovavimą Liet, vyčių orga­
nizacijai. Jam teko didelė garbė 
dalyvauti popiežiaus Jono Pau­
liaus II priėmime JAV Baltuo­
siuose Rūmuose. Vytis plačiai 
aprašė popiežiaus kelionę JAV, 
ypač sustojimus Bostone, New 
Yorke, Philadelphijoj, Chicagoj 
ir Washingtone, kur gyvuoja vy­
čių kuopos. Vysk. Paulius Mar­
cinkus iš Romos parašė gražų 
padėkos laiškelį redaktorei Lo- 
rettai Stukienei už platų aprašy­
mą.

Pirm. Skabeikis atstovavo vy­
čių organizacijai Baltuosiuose 
Rūmuose, etninių bendruome­
nių vadovų konferencijoj. Etni­
nių reikalų pareigūnai pripažino 
daugybę laiškų ir telegramų, 
siųstų kongreso atstovam ir ki­
tiem JAV administracijos na­
riam Liet, vyčių organiza­
cijos vardu. Jie ragino vyčių 
narius tęsti šį svarbų darbą ir in- 
formjoti administraciją apie lie­
tuvių reikalus.

Konferencijoj kalbėjo daug žy­
mių JAV kabineto vadovų ir 
prez. Jimmy Carter. Vyčių pirm.

S kabeikis susitiko su prezidentu 
Carteriu ir įteikė jam Vyčio 
segtuką, kurį prezidentas ma­
loniai priėmė.

Vyčių pirmininkas taip pat su­
sitiko su vysk. Thomas Kelly, 
JAV vyskupų konferencijos ge­
neraliniu sekretorium.

Taip pat pranešta, kad vyčių 
atstovai dalyvavo Altos kongre­
se Clevelande. Altos valdyboj 
Liet. vyčių atstovais yra dr. 
Leonas Kriaučeliūnas, Irena 
Šankus irdr. Leonardas Šimutis.

Vyčių Illinois-Indianos ap­
skritis centrui įteikė gana dide­
lę auką “Vyčių istorijai” atnau­
jinti.

Šiemet garbės nario žymuo 
bus suteiktas Antanui Dainiui 
iš 79-tos kuopos Detroite. Žy­
muo bus įteiktas seimo metu 
rugpiūčio 6 Bostone. Seimas 
vyks Park Plaza viešbuty. Glo­
boja 17-ta kuopa iš So. Bos­
tono. Seimo komiteto pirminin­
kai yra Albertas Jaritis ir Juo­
zas White. Posėdžiuose bus pri­
statyti pranešimai Lietuvos rei­
kalų komiteto, Loretos Stukienės 
apie vyčių istoriją ir dr. Algir­
do Budreckio apie lietuvių įna­
šą Amerikos istorijoj.

1981 metų seimas įvyks 
Scranton, Pa. Šeimininkaus 74- 
ta kuopa.

Paskutiniuose dviejuose susi­
rinkimuose dalyvavo kun. J uozas 
Dambrauskas, marijonų provin­
cijolas. Nariai buvo paraginti 
rinkti peticijas arkivysk. Jurgio 
Matulaičio beatifikacijos reikalu.

Kitas centro valdybos susirin­
kimas įvyks New Yorke birže­
lio 7.

i.k.s.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELį, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637.

PASKUTINĖ PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad 
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ............................

Encyclopedia Lituanica 6 tomai ..............................

Vinco Krėvės Raštai 6 tomai....................................
Iš mano atsiminimų — Petras Klimas....................

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

$350.00
$125.00

$30.00
$12.00

“Afifber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

IŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:
birželio 19 — $ 999.00
liepos 15 — $ 999.00
rugpiūčio 7 —$ 999.00 
rugp. 13(»u ryga) —$1199.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

rugpiūčio 28 — $ 999.00 
rugsėjo 17 — $ 899.00
rugsėjo 24 — $ 899.00
spalio 8 — $ 879.00
gruodžio 26 — $ 779.00

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ Ir Albina RUDŽIUNIENĖ

Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO
12 dol. — Z. Sbpons-Stepo- 

navičius, Stamford,Conn.
Po 7 dol. — V. Augustinas, 

St. Petersburg Beach Fla., dr. H. 
Montvila, Bayside, NY., M. Mi- 
kolaitis, Cherry Hil, N.J., J. 
Vastūnas,, Woodhavtn, N.Y., J. 
Baužys, Chicago, Ill., V. Misevi­
čius, Ozone Park, NZ., J. Wa- 
nat, So. Ozone Park, N.Y., L. 
Simanavičius, Pougikeepsie, 
N.Y., I. Kazlauskas, Grat Neck, 
N.Y., A. Zavadkas, Nev Lon­
don, Conn., A. Yozėnas/amaica, 
N.Y., F. Tamsevičius, Cicero, 
Ill., kun. dr. M. Gyvas, Albany, 
N.Y., K. Pinkevičius, Jers y City, 
N.J.

5 dol. — P. Ambraziejis, W. 
Roxbury, Mass.

Po 4 dol. — A. Šileris, 
Newington, Conn., J. Steblys, 
Hamilton, Ont., Canada, J Lai- 
tušis, Union, N.J., A. Bužė- 
nas, Ormond Beach, Fla., BRo- 
žėnas, Brockton, Mass.

Po 2 dol. — P. Levendus- 
kas, Union City, Conn., A. in- 
kevich, Queens Village, NV., 
K. Kaminskas, Ansonia, Con., 
A. Barkauskas, Point Pleasat, 
N.J., J. Ližaitis, Baltimore, M., 
A. Juodka, Chicago, Ill., J. M- 
kas, New York, N.Y., A. Pilve­
lis, W. Hartford, Conn., B. Ne 
mickas, Jericho, N.Y., A. Čėsna 
Cleveland, Ohio, kun. I. Gedvi 
la, Moore, Mont., kun dr. J. Gra- 
bys, Watervliet, N.Y., Z. Venc- 
lauskas, Los Angeles, Calif., A. 
Butas, Woohaven, N.Y., A. Ra- 
zutis, Los Angeles, Calif., K. 
Tamošaitis, South Boston, Mass., 
V. Žukas, Great Neck, N.Y., P. 
Stanelis, St. Petersburg Beach, 
Fla., G. Bartkus, Richmond Hill, 
N. Y., L. Kybartas, Hamilton, 
Ont., Canada, G. Oniūnas, New 
York, N.Y., T.H. Barz, Woodha­
ven, N.Y., M. Mackevich, Pom­
pano Beach, Fla., A. Šarka, Med­
ford, Mass., A. Kiškis, Los An­
geles, Calif., J. Bulota, Littleton, 
Colo., Z. Dreslius, Hartford, 
Conn., J. Valiūnas, Paterson, 
N.J., P. Vaškys, Cheltenham, 
Pa., G. Valiulis, Waterbury, 
Conn., S. Bliudnikas, Rochester, 
N.Y.

Po 1 dol. — V. Vilčinas, Ra­
cine, Wise., E. Milunaitis, Wat­
chung, N.J.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra­
cija.
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TRYPTINIS
Kultūros Židiny atšventė 
30 metų sukaktį

Gegužės 10, šeštadienį, Kul­
tūros Židiny buvo New Yorko 
tautinių šokių ansamblio Trypti­
nio 30 metų aukaktuvinis kon­
certas, sutraukęs rekordinį skai­
čių publikos. Jos buvo per 400 
ir visi sėdėjo prie stalų. Dalis 
jų tai buvę Tryptinio šokėjai, jų 
bičiuliai, šeimos, artimieji. Salė 
tikrai buvo per maža, nes dar- 
daug liko norinčių atsilankyti, 
bet dėl vietos stokos nepateko.

Dvi grupės
Ansamblio vadovė Jadvyga 

Matulaitienė, prityrusi organi­
zatorė, švenčių planuotoja, su­
gebanti sukurti įdomią progra­
mos architektūrą, šiam koncer­
tui nesigailėjo laiko nei triūso. 
Ji, pirmiausia, nepasitenkino da­
bartine aktyvia grupe, bet ėmė ir 
pakvietė buvusius šokėjus, tuos, 
kurie šoko prieš porą metų, o 
dabar — išsiblaškė. Taip susi­
darė dvi grupės. Bendrai suėju­
sios, jos pripildė sceną ir puikiai 
reprezentavo New Yorko jauni­
mą.

Į sceną žengia šokėjai
Uždangai prasitraukus, or­

kestras ėmė groti pakilų ir įspū­
dingą maršą. Bet dar įspūdin­
giau buvo, kai į sceną ėmė 
žengti šokėjai, susikabinę į gran­
dinę. Prisipildė pilna scena.

Tada šokėjai nusilenkė publi­
kai, prisistatė visiem.

Šokiai sujungti į pynę
Šokių pynę pradėjo mergaitės 

kepurine. Ją pakeitė vyrai, pa­
šokdami šustą. Ir taip keitėsi šo­
kiai, spalvos, ritmai, visi sudary­
dami margą pynę. Šokiai įveda­
mi ir išvedami apgalvotai, sude­
rinant juos vienas su kitu.

Po šusto buvo suktutė, žioge­
lis, vakaruškos (šoko buvusieji 
ansamblio šokėjai, palydėjo tėvų 
oktetas), du draugai — humoris­
tinė improvizacija (Viktoras Lora 
ir Justas Vilgalys), žekelis (šo­
ko buvusieji ansamblio šokėjai).

Muzikinis įtarpas
Čia lyg baigėsi pirmoji dalis. 

Nuo antros dalies ją skyrė muzi­
kinis įtarpas.

Pradžioje Rūta Bobelytė flei­
ta pagrojo M.K. Čiurlionio—VI. 
Jakubėno preliudą, pianu paly­
dėjo Viktoras Ralys.

Per girią girelę — Vyt. Stro- 
lios šokį fleita palydėjo 
Rūta Bobelytė, akordeonu V. 
Daugirdas. Šokėjai ir tėvų ok­
tetas sudainavo — Berneliai ap­
gavikai.

Jinai ir trys gintarai
Į šį muzikinį tarpą buvo į- 

jungtis ir naujas dainuojantis 
vienetas - Jinai ir trys ginta­
rai. Šį vienetą sudaro Danutė 
Striugaitė, Zenonas Jurys, Juo­
zas Nakas ir vadovas Vytautas 
Daugirdas. Vienetas gražiai pa­
dainavo: Pypkė, Pražydo jazmi­
nai, Saulėlydis tėviškėje. Visus 
šiuos kūrinius jų vienetui pri­
taikė V. Daugirdas.

Vėl šoka
Programa be pertraukos ėjo 

toliau. Buvo sušokti šie šokiai: 
oželis, tryptinis (šoko buvusieji 
ansamblio nariai), vestuvių pol­
ka, zanavykų aplinkinis. Pabai­
gai aštuonių šokių pynę sušoko 
buvusieji ansamblio nariai. Dai­
navimu palydėjo tėvų oktetas.

Tada į sceną vėl suėjo visi 
šokėjai iškilmingai koncerto už­
baigai. Šiai daliai vadovavo 
Giedrė Stankūnienė.

Gen. konsulo sveikinimas
New Yorko lietuvių visuome­

nės vardu ansamblį ir jos vado­
vę Jadvygą Matulaitienę sveiki­
no Lietuvos gen. konsulas Ani­
cetas Simutis. Jis pažymėjo, 
kad esame susirinkę ne į eilinę 
šventę. Esame susirinkę pa­
reikšti dėkingumą ir pagarbą 
Šiai dinamiškiausiai New Yorko 
lietuvių visuomenės daliai — 
ansambliui ir jo vadovei Jadvy­
gai Matulaitienei, kurie per 30 
metų puoselėjo lietuvių tautinį 
Šokį, skelbė lietuvių vardą ki­

tataučių tarpe. Per 30 metų šiam 
ansambliui pastoviai vadovavo 
Jadvyga Matulaitienė, Per an­
samblį perėjo per 300 šokė­
jų, ansamblis pasirodė 250 
kartų lietuviam, kitų tautų žmo­
nėm, garsino lietuvių liaudies 
meną ir Lietuvą. Priminė, kad 
kadaise ansamblyje šoko ir 
dabar pagarsėjęs teniso žaidėjas 
Vytas Gerulaitis.

Pareikšdamas vadovei dėkin­
gumą už darbą, jis įteikė dova­
ną savo ir savo žmonos vardu. 
Palinkėjo ištvermės darbe, dar 
ilgus metus puoselėjant tautinių 
šokių meną.

Sveikinimai ir gėlės
Maironio lituanistinės mokyk­

los vardu sveikino jos vedėja 
Elena Ruzgienė. Savo sveikini­
me pažymėjo, kad malonu Mai­
ronio mokyklai pasveikinti Tryp­
tinį, nes abu yra vienmečiai.

Giminių vardu sveikino du 
berniukai— P. Sabalis ir A. Bag- 
džiūnas.

Tada į sceną buvo įnešti gėlių 
krepšiai: Landsbergių krepšis, 

Perkūno choro krepšis. An­
samblio vardu savo vadovę svei­
kino ir jai dėkojo Jolita Gudai­
tytė ir Jonas Matulaitis. Įteikė 
dovaną — degintą medinę lėkš­
tę (ją padarė Birutė Kidolie- 
nė ) ir perlų virtinėlę.

Buvusių šokėjų vardu jautriai 
pasveikino Jurgis Oniūnas.

Sveikinimai raštu
Toliau programos vadovė su­

minėjo, kas ansamblį ir jo va­
dovę šia proga sveikina raštu. 
Pačių sveikinimų neskaitė.

Tokie sveikinę raštu buvo: 
JAV LB Krašto valdybos pirm. 
Vytautas Kutkus, tautinių šokių 
festivalio pirm. Bronius Juodelis 
ir jo žmona Vida Janulevičiūtė- 
Juodelienė, LB New Jersey apy­
gardos pirm. Kazys Jankūnas, 
LMK Federacijos pirmininkė 
M. Samatienė, Apreiškimo para­
pijos klebonas kun. Jonas Pa­
kalniškis, parapijos kunigai ir 
parapiečiai, pranciškonų vardu 
— provincijolas Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM, VI tautinių šo­
kių šventės vyriausia vadovė Ni­
jolė Pupienė ir jos vadovauja­
mas Suktinio ansamblis Chica- 
goje.

Tautinių šokių ansambliai: 
Grandinėlė ir jos vadovai Liu­
das ir Aleksandra Sagiai iš Cle- 
velando, Spindulys ir jo vadovės 
Ona Razutienė ir Danguolė Ra- 
zutytė iš Los Angeles, Lazdy­
nas ir jo vadovė Jadvyga Re- 
ginienė iš Rochesterio, N.Y., 
Berželis ir jo vadovė buvusi 
Tryptinio šokėja, Dalia Dzi- 
kienė iš Hartford, Conn., Žilvi­
tis ir jo vadovės Vanda Stankie- 
nė ir Aniceta Mažeikienė iš Chi- 
cagos, Gyvataras ir jo vadovė 
Genovaitė Breichmanienė iš 
Hamiltono, Kanados, Gintaras ir 
jo vadovai Rita ir Juozas Kara- 
siejai iš Toronto, Kanados.

Pavieniai sveikintojai
Telegrama iš Vilniaus sveiki­

no Juozas Lingis, ansamblio Lie­
tuva baletmeisteris.

Ilgametė tautinių šokių insti­
tuto narė ir mokytoja Irena Ši- 
lingienė iš Chicagos, buvę 
Tryptinio šokėjai Ramunė ir Al­
gis Rimai iš Ekvadoro valstybės, 
Aldona ir Marijus Marijošiai iš 
Ziuricho, Šveicarija, Dana Mau- 
rukaitė-Sakalienė iš Fla., Danu­
tė Leveckytė-Zubick iš Michi- 
gano, N.Y. vyrų choras Perkū­
nas, New Yorko ateitininkai, 
Lietuvos Atsiminimų radijo va­
landos direktorius Jokūbas Stu- 
kas ir Loreta Stukienė, Stasys 
ir Pelagija Leveckai, Antanas 
ir Ona Rebukai, Rasa ir An­
tanas Razgaičiai, Henrikas Lu- 
kaševičius, Vytautas Puzinaus- 
kas, p. Rasteniai.

Baigiant sveikinimus, vieną 
paskaitė ištisai, kur išryškinama 
ansamblio ir jos vadovės veik­
la ir dėkojama vadovei J. Matu­
laitienei.

Pagerbti ir šokėjai
Tada vadovė J. Matulaitienė 

pagerbė savo šokėjus. Kiekvie­
nam įteikė gėlę. Pradėjo nuo 

jauniausių šokėjų, kurie ansamb­
lyje šoko pirmus metus. Taip ėjo 
ir tolyn. Daugiausia tautiniam 
šokiui atidavė Dalia Bagdžiū- 
naitė. Ji šoko net 12 metų.

Tėvų okteto, kuris taip pat bu­
vo scenoje, iniciatyva visa salė 
vadovei sugiedojo ilgiausių 
metų ir sušuko tris kartus valio.

Vadovės žodis
Jautriame poetiškame savo žo­

dyje ansamblio vadovė Jadvyga 
Matulaitienė kalbėjo, kodėl jai 
šiandien džiugu ir kodėl jai liūd­
na. Džiugu, kad tiek daug susi­
rinko svečių, kad įvertino jos 
darbą, kad gavo tiek daug dova­
nų. Žavingo jaunimo ir savo var­
du už tai padėkojo. O liūdna 
jai nes prisimena savo jaunys­
tę, kuri prabėgo prie Nemuno ir 
Mūšos. Graudu jai, kad yra ne 
ten, bet čia. Savo žodį baigė 
poeto Jono Aisčio eilėraščiu: Pa­
kentėk, brangi, nelaiminga tėvy­
ne ...

Po šio eilėraščio sugiedotas 
Lietuvos himnas. Pradėta ir 
vakarienė. Invokaciją sukalbėjo 
kun. J. Pakalniškis.

Šaltų valgių vakarienė buvo ir 
gausi ir puiki.

Rengimo komitetas

Be pačios vadovės. J. Matulai­
tienės, dar dirbo specialus komi­
tetas, kuriam pirmininkavo An­
tanas Matulaitis. Kiti komiteto 
nariai buvo: L Alksninienė, D. 
Bagdžiūnaitė, R. Česnavičienė, 
V. Dragūnevičius, R. Gudai­
tienė, E. Remeza, G. Stankū­
nienė, L. Šileikytė-Hood.

Salė buvo gražiai D. Bagdžiū- 
naitės dekoruota. Ant kartoninių 
skydų buvo išpieštas stilizuo­
tas tulpės žiedas, lyg būtų iš­
austa iš medžiagos. Viename 
skyde tas tulpės žiedas buvo bal­
tame fone, kitur — žaliame 
fone. Toks trijų besikeičiančių 
skydų junginys sudarė vienetą.

CHICAGO, ILL.
Nauja Balto apskrities 

valdyba
Veikia tik viena Balfo apskri­

tis. Ji veikia Chicagoj ir koordi­
nuoja Chicagoj ir apylinkėse 
esančių skyrių veiklą. Apskričių 
galėtų būti ir daugiau, nes vien 
Chicagos apskrities veikla rodo, 
kad ji labai naudinga Balfui.

Kovo 23 Šaulių namuose įvy­
ko Chicagos apskrities skyrių at­
stovų metinis suvažiavimas. Da­
lyvavo 109 atstovai. Pirmininka­
vo Kostas Bružas, sekretoriavo 
Emilija Vilimaitė. Apskrities/ 
pirmininkui Valerijonui Šimkui 
nesveikuojant, suvažiavimą 
pradėjo ir apskrities valdybos 
veiklos pranešimą padarė Juozas 
Mackevičius. Iždo pranešimą 
padarė Bronius Andriukaitis, o 
kontrolės komisijos — Kazys 
Povilaitis.

Praėjusio rudens vajaus metu 
apskrity surinkta per 37,000 dol. 
Visi pinigai perduoti centrui. 
Suvažiavimo metu centrui įteik­
ta dar 2,150 dol. Šie pinigai 
sutelkti rengiant gegužinę ir ki­
tus pobūvius.

Suvažiavime išrinkta nauja 
apskrities valdyba, kuri pareigo­
mis pasiskirstė taip: Jonas Ja­
saitis — pirmininkas, Juozas 
Mackevičius — pirm, pavaduo­
tojas, Stasys Vanagūnas ir Felik­
sas Sereičikas — Sereičikas — 
vicepirmininkai, Bronius And-

Joanai Kuraitei premiją įtei­
kia Vida Kriaučeliūnaitė-Ja- 
nušienė.

Gintarėliai švenčia Velykas. Iš k. mokytoja Rūta Bobelytė 
ir mokinukai: Matas Skabeikis, Daria Vainiutė, Andrea 
Volod, Arvydas Remėza, Linas Černiauskas, Darius Peni- 
kas, klūpo Gintaras Radzivanas ir Kęstutis Bitinas. Gintarė­
liai renkasi šeštadieniais nuo 10 iki 12 vai. r. Kultū­
ros Židiny. Vaikai priimami nuo 2 metų. Informacijai skam­
binti tėvų komiteto pirmininkei Nijolei Volod — 212 441- 
2943.

Jis buvo sujungtas stora dekora­
tyvine virve ir pakabintas ant 
sienos. Tokių skydų junginių 
buvo 11. Darbas atliktas skonin­
gai ir švariai.

Scenos apšvietimą tvarkė T. 
Alinskas, muzikos koordinatoriu­
mi buvo Vytautas Daugirdas, 
tėvų oktetą sudarė: V. Alksni­
nis, A. Česnavičius, Z. Jurys, S. 
Karmazinas, R. Kezys, P. Rasi­
mas, P. Tutinas.

Tautinių šokių kapeloje grojo: 
K. Kazlauskis (vad.), J. Daugir­
das, V. Daugirdas, St. Janušas, 
D. Kudžma.

Kas tie šokėjai?
Dabar Tryptinyje šoka: Lina 

Alksninytė, Rasa Alksninytė, 
Raimundas Balsys, Lina Bobely-

(nukelta į 12 psl.)

riukaitis — iždininkas, Kostas 
Januška — sekretorius, Grožvy- 
da Giedraitytė — protokolų sek­
retorė, Kostas Repšys ir Kazi­
mieras Rožanskas — parengimų 
reikalam.

Į kontrolės komisiją išrinkti: 
Kazys Povilaitis, Juozas Skeivys 
ir Jonas Jokūbka.

Apskrities valdyba gegužės 4 
kviečia skyrių valdybų atstovų 
pasitarimą, o birželio 22, kartu 
su skyrių valdybomis, rengia 
kasmetinę gegužinę.

Premija Joanai Kuraitei
Irena ir dr. Leonas Kriauče- 

liūnai mirusiam sūnui atminti 
kas metai skiria 1,000 dol. pre­
miją jaunimo veikloj pasireišku­
siam jaunuoliui ar jaunuolei, 
arba jaunimo grupei. Šiais me­
tais premijai skirti komisiją su­
darė: Regina Kučieriė, Vida Ja-

IŠ SUNNY HILLS
Sunny Hills, Fla., veikia anks­

čiau įsikūrusių amerikiečių 
sambūris, vadinamas Civic As­
sociation. Šis sambūris siekia už­
megzti su gyventojais artimes­
nius ryšius ir plėsti tarpusavį 
bendradarbiavimą. Balandžio 
pradžioje lietuvių susirinkimam 
skirtose patalpose buvo sureng­
tas vakaras, kurio tikslas buvo 
amerikiečius supažindinti su 
mūsų tautodailės kūryba, daino­
mis ir šokiais. Netrukus vie­
tinėje spaudoje ‘Washington 
County News” ir “Banner” šio 
renginio proga pasirodė trumpas 
straipsnelis.

Iš tilpusių atsiliepimų aiškėja, 
kad vakaras amerikiečiam pali­
ko teigiamą įspūdį, esą lietuviai 
pateikė itin įdomią programą. 
Visų pirmą paminėta pagrindinė 
kalbėtoja Genovaitė Beleckienė, 
vaizdžiai apibūdinusi mūsų 
krašto tragediją ir palyginusi ją 
su dabartiniais įvykiais Afganis­
tane. Kalbėdama apie išvežtuo­
sius Sibiran ir žuvusius kon­
centracijos stovyklose, pabrėžė, 
kad ne vienas Sunny Hills gy­
venantis lietuvis gedi savo arti­
mųjų, praradęs viltį kada nors 
su jais susitikti. Kiekvienas jų 
sielvnrto slegiamas, daug ką ga- 

nušienė, Emilija Sakadolskienė, 
Gintaras Aukštuolis ir kun. An­
tanas Saulaitis. Komisija premiją 
paskyrė Joanai Kuraitei, teisi­
ninkei, gyvenančiai Hamiltone. 
Joana Kuraitė reiškiasi Lietuvių 
Bendruomenės ir žmogaus tei­
sėm ginti komiteto veikloj.

Premijos įteikimo iškilmės 
įvyko kovo 30 Chicagoj, Jauni­
mo Centre. Įteikimui vadovavo 
Jolita Kriaučeliūnaitė. Laimėju­
sią sveikino garbės konsule Ju­
zė Daužvardienė, LB vardu An­
tanas Juodvalkis ir Jaunimo Są­
jungos pirm. Gintaras Aukštuo­
lis. Premijai skirti komisijos var­
du kalbėjo Regina Kučienė. Joa­
na Kuraitė, dėkodama už premi­
jos paskyrimą, pabrėžė, kad mū­
sų jaunimas per mažai domisi 
Lietuvos laisvinimu ir politine 
veikla, taip pat stokoja pagrin­
dinių žinių apie reikiamus vyk­
dyti uždavinius.

Meninėj programos daly pasi­
rodė dainininkė Jūratė Tautvi- 
laitė ir Renata Bielskytė, pade­
klamavusi Mykolaičio-Putino 
eilėraštį “Margi sakalai”.

Atsistatydino
PLB valdyba buvo sudariusi 

kultūrinės talkos komisiją. Jos 
tikslas buvo užmegzti ir palaiky­
ti kultūrinius ryšius su visų 
kraštų bendruomenėmis. Neil­
gai veikusi komisija jau įvykdė 
didelį ir reikšmingą uždavinį 
— iš Pietų Amerikos atkvietė 
Ąžuolyno ir Žibučių ansamb­
lius, kurie su labai dideliu pa­
sisekimu gastroliavo JAV ir Ka­
nadoj. Komisija balandžio 10 
atsistatydino. Komisiją sudarė: 
dr. Leonas Kriaučeliūnas 
(pirm.), Regina Kučienė, Marija 
Remienė, Juozas Šlajus, Antanas 
Jarūnas, Algis Regis, Loreta 
Stončiūtė ir Remigijus Vedegys.

J. Alksnė

PADANGĖS
lėtų papasakoti iš savo pergy­
venimų. Šiandien, susibėgę iš 
įvairių Amerikos vietovių, jie į- 
sijungia į šį kraštą su savo at­
neštine kultūra, menu ir religi­
ja.

Ypatingo lankytojų dėmesio, 
recenzento teigimu, susilaukė 
išstatyta nedidelė parodėlė: įvai­
rių atspalvių gintarų vėriniai, 
dievdirbių menas, medžio raiži­
niai, medinės lėkštės, audiniai, 
staltiesės, rankų darbo siuvinė­
jimai ir t.t.

Kitoje programos dalyje, (pa­
žymėta straipsnyje), Emilija 
Putvytė kiek plačiau apžvelgė 
Lietuvos istorijos raidą, pagrin- 
diniau apsistodama ties caristi- 
nės Rusijos priespauda. Kalbė­
dama apie spaudos draudimo 
laikotarpį, kai knyga buvo gabe­
nama į Lietuvą per sieną nele­
galiu būdu, nes spausdintas žo­
dis buvo uždraustas, kalbėtoja 
atžymėjo, kad tokiu knygnešiu 
tuo metu buvo ir jos tėvas.

Pabaiga buvo paįvairinta rųu- 
ziko V. Mamaičio vadovaujamo 
vieneto, darniai sudainavusio 
keletą dainelių. Viena jų buvo 
sukomponuota paties V. Mamai­
čių. Gale programos pade-

— Lietuvių dailininkų rinkti­
nių darbų telkimui ir išsaugoji­
mui išeivijoj suaktualėjus, Lie­
tuvių Fondo tarybos yra patvir­
tinta atitinkama Meno komisi­
ja: dr. G. Balukas — pirm., dr. 
K. Ambrozaitis, dr. J. Račkaus­
kas, dr. A. Razma, P. Sodeika, 
dail. A. Valeška, adv. P. Žum- 
bakis. Komisija svarstys galimy­
bes prie Lietuvių Fondo suor­
ganizuoti atskirą dailės fondą.

— Ilona Laučienė, PLB Visuo­
meninių reikalų komisijos narė, 
aprūpina LB kraštų valdybas 
įvairia medžiaga, liečiančia Lie­
tuvos okupaciją, žmogaus teisių 
pažeidimus ir kita informacija, 
kuri yra naudojama supažindinti 
kraštų vyriausybes su Lietuvos 
padėtimi bei ruošiantis Lietuvos 
okupacijos 40 metų sukakties 
minėjimam.

— Amerikos Lietuvių Bibliote­
kos leidykla metinį narių susi­
rinkimą šaukia Chicagoj, Jauni­
mo Centre, birželio 7.

— Vilius Bražėnas, vienas iš 
American Opinion kalbėtojų 
biuro narių, gegužės 13 iš Ft. 
Myers, Fla., išvyko į trijų savai­
čių paskaitų kelionę. Šį kartą 
lankysis Indianos, Ohio, Ken­
tucky ir Tennessee valstijose.

Vietovėse dauguma jo kalbų 
yra organizuojama vietinių John 
Birch Society skyrių. Šios kelio­
nės paskaitų tema: “Signpost To 
Tyranny” (Kelrodžiai į ti­
roniją).

— Rasa Lidija Zelenytė, Van­
dos ir Vytauto Zelenių dukra, 
birželio 1 susituokia su Saulium 
Antanu Matu, Sauliaus J uliaus ir 
Aldonos Matų sūnumi. Susituo­
kia Šv. Kazimiero bažnyčioje 
Los Angeles, Calif. Los Angeles 
ir jos artumoje gyvena abi šei­
mos. Jaunieji aktyviai reiškiasi 
jaunimo organizacijose ir drauge 
vaidina Los Angeles teatre. V. 
ir V. Zeleniai kadaise yra gyve­
nę New Yorke.

— Operos solistė Lilija Šu­
kytė, dainuojanti įvairiuose Eu­
ropos teatruose, vasario pra­
džioj Bavarijos švietimo minis- 
terio Maierio atžymėta “Bavari­
jos kamerinės dainininkės” titu­
lu už “išskirtinai menišką mu­
zikinį atlikimą”. Tokį atžymėji- 
mą gavo ir dar trys dainininkės 
— Margaret Price, Edith Mathis 
ir Julia Varady.

— Lietuvių kunigų rekolekci­
jos vyks birželio 9-13 Putnam, 
Conn. Jom vadovaus kun. Jonas 
Staškus iš Kanados.

— Jonas Simanavičius, Kana­
dos LB pirmininkas, lankėsi 
Chicagoj ir PLB valdybos iždi­
ninkui Mečiui Šilkaičiui perda­
vė Kanados LB solidarumo įna­
šų dalį ir trečdalį Kanadoj su­
rinktų aukų Lietuvos laisvinimo 

> reikalam, pagal aukotojų norą 
į skirtų Lietuvių Bendruomenei.
i — Kun. Pijus Dambrauskas, 

buvęs Vilkaviškio, vėliau Me- 
dellino, Kolumbijoj, kunigų se­
minarijos profesorius, Mari­
jampolės mokytojų seminarijos 
direktorius, ilgai gyvenęs Chica­
goj, dėl susilpnėjusios sveika- 

, tos persikėlė į Matulaičio namus 
Putname. Jo dabartinis adresas: 
Matulaitis Nursing Home, Ine., 
Thurber Rd., Putnam, Conn. 
06260.

monstruota pora populiarių tau­
tinių šokių. Visos programos 
dalyvės vilkėjo tautiniais dra­
bužiais, kas suteikė vakarui lie­
tuvišką atspalvį. Užbaigiant visi 
svečiai buvo vaišinami mūsų 
ponių serviruota kava.

Iš susidariusios reakcijos ir 
svečių nusiteikimo galima 
spręsti apie šio renginio pasi­
sekimą. Lankytojai dėkodami 
nuoširdžiai spaudė ranką vakaro 
rengėjam. Daugelis jų pirmą 
kartą girdėjo mūsų krašto istori­
ją, mūsų papročius ir gėrėjosi 
parodėlėje išstatytais rodiniais.

H.K.

9
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PARENGIMAI KULTŪROS ŽIDINYJE
Gegužės 24, šeštadienį, Tau­

tos Fondo suvažiavimas ir vestu­
vės didžiojoje salėje. Vestuvės
— Ričardo Kruliko ir Kristinos 
Sabalytės.

Gegužės 25, sekmadienį, jau­
nimo mišios, Kultūros Židinio 
pavasario šventė salėse ir kieme.

Gegužės 31, šeštadienį, Liet. 
Atletų Klubo popiečių darbuoto­
jų vakarienė.

Birželio 1, sekmadienį, LB 
Woodhaveno apylinkės metinis 
susirinkimas.

Birželio 7, šeštadienį, LB New 
Yorko apygardos suvažiavimas.

Birželio 8, sekmadienį, jauni­
mo pamaldos, Maironio lituanis­
tinės mokyklos mokslo metų už­
baigimo iškilmės.

Rugsėjo 13 ir 14, šeštadienį ir 
sekmadienį, dail. Juozo Bagdono 
paroda mažojoje salėje.

Rugsėjo 20, šeštadienį, Kario 
žurnalo 60 metų sukakties minė­
jimas.

Rugsėjo 21, sekmadienį, Mo­
tinos Kazimieras Kaupaitės, ka- 
zimieriečių vienuolijos steigėjos, 
100 metų gimimo ir 40 metų 
mirties sukakčių minėjimas.

Rugsėjo 27, šeštadienį, vestu­
vės.

Rugsėjo 28, Putnamo seselių 
rėmėjų koncertas ir balius.

Spalio 4 ir 5, šeštadienį ir 
sekmadienį, dail. R. Zotovienės 
dailės paroda mažojoje salėje.
- Spalio 4, šeštadienį, skautam 

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
Long Playing — Stereo — Hi-Fi — Lithuanian Records

Dievui Ir Tėvynei, Čiurlionio ansamblio mišios ir giesmės — 8.00 
Linksmų Kalėdų, Rūtos ansamblio 12 kalėdinių giesmių — 6.00 
Gelbėk mus, Philadelphljos choro 13 giesmių — 6.00 
Lietuvos 50-tles m. minėjimo giesmės su himnu — 6.00 
Lietuviškos giesmės, 12 Įvairių giesmių — 6.00 
Šiluvos koplyčios pašventinimo giesmės — 5.00
Dievui Ir Tėvynei, Baltlmorės choro giesmės ir dainos — 6.00
Penktoji dainų šventė Toronte, 2 plokštelės — 14.00
Sodžiaus garsai, 12 J. Stankūno kūrinių, solo Ir choras — 8.00 
Kur dangus liepsnoja, Clevelando vyrų choro 19 dainų — 6.00 
Laša laiko lašai, Brocktono choro 8 dainos su kantata — 6.00 
OI, toli toli, Philadelphljos choro “Viltis” 12 dainų — 6.00 
Vai lėkite dainos, Chicagos vyčių choro 16 dainų —6.00 
Touring Lithuania, Įdainuota 12 liet dainų — 6.00 
Kove galingas, N.Y. “Perkūno” 13 lietuviškų dainų —6.00 
New Yorko liet vyrų choro 16 dainų — 5.00
Dainos Iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų — 6.00
Dainuojam su Rūta, Rūtos ans. 17 liet dainų — 6.00
Vėl dainuojam su Rūta, Nr. 2, Rūtos ans. 14 dainų — 6.00
Muzikos rinkinys, 16 dainų, Šabaniausko, karo mokyklos — 6.00
Tėviškės Namai, B. Budrlūno kūriniai su kantata — 6.00
Aldutės dainuoja, A. Stephens mergaičių choro 18 dainų — 6.00
Pirmą kart Rasa — Londono mergaičių kvartetas, 18 dainų —7.00
Vilija, moterų kvarteto 15 lietuviškų dainų — 6.00
Žibuoklės, moterų kvarteto įdainuota 14 dainų — 6.00
Baltos gėlės, Hamiltono “Aldo” 13 dainų — 6.00
Keliaujame su daina, “Aldo” 12 dainų — 6.00
Lietuva, Tėvynė mūsų, 18 dainų su himnu — 6.00
Anoj pusėj Nemunėlio, 12 šoklų ir dainų — 6.00
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 dainų — 6.00
Vasaros šokis, lengvos muzikos 14 dainų — 7.00
Žalias vėjas, lengvos muzikos 15 dainų — 7.00
Jūros paslaptys, švelnios muzikos 12 dainų — 7.00
Kokiais keliais aš keliausiu, “Baltija” kvInL — 6.00
Kalnuos dainuoja, kvinteto “Baltija” dainos — 6.00
Mes žengiame su daina, N.Y. vyro okteto 17 dainų — 6.00
Grojame Jums, Neo-LIt orkestro 6 šoklai-dalnos — 6.00
Tik tau vienai, Neo Lith. 13 šoklų-dainų — 6.00
Dvi mamytės Ir dukrytės, moterų kvarteto 14 dainų — 6.00
Baltijos vėjelis, moterų kvarteto 15 dainų — 6.00
Kur tas šaltinėlis, Kuodžlo-Glrijoto duetai, 2 pi. — 14.00
Dalia Kučėnas, dalnų-operų koncertas, 2 pi. — 14.00
Dana Stankaitis, 8 operų arijos —10.00
Birutė Tamošiūnas, O ramunėle pasakyk, 12 dainų — 7.00
Laima Stepaltis, soprano, 13 dalnų-operų —7.00
B. Kemėžaitė, 10 operų-dainų arijos — 7.00
Violeta Rakauskaitė dainuoja 13 liet, dainų — 6.00
Lionė Jodls, Dainuojam su Lione — 16 dainų — 6.00
L Jodls, Lietuvos prisiminimai, 14 dainų su gitara — 6.00
J. Armonienė, Dainos Ir arijos, 15 liet kūrinių — 6.00
J. Krlštolaltytė, Skambėkite dainos, 16 dainų — 6.00
B. Valterienė, 15 lietuviškų dainų koncertas — 5.00
A. Dambrauskaitė, Tėvynės meilė nemari, 13 dainų — 5.00
K. Yakutis, solisto 10 dalnų-operų arijų — 6.00
J. Vaznells, Dainų Ir arijų rinkinys (9) — 6.00
S. Cltvaras, Dainų rinkinys Iš 12 dainų — 6.00
V. Noreika, 13 dalnų-operų arijų rinkinys — 6.00
D. Dolskis, Dalnų-Šoklų 10 kūrinių — 6.00
A. Dvarionas, Šokių muzikos 12 dainų — 6.00
A. Kučingis su orkestru, 10 liet dainų — 6.00
V. Gorinąs, 14 liet dainų — 6.00
Dainos ir operos, Sol. Siparis, Dambrauskas Ir kiti — 6.00
Dalia Juknevičiūtė skaito lietuviškus kžrinlus — 6.00
Dalia Juknevičiūtė skaito lietuviškus kūrinius — 6.00
Tautiniai šokiai. “Viltis” — 17 šoklų — 7.00
A. Kuprevičius, Plano kūriniai —7.50
J. Rajauskaltės piano rečitalis — 6.00
Gaudžia trimitai, Br. Jonušo 12 liet maršų — 6.00
Lietuvos kanklės, 14 kūrinių, ved. O. Mikulskienė — 6.00
40 lietuviškų dainų melodijų su orkestru — 6.00
Lithuanian Language Record Course — 6.00
Polka Happiness, 12 lenkiškų polkų — 6.00
Aukuras, vaikų Įdainuota 14 liet dainų — 5.00
Žirginėliai II, B. Pūkelevlčiūtės vaikams pasakos — 6.00
Zuikis pulkis, Įvairios valkam pasakos — 6.00
Sigutė, A. Paukštellenės pasakos — 6.00

Kasetės gaunamos šių plokštelių: Sodžiaus garsai, Mes žengiame su 
daina, Anoj pusėj Nemunėlio, Lietuvių dainos Ir polkos, Nr. 2, Liet se­
nos dainos Nr. 4 Ir Nr. 5, Vynas Ir gitara, 40 melodijų, Lithuania Dau­
baro, Įvairios dainos Ir 8 track Dainuojame su Rūta. Kaina po 8 dol.

Siuntimui pridedama 1.00.

DARBININKO ADMINISTRACIJA
341 HIGHLAND BLVD. BROOKLYN, N.Y. 11207

(Siųsti tik plokštelių užsakymus. Gavėjas apmoka tik gavęs 
suskaitą ir plokšteles, kartais užsakoma plokštelės, kurios 
išparduotos)

remti komiteto balius didžiojoje 
salėje.

Spalio 11, šeštadienį, “Jinai ir 
trys gintarai” vieneto koncertas 
ir balius.

Spalio 12, sekmadienį, prof. 
Kazimiero Būgos 100 metų gi­
mimo sukakties minėjimas.

Spalio 18 ir 19 šeštadienį 
ir sekmadienį, Lietuvių Tauto­
dailės Instituto rengiama lietu­
vių liaudies meno paroda.

Spalio 25 ir 26, šeštadienį 
ir sekmadienį, N.Y. Lietuvių 
Dailininkų Sąjungos paroda.

Lapkričio 1 — birutiečių po­
būvis mažojoje salėje.

Lapkričio 2 — iškilminga 
skautų sueiga, jaunimo mišios.

Lapkričio 8, šeštadienį, Lais­
vės Žiburio radijo rudens balius.

Lapkričio 22, šeštadienį, 
Maironio lituanistinės mokyklos 
šokių vakaras.

Gruodžio 13, šeštadienį, skau­
tų kūčios.

Gruodžio 21, sekmadienį, 
Maironio lituanistinės mokyklos 
kalėdinė eglutė.

Gruodžio 31, trečiadienį, 
Naujųjų Metų sutikimas.

-o-
Kas nori sau rezervuoti patal­

pas laisvom savaitgalio dienom, 
prašomi skambinti į Kultūros Ži­
dinio administraciją: 235-8386.

Iš sporto žaidynių Detroite, dalis žaidėjų ir dalyvių. Nuotr. jono Urbono

PARAMA RELIGINEI ŠALPAI
Lietuviškų parapijų bei misi­

jų ąukos Lietuvių Katalikų Re­
liginei Šalpai nuo 1979 vasa­
rio 1 iki 1980 sausio 31:

AUSTRALIJA
Adelaide, Šv. Kazimiero pa­

rapija — 391.12
KANADA

Lietuviškos parapijos Kanado­
je (1978) — 5444.54

Lietuviškos parapijos Kana­
doje (1979) — 7632.54

Montreal, Šv. Kazimiero — 
408.80

Toronto, Prisikėlimo — 
4226.17

ANGLIJA
London, Šv. Kazimiero — 

216.04
Nottingham, lietuviška misija

— 24.33
Glasgow, lietuviška misija — 

50.00
JUNGTINĖS AMERIKOS 

VALSTYBĖS
Albany, NY, Šv. Jurgio — 

2200.00
Ansonia, CT, Šv. Antano — 

400.00
Athol, MA, Šv. Pranciškaus — 

450.00
Baltimore, M D, Šv. Alfonso — 

200.00
Binghampton, NY, Šv. Juoza­

po — 109.00
Braddock, PA, Šv. Izidoriaus

— 137.00
Bridgeville, PA, Šv. Antano — 

439.12
Brockton, MA, Šv. Kazimiero

— 280.00
Brooklyn, NY. Apreiškimo

— 980.00
Brooklyn, NY, Šv. Jurgio — 

100.00
Brooklyn, NY, Angelų Karalie­

nės — 100.00
Cambridge, MA, Švč. M. Ma­

rijos Nekalto Prasidėjimo — 
155.00

Chester, PA, Šv. Mykolo — 
131.31

Chicago, IL, Švč. M. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo — 485.00

Chicago, IL, Šv. Kazimiero — 
40.75

Cleveland, OH, Švč. M. Mari­
jos Nesiliaujančios Pagalbos (iš 
rinkliavos bažnyčioj atsiųsta per 
Clevelando L.K. Religinės Šal­
pos Komitetą) — 1498.35

Cleveland, OH, Šv. Jurgio 
(iš rinkliavos bažnyčioje atsiųs­
ta per L.K.R.Š. Komitetą) — 
$604.62

Clevelando L.K. Religinės 
Šalpos Komitetas (kreipimusi 
laišku gauta aukų) — 2897.03

Coaldale, PA, Šv. Jono — 
100.00

Dayton, OH, Šv. Kryžiaus — 
608.55

Detroit, MI, Šv. Petro — 
186.00

Duryea, PA, Šv. Juozapo — 
110.00

Easton, PA, Šv. Mykolo — 
104.50.

Elizabeth, NJ, Šv. Petro ir 
Povilo — 1388.97

Eynon, PA, Švč. Mergelės 
Marijos — 140.00

Everett, MA, Švč. M. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo — 400.14

Frackville, PA, Apreiškimo — 
120.00

Girardville, PA, Šv. Vincento
— 41.50

Grand Rapids, MI, Šv. Petro 
ir Povilo — 797.22

Hanover, PA, Šv. Juozapo — 
175.00

Hartford, CT, Švč. Trejybės
— 871.00

Hazleton, PA, Šv. Petro ir Po­
vilo — 323.00

Homestead, PA, Šv. Petro ir 
Povilo — 149.34

Kingston, PA, Švč. Mergelės
Marijos — 502.00

Lawrence, MA, Šv. Pranciš­
kaus Asyžiečio — 141.00

Los Angeles, CA, Šv. Kazi­
miero — 8129.00

Lowell, MA, Šv. Juozapo —
525.00

Luzerne, PA, Šv. Onos — 
310.00

Mahanoy City, PA, Šv. Juoza­
po — 125.00

Maizeville, PA, Šiluvos Švč.
Mergelės Marijos — 169.00

Middletown, CT, Šv. Sebasti- 
jano — 100.00

Miners Mills, PA, Šv. Pranciš­
kaus — 245.00

Minersville, PA, Šv. Pranciš­
kaus — 285.00

New Britain, CT, Šv. Andrie­
jaus — 434.52

New Haven, CT, Šv. Kazimie­
ro — 309.20

New Philadelphia, PA, Švč.
Jėzaus Širdies — 239.25

New York, NY, Aušros Vartų
— 60.00

Norwood, MA, Šv. Jurgio —
360.00

Omaha, NE, Šv. Antano — 
280.00

Paterson, NJ, Šv. Kazimiero
— 494.00

Philadelphia, PA, Šv. Andrie­
jaus — 200.00

Pittsburgh, Pa, Šv. Kazimiero
— 300.00

Pittsburgh, PA, Šv. Vincento
— 130.90

Pittsburgh, PA. vyskupija — 
500.00

Pittston, PA, Šv. Kazimiero — 
342.00

Plymouth — Lyndwood, PA, 
Šv. Kazimiero — 496.00

Providence, RI, Šv. Kazimiero
— 175.00

Reading, PA, Šv. Antano — 
49.00

Shenandoah, PA, Šv. Jurgio — 
330.00

Scranton, PA, Šv. Juozapo — 
485.00

Scranton, PA, Šv. Mykolo — 
203.00

Sioux City, IA, Šv. Kazimie­
ro — 600.00

So. Boston, MA, Šv. Petro — 
516.85

Southfield, MI, Dievo Apvaiz­
dos — 1027.50

Spring Valley, IL, Šv. Onos — 
250.00

Sugar Notch, PA, Šv. Petro 
ir Povilo —* 167.65

St. Clair, PA, Šv. Kazimiero
— 400.00

Tamaqua, PA, Šv. Petro ir Po­
vilo — 202.00

Utica, NY, Šv. Jurgio —
187.09

Wanamie, PA, Švč. Mergelės 
Marijos — 212.00

Washington, DC, Apreiškimo
— 35.00

Westfield, MA, Šv. Kazimiero
— 193.00

Wilkes-Barre, PA, Švč. Trejy­
bės — 756.85

Worcester, MA, Aušros Vartų
— 386.00

Worcester, MA, Šv. Kazimiero
— 840.00

ORMOND BEACH, FLA.
Lietuvių tautodailės ir dail. 

Juozo Sodaičio darbų paroda Or­
mond Beach miesto išlaikomoj 
Memorial Art galerijoj, trukusi 
visą mėnesį, pasibaigė balan­
džio 29. Susidomėjimas paroda 
amerikiečių tarpe buvo nema­
žas, ją aplankė apie 800-900 
žmonių, jų tarpe ir gražus bū­
rys apylinkėj gyvenančių ar čia 
atostogaujančių lietuvių. Buvo ir 
tokių, kurių lietuvių kilmės tė­
vai jau buvo gimę šiame krašte, 
kuris seniai buvo begirdėję ką 
nors apie Lietuvą ir lietu­
vius, bet ši paroda juose sukėlė 
pasididžiavimą ir prisipažinimą, 
kad ir jie yra lietuviai. Buvo 
jautrus momentas, kai pats 
paskutinis parodos lankytojas, 
paskambinęs galerijai jau po pa­
rodos uždarymo, pasiprašė ga­
lerijos direktorę leisti dar jam 
apžiūrėti parodą. Pasirodo, tai 
buvo Massachusetts valstijoj gi­
męs lietuvis Joseph Balevic (Ba- 
levičius), ilgą laiką tarnavęs jū­
riniuose laivuose ir dabar gyve­
nąs čia. Jis jau nekalba lietu­
viškai, bet dar suprato ir su 
ašaromis akyse sakė, kad jo mie­
la motina mokėjo tokius lietuviš­
kus audinius austi, o jo tėvas 
— lietuviškus dievukus iš me­
džio išdrožti . .. Seniausias Or­
mond Beach lietuviškos koloni­
jos narys Jonas Kas (Kasmauskas), 
einąs 97-tus metus, parodą ap­
lankė du kartus ir, susižavėjęs 
ja, paliko galerijai didesnę pi­
niginę auką, o dail. J. Sodai- 
čiui dovanėlę.

Apie parodą keliais atvejais 
rašė vietinė amerikiečių spauda, 
kaip Daytona Beach News 
Journal, Deland Sun News, o 
New Smyrna Beach savaitinis 
žurnalas Pelican paskyrė visą 
iliustruotą puslapį, pažymėda­
mas, kad malonu pasižvalgyti po 
lietuvių tautodailės parodą, pa­
sidžiaugti audiniais, gintarais ir 
kad labiausiai charakteringi šioj 
neįprastoj parodoj tautodailės 
darbai yra pakelių kryžiai ir kop­
lytėlės. Rašydamas apie dail. So- 
daitį, žurnalas pažymi, kad jo 
tapybos darbai yra akį patrau­
kiantieji savo ryškiomis spalvo­
mis, su žalčiais, merginomis, 
paukščiais ir gėlėmis, atlikti 
vertu dėmesio stilium. Taip 
pat iškelti jo kolažai, kurių dau­
guma buvo lietuviškomis te­
momis ir ekslibrisai, kurių 
penkios dešimtys buvo išstatyta 
šioj parodoj.

Lietuvių tautodailės ekspona­
tai šiai parodai buvo sutelkti 
iš apylinkėj gyvenančių lietuvių. 
Juos sutelkti padėjo Daytona 
Beach apylinkės Amerikos lietu­
vių klubo pirmininkė Bernadeta 
Braciūtė-Colee, Sigita Rama-

Hot Springs, AR, lietuviai — 
1955.00

MISSION COOPERATIVE PLAN 
— 1979

Newarko arkivyskupija
St. Aloysius, Newark, NJ — 

258.02
St. Catherine’s, Hillside, NJ

— 672.84
Our Lady of Mercy, Jersey 

City, NJ — 1166.10
Philadelphijos arkivyskupija

St. Theresa, Philadelphia, PA
— 98.00

St. Thomas of Villanova, Vil­
lanova, PA,

Annunciation, Philadelphia,
Lithuanian Parishes — 

2594.37.
Iš viso — $63,552.18

Lietuvos kenčiančios-kovojan- 
čios Bažnyčios vardu Lietuvių 
Katalikų Religinė Šalpa dėkoja 
visiem aukotojam. Kas negavo 
progos per parapiją paaukoti, 
gali savo auką siųsti tiesiog šiuo 
adresu: Lithuanian Catholic 
Religious Aid, 351 Highland 
Boulevard, Brooklyn, NY 11207.

Prašome suminėti parapiją ar­
ba organizaciją, jei norite, kad 
jūsų auka būtų įskaityta jūsų 
sąskaita n.

Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos Valdybos vardu,

Kun. Kazimieras Pugevičius 
Reikalų Vedėjas

nauskienė, Antanas Kašuba, Juo- 
zas Bartkus ir Juozas Sodaitis. 
Parodos lankytojam buvo pa­
ruošta ir dalinama brošiūra apie 
Lietuvą ir lietuvių liaudies 
meną. Ši gražiai pavykusi paro­
da įtikino, kad ir mažas pasi­
šventėlių būrelis gali didesnio 
masto parengimu naudingai iš­
kelti Lietuvos ir lietuvių vardą 
amerikiečių tarpe.

Daytona Beach apylinkės 
Amerikos lietuvių klubo nariai 
Lietuvos laisvinimo reikalam šį 
pavasarį sudėjo aukų: Lietuvių 
Bendruomenei — $209, Al­
tai — 125 ir Vlikui — $176.

Lietuviai “floridiečiai” dažnai 
susilaukia lankytojų iš šiaurės. 
Šioj apylinkėj pas Sigitą ir Vy­
tenį Ramanauskus neseniai lan­
kėsi jų giminaičiai Jonas ir Albi­
na Didžbaliai bei p. Juodelienė 
iš Hamiltono, Ont., ir dr. Algis 
ir Kristina Adomoniai iš Mont- 
realio. Pas Aldoną ir Juozą So- 
daičius atostogavo Celestina ir 
Vladas Šiultės iš Richmond Hill, 
N.Y., bei dail. Vytautas ir Biru­
tė Ignai iš Stafford Springs, 
Conn. Dr. Joną ir Aldoną Sau­
dargus aplankė jų draugai inž. 
B. Snarskis su žmona iš Cleve­
lando.

Ignas ir Elzbieta Bumeliai, 
neseniai įsigiję gražią nuosavy­
bę Ormond Beach, Fla„ vasarai 
išvyko į savo ūkį Michigano 
valstijoj, kur turi vaismedžių so­
dus ir bitininkystę. Šį ūkį jie 
dabar parduos ir atsikels į Flo­
ridą nuolatiniam apsigyvenimui.

(jvs)

ST. PETERSBURG, FLA.
Bronė Juškienė — 

sukaktuvininkė
Bronei Juškienei (Blanche 

Uiski) gegužės 21 sukako 70 
metų. Juškienė-Samavičiūtė 
gimė 1910 gegužės 21 Gardner, 
Mass., ir ten praleido didžiąją 
savo gyvenimo dalį. 1931 ji iš­
tekėjo už Alekso Juškos (Alex 
Uiski). Dabar juodu jau apie 6 
metus gyvena St. Petersburg, 
Fla., ir yra labai aktyvūs lietu­
vių kolonijos nariai.

Juškienė, gyvendama Gard­
ner, buvo labai aktyviai įsijun­
gus į lietuvišką veiklą: ji pri­
klausė prie Gardner lietuvių 
choro, Birutės pašalpinės drau­
gijos, Lietuvių vasarvietės 
bendrovės (Lithuanian Outing 
Assn.) ir kt.

J.P.V.

{vairius spaudos darbus at­
lieka lietuvių pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne. Atlieka 
švariai, gražiai Ir sąžiningai. 
Skambinti — 212 827-1350.
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LB CONNECTICUT APYGARDOJ
Delegacija pas gubernatorę
Vasario 16-osios proga Con­

necticut gubernatorė Ella Gras­
so priėmė Lietuvių Bendruome­
nės apygardos delegaciją ir pasi­
rašė proklamaciją, skelbdama 
Vasario 16-ąją Lietuvių diena vi­
soj valstijoj.

Delegaciją šiais metais sudarė 
trys Lietuvos vyčių atstovai — A. 
Gedrimas, Gedrimienė ir E. 
Medelienė, kun. J. Rikteraitis 
— LB IX tarybos narys, A. Lei- 
kus — New Haveno LB atsto­
vas ir A. Lipčienė — apygar­
dos atstovė.

Apygardos suvažiavimas
LB apygardos metinis suva­

žiavimas įvyks gegužės 4 Water­
bury. Darbotvarkėj —apygardos, 
apylinkių ir bendrieji LB reika­
lai. Bus renkama nauja apygar­
dos valdyba ir kontrolės komisi­
ja. Dabartinė valdyba išbuvo 
trejų metų terminą, o naujajai 
tereikės dviejų metų, nes apygar­
dos valdyba turi būti renkama 
tais pačiais metais, kaip ir LB 
taryba.

New Haveno apylinkės 
susirinkimas

Kovo 23 parapijos salėj įvyko 
LB New Haveno apylinkės me­
tinis susirinkimas.

Nutarta ruošti Motinos dienos 
minėjimą ir kviesti visas esan­
čias organizacijas prisidėti. Bir­
želio trėmimų ir 40-ties metų 
okupacijos minėjimas ruošiamas 
birželio 15. Ta proga nlitarta ra­
šyti laiškus vyriausybės nariam 
bei spaudai ir prašyti vietinį 
burmistrą prie miesto valdybos 
parke iškelti per pusę stiebo 
Lietuvos vėliavą.

Apylinkės valdybon išrinkti: 
A. Lipčienė, Br. Strimaitis, E. 
Šaulienė, J. Šaulys, Vaiva Vėb- 
raitė-Gustienė. Kontrolės komi- 
sijon — Z. Merkevičius, E. Vaiš- 
nienė ir Vyt. Valiukas.

LB apygardos metiniame su­
važiavime apylinkei atstovaus 
St. Leikienė. Kandidatais į apy­
gardos valdybą pasiūlyti A. Lip­
čienė ir J. Šaulys.

Apylinkė neteko dviejų narių: 
vasario 20 mirė ilgametis apylin­
kės ir valdybos narys Augustas 
Ramanauskas, o balandžio 9 — 
Marijona Roman-Ramanauskie- 
nė (ne giminė su a.a. Augus­
tu). Velionė buvo gimusi šiame 
krašte 1886. Visą gyvenimą akty­
viai reiškėsi lietuvių organiza­
cijose. Nebuvo turtinga, bet vi­
sada aukojo lietuviškiem reika­
lam.

Aleksandra Plečkaitienė, sun­
kiai sirgusi, gerokai pasitaisė ir 
Velykų šventėm su vyru buvo iš­
skridus pas sūnaus Juozo šei­
mą į Virginiją.
Lietuvos vyčių susirinkimas
Lietuvos vyčių 50-tos kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyko 
balandžio 13.

Pirmininkui nepasirodžius, 
susirinkimą atidarė Jurgis Kisie­
lius, kuopos valdybos vicepirmi­
ninkas. Maldą kalbėjo klebonas 
kun. A. Karalis. Paskutinio su­
sirinkimo protokolą perskaitė 
sekretorė Joan Augustine. Fi­
nansų sękretorė Elena Medelie­
nė po pranešimo apie finansinį 
kuopos stovį paprašė susirin­
kimą išrinkti aktyvų pirmininką, 
kuris pasirašinėtų raštus ir 
atvyktų į susirinkimus. Su juo 
susisiekti negalinti. Tai apsun­
kina susirašinėjimą su organiza­
cijos centru ir atsiskaitomybę. 
Susirinkimas vieningai paprašė 
Jurgį Kisielių pasiimti pirminin­
ko pareigas iki termino galo, t.y. 

A.A.
LIUDAI KONČIUTEI — MIKULSKIENEI

pasitraukus iš gyvųjų tarpo, jos giliam liūdesy likusiam 
broliui ekon. mokslų dr. Jonui Končiui Ir kitiems giminėms, 
siunčiame nuoširdžią paguodą.

z

Dr. Julius ir Konstancija Šimaitis, M.D.
Petras Paprockas
Petras ir Aleksandra Matekūnai
Evaldas ir Virgilija Remezai su Seimą

spalio mėnesio. Vicepirmininko 
pareigom išrinko Albertą Gu­
tauską. Nauja nare kuopon įsto­
jo M. Uszakiewicz.

Daugiausia kalbėta seimo 
reikalais. Mėginama suorgani­
zuoti autobusą ar kokią kitą 
susisiekimo priemonę, kuria ga­
lėtų pasinaudoti Ansonijos, 
Bridgeporto ir New Haveno 
kuopų nariai, norį vykti į seimą 
Bostone. Tuo galėtų pasinau­
doti ir nevyčiai Seimas vyksta 
rugpiūčio 6-10.

Nutarta prisidėti prie visų or- 
organizacijų bendrai ruošiamos 
Motinos dienos. Kalbėta birže­
lio trėmimų minėjimo reikalu, 
bet nieko konkretaus nenutarta. 
Maldos diena, pagal maldų ka­
lendorių, New Havene bus rug­
piūčio 5.

Šiame susirinkime naudotos 
abi kalbos. Pirm. Jurgis Kisie­
lius labai gerai kalba, skaito ir 
rašo lietuviškai. Visi susirinki­
me dalyvavusieji gana gerai lie­
tuviškai kalba. Kai kurie prane­
šimai buvo padaryti lietuvių kal­
ba, ir visi sakėsi gerai supratę. 
Nepriklausomos Lietuvos žemė­
lapis dar negautas. Jis kabės su­
sirinkimų salėj, ir galėsime susi­
rasti savo tėvų ir senelių kil­
mės vietas.

Susirinkimas baigtas trumpa 
malda ir neseniai gerai išmoktu 
irsusigiedotu Lietuvos himnu.

-o-
ALRK Moterų Sąjungos Conn, 

apskrities metinis suvažiavimas 
įvyks gegužės 4 Waterbury. New 
Haveno 33 kuopai suvažiavime 
atstovaus trys atstovės.

Sunkiai širdim susirgęs Vaclo­
vas Kronkaitis dar tebėra ligoni­
nėj, specialioj priežiūroj.

Albina Lipčienė

BALTIMORE, MD.
Lietuvių Bendruomenės Bal- 

timorės apylinkė gegužės 18 
turėjo metinį susirinkimą, kuria­
me buvp padaryti metiniai pra­
nešimai. Aptarti ateities veikimo 
planai. Susirinkimas vyko Lie­
tuvių Svetainės kambariuose.

Šv. Alfonso suaugusių klubas 
turėjo savo metinę gegužinę 
gražiame Patapsco State Parke 
gegužės 18. Klubo nariai daly­
vavo su savo šeimomis ir drau­
gais.

Lietuvių festivalį rengia Balti- 
morės lietuvių organizacijos bei 
draugijos birželio 7-8 Baltimorės 
miesto centre Charles Plaza. 
Kiekviena tauta turės savo sa­
vaitgalį. Festivalis prasidės bir­
želio 7, šeštadienį, su invokaci- 
ja ir burmistro W. Donald 
Schaeffer sveikinimo žodžiu. 
Publika galės pasigrožėti lie­
tuvių rankų darbais, gintaru, 
drožiniais, knygom, plokštelėm, 
lietuvių menininkų paveikslais. 
Bus galima nusipirkti ir lietuviš­
kų valgių.

Lietuvių Bendruomenės Bal­
timorės apylinkė kviečia visus 
dalyvauti mišiose Šv. Alfonso 
bažnyčioj birželio 8, sekmadienį, 
11:30 vai. ir pasimelsti už tuos, 
kurie žuvo tragiškuose birželio 
įvykiuose, už kenčiančius bro­
lius ir seses pavergtoj Lietuvoj. 
Daina giedos per mišias. Po mi­
šių bus paradas nuo Šv. Alfon­
so bažnyčios iki lietuvių festi­
valio Charles Plaza. Lietuvių 
Posto 154 legionieriai ir jų padė­
jėjos žygiuos su savo vėliavomis. 
Šokių grupės dėvės tautinius 
drabužius. Visos lietuviškos or­
ganizacijos raginamos dalyvauti

Connecticut valstijos delegacija pas gubernatorę E. Grasso. 
Iš k. E. Medelienė, A. Leikus, Gedrimienė, Gedrimas, kun. 
J. Rikteraitis, A. Lipčienė. Prie stalo sėdi gubernatorė. Nuotr. 
St. Lipčius

PUTNAM, CONN.
Remiami seselių darbai

Matulaičio namų salėj kovo 20 
buvo sukviestas Nekaltai Pradė­
tosios Marijos seselių rėmėjų 
būrys pietum ir meninei progra­
mai. Tuo buvo tęsiamas vajus 
seselių naujo namo statybom pa­
remti.

Prof. A. Vasaitis, rėmėjų vado­
vybės pirmininkas, trumpai pa­
aiškino paramos reikalą, o vie­
nuolyno kapelionas kun. S. Yla 
sukalbėjo pradžios maldą.

Pietus baigiant, V. Vaitkus, 
rėmėjų vadovybės vicepirmi­
ninkas, padėkojo susirinkusiem 
už jų paramą seselėm ir pakvie­
tė vienuolyno vyresniąją tarti 
žodį. Šioji dėkojo čia esantiem 
ir visiem rėmėjam ir vienuolyno 
vardu pažadėjo toliau dirbti 
Aukščiausiojo garbei, tėvynės 
Lietuvos gerovei ir skleisti mei­
lės darbus.

Po to buvo pristatytos mūsų 
iškilioji solistė Dana Stankaity- 
tė ir jos akompaniatorė pianinu 
Dalia Sakaitė. Solistė savo pro­
gramą padalino į keturias dalis. 
Pirmojoj buvo dvi operų arijos: 
iš “Jūratės ir Kastyčio”, komp. 
K. V. Banaičio, žodž. B. Buivy- 
daitės, ir iš “Gražinos”, komp. 
J. Kamavičiaus, žodž. K. Inčiū- 
ros. Antroji ir trečioji dalys susi­
dėjo iš lietuvių dainų: “Saulelė 
raudona” — J. Tallat-Kelpšos, 
“Močiutės dvarely” — V. Klo­
vos, “Oi laukiau, laukiau” — S. 
Gailevičiaus, “Aratminsi?” —A. 
Račiūno, “Rūta” — J. Gruodžio, 
“Na, tai kas!” — K. Kavecko. 
Ketvirtojoj daly buvo arija iš 
“Cavalleria Rusticana” — P. 
Mascagni. Bisui solistė padaina­
vo “Kur bakūžė samanota”.

Solistė Stankaitytė yra žinoma 
puikiu operų arijų atlikimu, bet 
neblogiau ji atlieka ir lietuviš­
kas dainas. Ypatingai gražiai ir 
nuotaikingai ji atliko dainą “Na, 
tai kas!”. Savo pajėgiu balsu 
iš dalies nugalėjo ir salės labai 
blogą akustiką. Padėkai meni­
ninkėm prisegta gėlių.

Susirinkusiem pristatyta ir pa­
sveikinta ir naujoji kandidatė į 
vienuolyną — Lolita Burokaitė.

Užbaigai susirinkusieji sugie­
dojo “Marija, Marija”.

Dalyvavo apie 180 žmonių, 
dalis iš jų — amerikiečiai.

parade. Pereitų metų paradas, 
nors lijo, gerai pavyko.

Bernardas Benešiūnas, anks­
tesnės kartos lietuvis, po ilgos ir 
sunkios ligos mirė gegužės 11. 
Malonaus būdo Bernardas buvo 
uolus Šv. Alfonso bažnyčios pa­
maldų lankytojas. Dirbo per il­
gus metus siuvykloj. Mišios 
aukotos už jo sielą Šv. Alfonso 
bažnyčioj gegužės 13. Palaido­
tas Holy Redeemer kapinėse. 
Liko nuliūdusi sesuo Agota, 
anūkas Jurgis.

Jonas Obelinis

PADĖKA
Širdingai dėkojame N.Y. Lie­

tuvių Katalikių Kultūros Draugi­
jai už užprašytas mišias už Vin­
cą Mickeliūną, konceleb rantams 
Tėv. Kornelijui Bučmiui, Tėv. 
Petrui Baniūnui, Tėv. Benvenu- 
tui Ramanauskui ir visiem atsi- 
lankiusiem.

Elena Mickeliūnienė
Živilė Jurienė

Kitos žinios
— Naujai statomas vienuolyno 

namas ir religinio atsigaivinimo 
centras jau turi stogą. Tvarkomos 
sienos. Visi lietuviai turėtų se­
selėm padėti, nes jos dirba lietu­
viam ir lietuvybei.

— Balandžio mėn. pradžioj 
Matulaičio namai sulaukė naujo 
kapeliono. Jis yra žinomas istori­
kas kun. Rapolas Krasauskas iš 
Romos, kur buvo ilgalaikis .Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akademi­
jos sekretorius. Seselės ir put- 
namiečiai, ypač Alkos direktora­
tas, džiaugiasi jo atvykimu, nes 
Putnamas padidėjokultūrininku.

— Prel. V. Balčiūnas, ilgiau 
kaip du mėnesius vedęs misijas 
ir rekolekcijas Australijoj, gegu­
žės 2 grįžo į Villa Maria. Lau­
kiam jo pasidalinant darbo ir ke­
lionės įspūdžiais.

— Ateitininkų Federacija nu­
sprendė skirti premiją už 1979 
pasirodžiusį vertingiausią vei­
kalą religiniu klausimu. Veika­
lam vertinti paprašytas prof, 
kun. V. Cukuras sudaryti komi­
siją. Jis į ją pakvietė .dar ke­
turis asmenis: hartfordietę N. 
Gailiūnienę, worcesterietį S. 
Rudį ir putnamiečius — sės. Au­
gustą Sereikytę ir J. Kriaučiū­
ną. Komisija turėjo pirmą posė­
dį Putname balandžio 20, pasi­
dalino darbais ir pradeda atrink­
ti svarstytinus veikalus.

— LB naująją valdybą po ko­
vo 30 susirinkimo sudaro: dr. J. 
Kriaučiūnas — pirm., sės. Palmi­
ra Kavaliauskaitė — vicepirm., 
V. Abromaitis — sekr., A. Pa­
lionytė — ižd. ir L. Petravičie- 
nė — narė. Revizijos komisija 
liko ta pati: prof. A. Vasai­
tis, sės. Rita Trimakienė ir M. 
Klimas.

Iš pranešimų susirinkimo me­
tu paaiškėjo, kad Bendruomenės 
veikla darni, aukų rinkimai ir va­
jai sėkmingi, valdžios pareigūnų 
įtaigavimas raštais ginti Lietuvos 
laisvę aktyvus. Vasario 16-osios 
proga surinkta visiem trim veiks­
niam beveik 550 dol. Susirinki­
mas priėmė ir išsiuntė veiks­
niam rezoliucijas, įtaigaujančias' 
susitaikyti ir derinti Lietuvos 
laisvinimo darbus.

J.Kr.

CLEVELANDE GIRDIMA PITTSBURGHO 
LIETUVIŠKOJI RADIJO PROGRAMA

Pittsburghe jau 47 metai vei­
kia lietuviška radijo programa, 
kuriai vadovauja Povilas Dargis, 
SLA prezidentas, lietuvių visuo­
menės veikėjas, žinomas visoje 
Amerikoje. Programa transliuo­
jama iš galingos WPIT radijo 
stoties AM banga 730. Ji girdi­
ma kiekvieną sekmadienį 12:30 
vai.

Programa labai gerai girdima 
ir Clevelande. Tokiu būdu ši 
lietuviškoji radijo programa, va­
dovaujama Povilo Dargio, suar­
tina abi lietuviškas kolonijas.

P. Dargis kiekvienoje prog-

DEXTER PARK 
B PHARMACY

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\ErtUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER
Michigan 2-4130

Parapijos sukaktis
Gegužės 11 buvo minima Šv. 

Petro lietuvių parapijos So. Bos­
tone 75 metų sukaktis, o kartu 
vyko ir parapijos sueiga — re­
union. Šiam minėjimui buvo pa­
kviestas komitetas: Joseph W. 
Casper, Albert Kleponis, Eleo­
nora Kleponis, Aldona Kropas, 
Alexandra Moriarty ir Ann 
Norinkevich.

Minėjimas vyko Lantana gra­
žiame restorane, Randolph, 
Mass. Susirinko arti 500 asmenų, 
jų tarpe. 9 kunigai: Abračįnskas, 
Baltrušūnas, Janiūnas, Jurgelai­
tis Kerdejus, Kontautas (para­
pijos klebonas), Saulėnas, Svirs­
kis, Žuromskis, o taip pat daug 
seselių.

Programos vedėju buvo Al­
bert Kleponis, Buvo sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai. 
Buvęs klebonas kun. Antanas 
Baltrušūnas sukalbėjo maldą, ir 
po to prasidėjo pietūs.

Po pietų kun. Jonas Žuroms­
kis, Šv. Juozapo parapijos kle­
bonas Lowell, Mass., kalbėjo 
apie So. Bostoną, kur ir jis esąs 
gimęs ir pakrikštytas Šv. Petro 
parapijos bažnyčioj. So. Bosto­
nas esanti puiki vieta gyventi, 
o parapijos bažnyčia esanti gra­
ži. Tik kada aplink ją buvę pa­
statyti projektai — pigių būtų na­
mai, tada daug kas pasikeitę. 
Buv. klebonui prel. P. Virmaus- 
kiui vyskupija siūlusi Šv. 
Vincento bažnyčią pakeitimui, 
bet prelatas atsisakęs. Kai dar 
kun. Žuromskis buvęs klierikas, 
tai vienas seminarijos profeso­
rius tada sakęs, kad maždaug po 
25 metų nebebūsią tautinių 
parapijų. Praėję nuo to laiko jau 
43 metai, o tautinės bažnyčios, 
o kartu ir Šv. Petro, esančios 
gyvos. Dabar daug žmonių ieš­
ką savo šaknų ir savo tautybių 
ir tuo didžiuojasi. Ir mūsų teni­
so žaidėjas Vytas Gerulaitis va­
dinąs save lietuviu. O be to, 
jau niekas nebenori keisti pa­
vardžių, kas buvę seniau madoj. 
Šv. Petro parapijos parapiečiai 
davę Bažnyčiai 25 kunigus, 6 
jėzuitus ir 80 seselių. Pa­
rapija priklausanti nuo parapie- 
čių, ir jis tikįs, kad ši Šv. Petro 
lietuvių parapija gyvens dar il­
gus metus.

Solistas Benediktas Povilavi- 
čius, akomp. komp. Jeronimui 
Kačinskui, padainavo: Alaus, 
alaus, Aviža prašė, Tau rimtis 
ir dvi arijas, vieną iš Simon 
Boccanegra ir kitą iš Sevilijos

Merkelis Giedraitis, tai nau­
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch­
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi­
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

ramoje reklamuoja ir Darbinin­
ką.

Valandėlės adresas: Paul P. 
Dargis, The Lithuanian Hour, 
2040 Spring Hill Rd., Pittsburgh, 
Pa. 15243. Tel. 412 221-4177.

— Herta Jonienė, Algirdo 
Jonio (Januškevičiaus) žmona, 
mirė ne balandžio 12 (kaip buvo 
paskelbta Darbininko nr. 19), 
bet balandžio 11 d. 11 v.v. Gy­
veno ne Philadelphijoje, bet 
Delanco, N.J., prie Philadelphi- 
jos.

— Jaunųjų sportininkų išvyką 
iš Š. Amerikos į 1980 Australi­
jos Lietuvių Dienas, įvykstan­
čias nuo 1980 gruodžio 26 iki 
1971 sausio 3 Adelaidėj kartu 
organizuoja PLB valdyba ir 
ŠALFASS. Šiose dienose taip 
pat bus iškilmingai paminėta 
Australijos LB 30 metų gyva­
vimo sukaktis. 

kirpėjo. Po koncertinės dalies 
kalbėjo Šv. Petro lietuvių para­
pijos klebonas Albertas Kontau­
tas.

Jis davė trumpą parapijos į- 
sikūrimo ir veiklos istoriją, kal­
bėjo apie organizacijas, kurios 
veikė prie Šv. Petro parapijos. 
Parapija buvusi labai gyva, vie­
nu laiku buvę net šeši kunigai. 
Daug parapiečių esą išsikėlę 
toliau, ir parapijos veidas pasi­
keitęs. Juk parapija susidedanti 
iš kunigų, parapiečių ir pasta­
tų. Tačiau parapijos išlikimui 
ne pastatai vaidina vaidmenį, 
o žmonės. Norint branginti savo 
parapiją, savo tautines tradici­
jas, visi parapiečiai turi tuo su­
sirūpinti. Vienas kunigas negali 
to padaryti. Ar parapija išliks ir 
bus gyva, tas viskas priklausys 
nuo parapiečių. Dabar kaip tik 
bus daromas parapiečių surašy­
mas. Tam irgi reikalinga para­
piečių pagalba, kurie savanoriš­
kai apsiimtų aplankyti 10 šeimų 
ir užpildytų tam tikras formas.

Po visų kalbų kun. Abračins- 
kas sukalbėjo maldą, o tada pra­
sidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 10 
vai. vakaro. Klebonui kun. Al­
bertui Kontautui rengėjų vardu 
Eleonora Kleponis įteikė knygą 
“Palikę tėviškės namus”.

Šia proga išleistoj programos 
knygelėj yra minimi kunigai, 
kurie buvo šios parapijos klebo­
nais ar tik dirbo šioj parapijoj: 
Jonas Žilinskas 1904-1908, To­
mas Žilinskas 1908-1918, Fabijo­
nas Kemėšis 1915-1917, prel. 
Pranciškus Virmauskis 1916, 
o vėliau 1929-1966, prel. Kazi­
mieras Urbanavičius 1919-1929 
ir 1931-1952, Pranciškus Stra- 
kauskas 1924-1929, Feliksas 
Narbutas 1929-1930, Charles 
Jankus 1931-1944, Albertas Ab- 
račinskas 1940-1953, Simeonas 
Saulėnas 1944-1947, Antanas 
Baltrušūnas 1947-1948 ir 1966- 
1979, Albertas Kontautas 1948-
1962, o nuo 1979 yra dabarti­
nis klebonas, Jonas Klimas 1949- 
1968, Jonas Žuromskis 1953-
1963, Antanas Kneižys 1953- 
1960, Juozas Svirskis 1960-1972 
ir Albinas Janiūnas 1963-1977. 
Be to, toj programos knygelėj 
yra ir trumpa parapijos kūrimosi 
istorija.

Ši parapijos sukaktis tikrai gra­
žiai ir iškilmingai buvo paminė­
ta. Mes norėtume, kad jos 
100 metų sukaktis taip pat būtų 
iškilmingai sulaukta iratšvęsta.

J. Kačinsko miniatiūros
Gegužės 10 Bostono konserva­

torijoj buvo atliktos komp. Jero­
nimo Kačinsko Miniatiūros flei­
tai, klarnetui ir violončelei.

Šis Kačinsko kūrinys, dėka 
smuikininko Izidoriaus Vasyliū- 
no yra atspausdintas ir išleistas. 

»--------------------------------------------
Bostono 

parengimų 
..... . kalendorius ~------------

Baisiojo birželio minėjimais 
birželio 14, šeštadienį. Pamaldos 
už išvežtuosius į Sibirą 6:30 
vai. vak. Šv. Petro lietuvių pa­
rapijos bažnyčioj. Po pamaldi) 
minėjimas parapijos salėj.

Minkų radijo valandos rengia­
ma gegužinė įvyks rugpiūčio 10.

Laisvės Varpo radijo progra­
mos rudens koncertas įvyks spa- 
lios 12.

Lietuvių Diena spalio 26 d. 
Liet. Pil. D-jos salėje So. Bosto­
ne. Bus suvaidintas vaidinimas 
“Sekminių vainikas”, bus vaišės 
ir šokiai. Rengia LB Bostono 
apygarda.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar­
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkū­
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.
LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga Iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis 
173 Arthur St, Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 Iki 1:30 vai. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad­
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin­
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki­
mas.
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Kultūros Židinyje šį savait­
galį: gegužės 24, šeštadienį, 
Tautos Fondo metinis suvažia­
vimas mažojoje salėje, Ričardo 
Kruliko ir Kristinos Sabalytės 
vestuvės didžiojoje salėje. Ge­
gužės 25, sekmadienį, jaunimo 
pamaldos ir Kultūros Židinio 
pavasario šventė — gegužinė 
salėse bei kieme.

Tautos Fondo metinis suva­
žiavimas bus gegužės 24, šešta­
dienį, 10 vai. r. Dalyvių regist­
racija — 9 v.r. Tautos Fondas 
finansuoja Vliko veiklą.

Ričardas Krulikas gegužės 24 
Apreiškimo parapijos bažnyčioj 
susituoks su Kristina Sabalyte iš 
Rochesterio, N. Y. Jungtuvių 
apeigas atliks klebonas kun. Jo­
nas Pakalniškis. Ričardo tėvai 
inžinierius Kazys Krulikas (mi­
ręs prieš dvejus metus) ir moti­
na Aldona anksčiau buvo New 
Yorko gyventojai. Dabar Aldona 
Krulikienė gyvena St. Peters­
burg, Fla.

Jaunimo pamaldos Kultūros 
Židinyje bus šį sekmadienį, ge­
gužės 25, per Sekmines, 12 vai., 
Jaunimas kviečiamas kuo gau­
siau dalyvauti. Pamaldų metu 
pamokslą pasakys Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM, pranciškonų 
provincijolas. Po pamaldų tuoj 
bus procesija prie paminklo, kur 
bus uždegta žvakė. Šia procesija 
ir baigsis pamaldos. Po to prasi­
dės pati pavasario šventė — ge­
gužinė.

Tradicinė pavasario šventė, 
rengiama Kultūros Židinio išlai­
kymo komiteto, gegužės 25, sek­
madienį, Kultūros Židinio salė­
se ir kieme. Ji prasidės po jau­
nimo pamaldų, apie 1 vai. Šven­
tės programą atliks N.Y. tautinių 
šokių ansamblis Tryptinis. Taip 
pat akordeonais gros Vytautas 
Daugirdas ir Antanas Razgaitis. 
Veiks Giraitės užkandinė, kitos 
užkandinės, baras, įvairios lote­
rijos, bus ir punčo stalas.

Giraitės užkandinė, vadovau­
jama Vytauto Alksninio, veiks 
pavasario šventėje Kultūros Ži­
dinio kieme. Kaip ir kitais me­
tais, Giraitė pasižymės savo gar­
džiais kepsniais.

Magdalenos Galdikienės pir­
mosios mirties metinės bus pri­
simintos gegužės 26, pirmadie­
nį, 11 vai. pranciškonų koply­
čioj. (Ji mirė gegužės 22). Mi­
šias užprašė PLKOS.

T. Petro Baniūno, OFM, 
kunigystės jubiliejuj dalyvauja 
giminaičiai Valerija Tylaitė-Cor- 
bin su šeima iš Philadelphi- 
jos, Galenskiai, Malinauskai ir 
O. Gurskienė iš New Jersey, E. 
Dubin iš Kew Gardens, N.Y., 
C. Galenskaitė-Harbat su šeima 
iš Pt. Jefferson ir kiti.

JAV LB New Yorko apygardos

WOODHAVENO APYLINKĖS 
METINIS SUSIRINKIMAS

šaukiamas birželio 1, sekmadienį, 4:30 v. popiet Kultūros 
Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. (Liečia gyve­
nančius pašto zonose: 11411-11436, Far Rockaway 11691- 
11697)

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas
2. Invokaclja
3. Darbotvarkės priėmimas
4. Mandatų komisijos sudarymas
5. Pranešimai: apylinkės pirmininko, iždininko, revizijos

komisijos
6. Pasisakymai dėl padarytų pranešimų
7. Rinkimai: apylinkės valdybos, revizijos komisijos
8. Atstovų rinkimai į LB New Yorko apygardos

suvažiavimą
9. Klausimai, sumanymai

10. Politinė pasaulio apžvalga
11. Pasivalšinlmas — kavutė

APYLINKĖS VALDYBA

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr.. (212) 827-1351
Spaustuvė ..(212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

K. Krušinskas iš Keamy, N.J., 
T. Petrą Baniūną kunigystės 40 
metų sukakties proga pasveiki­
no paštu ir pridėjo 20 dol. 
auką. Sukaktuvininkas dėkoja.

Vyr. skaučių židinio Vilijos 
sueiga bus gegužės 29, ketvir­
tadienį, 7:30 v.v. pas Rimą Gu­
daitienę, 116-18 85 Ave., Rich­
mond Hill, N.Y.

Simas ir Genė Kudirkai bir­
želio 11 išskrenda į Australiją. 
Juos pakvietė Liet. Bendruome­
nės vadovybė. Išbus tris savai­
tes, aplankys visas svarbesnes 
lietuviškas kolonijas. Išskrenda 
iš Australijos birželio 30, liepos 
1 jau bus Havajuose, dar susto­
ja Los Angeles. Į New Yorką 
grįžta liepos 8.

Stasys Dėdinas, dirbęs JAV 
imigracijos departamente, Wash­
ington, D.C., paskutiniu laiku 
ėjo viršininko pareigas imigraci­
jos įstaigoj St. Croix, Virgin 
Islands, aerodrome. Dabar jis 
sulaukė pakėlimo į aukštesnes 
pareigas ir pereis dirbti į JAV 
konsulatą Vienoj. Greitu laikai 
jis su šeima persikelia j Austriją.

A. a. Michalinos Narvydienės 
mirties pirmos metinės minimos 
gegužės 30. Šia proga vyras Jo­
nas užprašė mišias lietuvių pran­
ciškonų koplyčioj, kurios bus 
aukojamos gegužės 31, šešta­
dienį, 10 vai. ryto. Po pamal­
dų Cypress Hills kapinėse bus 
pašventintas paminklas. Gimi­
nės ir artimieji prašomi pa­
maldose dalyvauti ir prisiminti 
maldose velionės sielą.

Dr. Marytė ir Aleksandras Že­
maičiai, su gydytojų ekskursija 
išvykę į Tolimuosius Rytus, at­
siuntė Darbininkui sveikinimus 
iš Manilos, Filipinų sostinės.

Balfo 100-jo skyriaus valdyba 
nutarė apdovanoti Balfo ženkliu­
kais daugiausia pasidarbavusius 
madų parodos rengėjus. Tokie 
ženkliukai per madų parodą 
buvo įteikti: Gražinai Tiškutei- 
Tucci, Andriui Koval-Kovaliaus- 
kui, E. Julitai Venckuvienei, 
Marijai Raugienei, Rožei Jasins­
kienei. Sofijai Kačinskienei Bal­
fo ženkliukas buvo įteiktas per 
jų išleistuves, kai jie išvyko į 
Floridą.

Darbininko gegužės 16 die­
nos nr., 7 psl., rašant apie Ag­
nės Grigaitytės-Rozniekienės 
mirtį, pasitaikė klaida. Turi bū­
ti: liko jo dukra Lilija, o ne Lo­
lita. Jos vyro vardas buvo Ed­
garas, o ne Edgardas, pavardė — 
Rozniekas. «

Išnuomojamas butas iš trijų 
kambarių Jamaica rajone. Skam­
binti savaitgalyje ir vakarais te- 
lef. 454-0548.

Karių kapus lietuviai lankys 
gegužės 31, šeštadienį. Tą die- 
nė 10:30 v.r. bus mišios pranciš­
konų vienuolyno koplyčioje. 
Mišios aukojamos už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės karius, 
partizanus. Po mišių tuoj bus 
lankomi karių kapai ir papuošia­
mi gėlėmis. Grįžus iš kapinių, 
bus užkandžiai. Rengia ramovė- 
nai, birutietės, šauliai bei šau­
lės. Minėtų organizacijų nariai 
kviečiami dalyvauti su šeimo­
mis. Taip pat kviečiama ir lietu­
viškoji visuomenė.

Tautų festivalis rengiamas 
birželio 1, sekmadienį, 4 v. po­
piet Julia Richmond aukštes­
niojoje mokykloje, 317 East 67 
Street Manhattane. Dalyvauja 
dešimt tautų su savo dainomis, 
tautiniais šokiais. Lietuviam at­
stovaus N.Y. tautinių šokių an­
samblis Tryptinis. Festivalį or­
ganizuoja AF ABN, kuriam 
pirmininkauja Peter Wytenus. 
Šio viso festivalio pelnas skiria­
mas lietuviškam kryžiui Flush­
ing Meadows aikštėje atstatyti. 
Festivalyje dalyvaujančios tau­
tos kryžių laiko laisvės simboliu.

Maironio lituanistinėje mo­
kykloje šį savaitgalį, gegužės 
24, pamokų nebus, nes gegužės 
26 yra Vainikų diena, Amerikos 
tautinė šventė.

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobus' 
pas Tėvus pranciškonus Ken 
nebunkport, Maine, šiais metai^ 
daroma ne Darbo dienos savait­
galy, bet JAV nepriklausomybės 
šventėj. Autobusas iš Kultūros 
Židinio kiemo išvyks liepos 4, 
penktadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž­
tama liepos 6, sekmadienį, vaka­
re.

Kelionė, nakvynė geruose 
kambariuose ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 85 dol. Šios kelionės 
reikalais skambinti Marytei Ša- 
linskienei 296-2244 arba Tėvui 
Petrui 827-1351. Anksčiau užsi­
registravę pasirenka vietas auto­
buse bei kambarius vasarvietėj.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuviš­

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi­
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė­
gas stiprina didinga Maino gam­
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva­
siai atgaivos teikia meniška ap­
linka — monumentinės skulptū­
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon­
certai, literatūros vakarai, pa­
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie­
pos irrugpiūčio mėnesiai. Infor­
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

GREAT NECK, N.Y.
Paradas ir piknikas

Ir šiais metais Great Necko 
lietuvius pakvietė dalyvauti Me­
morial Day parade gegužės 26, 
pirmadienį. Great Necko PB 
apylinkės valdyba kvietimą pri­
ėmė ir sutiko parade dalyvauti.

Paradas prasidės 9 v..r. punk­
tualiai nuo Schenck Ave. (antra 
gatvė už geležinkelio stoties kai­
rėje pusėje). Todėl prašomi visi 
lietuviai, nežiūrint kur jie gy­
ventų, parade kuo gausiau daly­
vauti. Moterys prašomos pasi­
puošti tautiniais drabužiais.

Po parado 1 vai. Kings Point 
parke (įvažiuoti per Redbrook 
Road) ruošiamas lietuvių pikni­
kas, kuriame taip pat kviečiami 
visi dalyvauti.

Į pikniką reikia atsinešti savo 
maistą ir gėrimus, nes vietoje 
nebus pardavinėjami. Pikniką 
rengia LB Great Necko apy­
linkės valdyba.

Ieškau draugų ir pažįstamų, 
kilusių iš Lietuvos, Žeimeliu 
valsčiaus, Geručių kaimo. Rašy­
ti: Vytautas Grybas, 48 Felix 
St., Providence, R.I. 02908.

TRYPTINIS
(atkelta iš 9 psl.)

tė, Rūta Bobelytė, Audronė Ces- 
navičiūtė, Kristina Česnavičiūtė, 
Rita Dragūnevičiūtė, Rūta Dra- 
gūnevičiūtė, Arūnas Gudaitis, 
Jolita Gudaitytė, Auksė Jankaus­
kaitė, Vilija Jurytė, Algis Kezys, 
Rūta Kidolytė, Rita Liogytė, Jo­
nas Landsbergis, Viktoras Lora, 
Asta Lukoševičiūtė, Audrė Lu- 
koševičiūtė, Algirdas Lukoševi­
čius, Jonas Matulaitis, Nida Mi- 
lukaitė, Rita Sabalytė, Aušra 
Šidlauskaitė, Ramunė Šidlaus­
kaitė, Justas Vii galy s.

Buvę šokėjai: Dalia Bagdžiū- 
naitė, Tomas Bagdas, Birutė Bi- 
vainytė, Audronė Bichnevičiūtė, 
Rasa Bobelytė, Juozas Juška, 
Roma Krapovickaitė, Ričardas 
Krulikas, Algis Liobis, Arvydas 
Liobis, Angelė Menčiūnaitė, 
Denis Migliore, Audronė Mika­
lauskienė, Gediminas Mikalaus­
kas, Danutė Norvilaitė, Rita 
Oniūnienė, Jurgis Oniūnas, 
Kristina Sabalytė, Gina Simo­
naitytė, Audrė Staknytė, Jonas 
Vainius, Sigitas Veršelis.

Užsklanda
Koncertas buvo puikiai organi­

zuotas, puikiai atliktas. Kiek dar­
bo valandų reikėjo, kol šokėjai 
grakščiai apvaldė šokius ir juos 
sujungė į vieną koncertinę py-

Andreja Volodkevičiūtė 
madų parodoje modeliavo 
tautinius drabužius. Ji yra 3 
metų ir lanko vaikų darže­
lį — Gintarėlius. Nuotr. R. Sli­
žio

Baigiant madų parodą, visi prisidėjusieji prie jos rengimo 
buvo apdovanoti gėlėmis. Iš k. Janina Simutienė, atidariusi 
parodą, Eugenija Venckuvienė, Janė Gerdvilienė — Balfo 
100-tojo skyriaus pirmininkė, Gražina Tiškutė-Tucci ir 
Andrius Koval-Kavaliauskas. Nuotr. L. Tamošaičio

nę! Per šokį jie pažino ir lietu­
vių liaudies meną ir drauge pa­
juto tautos kūrybines galias.

Puikus ir ištvermingas vado­
vės Jadvygos Matulaitienės dar­
bas. Jai galime tik dėkoti ir pra­
šyti, kad ir toliau taip vado­
vautų ir burtų jaunuosius šokiui, 
tautiniam menui.

Naujas vienetas—Jinai ir trys 
gintarai irgi gražiai pasirodė. Jų

Kas norėtų įsigyti lietuvišką 
tautinį kostiumą, prašomas 
skambinti telefonu 201 344- 
1087. 

TĖV. PETRAS BANIŪNAS, OFM,

š.m. birželio 1 d. švenčia 40 metų kunigystės ir 20 
metų darbo Darbininko administracijoj sukaktis.

Padėkos mišios bus aukojamos 11 vai. pranciškonų 
koplyčioj, o pagerbimo pietūs vyks 12 vai. Kultūros 
Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
Kviečiami Ir laukiami visi. Paskiri kvietimai dėl laiko 
stokos nebus siunčiami. Norintieji dalyvauti prašomi dėl 
rezervacijos skambinti Marytei Šalinskienei 296-2244 arba 
Živilei Jurienei 441-7831.

RENGĖ] A I

stilius patrauklus, jaukus, patai­
kąs į visų širdis. Tegu ir jis 
kuo sėkmingiausiai dainuoja.

Pačiam Tryptiniui linkime 
pasirengti šokių šventei ir gra­
žiai ten pasirodyti, atstovaujant 
visam New Yorko jaunimui.

Liet. gen. Konsulas A. Simutis 
savo kalboje iškėlė, kad į an­
samblį turėtų ateiti daugiau 
vyrų. Jų kiek mažoka. Tegu atei­
na jaunimas, nes čia lavins savo 
kūną, geriau išmoks lietuviškai, 
pažins ir lietuvių tautinį 
meną — šokius, (p.j.)
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